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ВОВЕД

По осамостојувањето. Република Македонија се определи за 
изградба на сопствен одбранбен систлм како и сопствена армија. која во 

изминатиот период во чекор ги слелеше предизвиците на времето и 

постојано ја зајакнуваше сво|ата борбена способност. Свесна за 

нерационалноста и недоволната ефикасност на изолираниот одбранбен 

систем на малите и економски 1.одоволно моќни земји. Република 

Македонија уште од самиот почеток i-a создавање сопствен одбранбен 

систем се ориентира кон политичка односно воена интеграција во 

колективните системи иа безбедмост. со крајна цел зачленување во 

НАТО (North Atlantik Treaty Organisation). Поради тоа. уште со 

формирањето на АРМ. една од главмите цели беше достигнувањето на 

стандардите што важат за современите армии и создавање на армиЈа 

која според својата структура и модалитет ќе биде компатабилна на 
НАТО и западните армии што е и еден од условите за влез во 

Алијансата.

Имајќи ja предвид потребата од преструктуирање на Армијата 

според нормите. критериумите и стандардите на НАТО, Министерството 

за одбрана во изминатиот период разви широка воено - политичка 

соработка со земјите членки на НАТО. шти ни овозможи да извлечеме 

лоуки и да превземемез чекори за подобрување и понатамоиино 

преструктуирање на Армијата. Компа1абилноста на АРМ со армиите на 

земјите членки на НАТО мора да биде воспоставена во сите сфери на 

воената организација и акција. Што се однесува до компатабилноста на 
организацијата. Армијата на Републик;-! Македонија треба да се изградува 

врз принципи кои се прифатени во злмјите членки на НАТО. но во исто 

време да не се заборават и националните особености на државата 

значаЈни за изградбата и организација на Армијата.
Сгремежот за изградба на млјм но мооилна армија, сам по себе го 

наметнува и прашањето за нејзини прлструктуирање кои стандардите на 

северноатлантската алијанса и сопс1вениге потреби. Клучните прашања 

кои се поставени пред земјите аспиранти се поделени во следните пет



nomaoja:

1 Политички и економски прашања

2 Прашања во однос на одбракбените / ооени операции

3 Прашања во однос на ресурсите

4 Прашања во однос на безбедноста

5 Правни прашања

Сите овие прашања се лредмиг на разгледување и дискусија меѓу 

НАТО и земјите кандидати. при шти се истакнуваат механизмите со чи]а 

помош ке се изведат лодготовките за можно крајно членство

Во трудот ќе се задржиме на прашањето во однос иа одбранбено 

воениге прашања. поконк >етно прсдметог на ова истражување ќе се 

состои во проучување на следните сигменти

Прашањето на прераснувањето на АРМ во современа вооружена 

сила според стандардите на современите армии. Тоа подразбира 

следењв и вградување на современите достигнувања, грендови и 

тенденции ви развојот иа сивремеиите армии. Теоретската елабораци|а 
се односува на организирањего функционирањето. вооружувањето. 

обликог на во]ување и сл. ма напредните западни армии кои и се 

промотсри на современито вооружчгч' сили се со цел задоволување на 

сопствоните потреби и НАТО стандардите.

Со георетското пр/.кажувак.е на искуствата на новопримените 

членки во НАТО како што се Полска. Чешка и Унгарија во смисла на 

нивното преструктуирање 'е насгојува да се даде пример на потребните 

мерки кои треба да ги превземат останатите зем]и аспиранти за 

членство.
Во грудот се дадеми теоретските сознанија за кандидатите кои 

лреку Акциониот план за членснзо 'АПЧ) ги идентисрикуваат прашањата 
за дискусија и in истакнуваат махамизмите со чија помош на|дооро ќе се 

изведат под1о!Овки1е за можно -\ра|н(. членство. со намера да ги 

реализираат предвидени1е приоритоти кои треба да се сообразни со 

нивните можности при посгигнување на кра|ната цел потлолна 

интероперабилностсо НA I 0 .



Преструктуирањето на вооружеиите сили подразбира и промени на 

нормативно - правната регулагива -%ако и промена на политичките 

СТ8В013И и олределби за ов прашања

Во трудот станува збор и за искуствените сознанија од 

меѓуетничкиот конфликг и преструмуирањето на армијата. Посебен 

осврт во трудит се дава на прашак.ето околу преструктуирањето на 

Министорството за одбрана и Генепалштабоч на Армијата на Република 

Македонија, како и на цената на чинење на преструктуирањето во 

мирновремени услови.

Роковите. фазите и крајното оформување на сегментите во 

обликувањето на АРМ се дадени за дј се види динамичноста со која ќе 

се одвшза пресгруктуирањето на армшата. Прашањето околу членството 

на Р.Македонија во Партнерството з Мир ПзМ) и партиципацијата на 

АРМ во НАТО е преставен како силен израз за решеноста на државата за 

членство во НАТО. Со тоа ќе настојуваме да покажеме колку ПзМ 

придоносува за безбеднс' га на i ' №акедониЈа и колку учеството во 

активноста на ПзМ не приближува к *• НАТО
Осврнувајќи се на прашањето за тоа колку учеството на АРМ во 

Бригадата на југоисточна Еврола (СЕЕБРИГ), придонесува кон 

зголемувањето на регионалната оезбедност и политиката на 

добрососедство и соработка. и на кра. се дава еден пример за односите 

на Р.Македонија со НАТО после Самитот на НАТО во Прага.



1. СОВРЕМЕНА АРМИЈА

1.1. Поим и општи карактеристики на современа армија

По осамосгојувањето. Репуб/ ика Македонија се определи за 

изградба на сопствен одбранбен систем како и сопствена армија. која во 

изминатиот период во чекор ги следеше предизвиците на времето и 

постојано ja за|акнувнше CBOjana борбена способност. Свесни за 

нерационално; га и недовелнагу ефикасност на изолираниог одбранбен 

систем се ориентира кон лолитичкз односно воена интеграција во 

колективните системи на безбедност. со крајна цел зачленување во 
Организацијата на северлоатлантскиот договор (НАТО - North Atlantik 

Treaty Organisation). Поради тоа уште со формирањето на Армијата на 

Република Македоии|а (APMi. една од главните цели беше 

достигнување10 на стандпрдите :иго важат за современите армии и 

создавање на армија која според својата структура и модалитет ќе биде 

компатабилна со НАТО и западните армии. што е еден од условите за 

влез во Али|ансата.

Денес вс речиси сите држави ио свегот. а особено во државите во 

транзиција присутна е тенденциЈа за укинување на масовните армии и 

создавање на мали професионални или полупрофесионални армии. 

Насоките кои таквата трансформацијз и мивното одобрување од страна 
на јавноста. се повеќе го актуелизирааз ова прашање. без оглед на 

можносгите на државата за негово решавање. Вториот проблем 

произлегува од потребата за компарнгивна анализа на тенденциите и 

можносгите за професионализацид на армиите во западно-европските 

земји членки на НАТО. земјите во трамзиција и кај нас, бидејќи 

професионализаци]ата на нашага лрмта е no функција на достигнување 

на критериумите на земјите членки на НАТО. исто така овие критериуми 

настојуваат да ги достигиат и повеќе држави кои се во транзиција.

Вооружени е силл играат важн : улога с/ националната оезбедност и 

во оформувањето на меѓумародната безбедносна средина преку заштита 

и промовирање на интересите на земјите кои располагаат со такви сили.



Ho она iJTO тр-зба да сс- и.иа во предвид н дека современите вооружени 

сили не претставуваат замена за другиге форми на ангажираност на 

државиге во громовирањ^то на интерлсите како што се дипломатските. 

економските, научните. технолошкиге културните и образовните 
активности.

Примарна миси)а на современите пооружени сили е одвраќањето . и 

доколку е потребно борба и извојување победа при конфликтите во кои 

се загрозени виталните интереси на зем|гта Со тоа вооружените сили се 

важен столб ча напорито за офоргување на глобална безбедносна 
средина.

Вооружени е сили на САД и и(!|зинше сојузници. претставуваат 

пример и промотор на изградба и одржување на современа армија 

посебнс за земјите во тр&..зиција кли своето општествено уредување го 

креирааг ло примероп м под мсмторсгво на зем)ите од западната 
демократија.

Современте сили на САД и со|узниците придонесуваат во 

спречувањето на arpecnja ia и принудата во создавањето на коалиции. во 

промовирање на регионална спабилноо. ш подржуваат обврските на 

земјите во поглед на ć 'Збеднос. а помагаат при спречувањето на 

појавата на нестабилност и придонесуиаат преку демонстраци|а на сила 

да се стекне впечаток дека силно се одлучни да ги штитат интересите на 

државата, пријателите и сојузнициго. чо критичните региони Државите 

кои располагаат со крлдибилни лироени сили кои се лравилно 

распорадени во услови на мир иао  гака ги лодобрува можностите на 

земјата да даде брз одговор на кризите

Карактеристично за современмте вооружени сили е тоа што тие ја 

проектираат нивната глооална мок иго воодно ги прави флексибилни 

во случа] когз од нив се бара реагирање на потенцијалните кризи и 

коифликти дури и кога немаат постојано присуство или имаат 

ограничена инфраструк1ура во регионот.
Страгегисклта мобилиос! п г.лумио! елемент на современите 

вооружени сипи. Тоа им јвозмо*  . аа да бидат први на сцената преку 

давање помош при многу домашк/ ил/. иегународни кризи и е клуч за 

успешното лидерство и ангажираност на земјата. Современите



вооружлни оили раополагаат со наЈСОфистицирана опрема и 
вооружување. се со цел навремено. бозо и ефикасно да одговорат на 

задачите што им ги задаваат нишните политички лидери.

Активн. :тите во <ои ќе u;- ;.п -члство современите армии мора 

внимателно да бидат спроведони .а да се спречи стратегиското 

изненадувањ! на војската. Процесот иа планирање на ангажираноста во 

оперативната област, од страна на министерството за одбрана треба да 
се насочени во рамките на опоративните области и избалансирани со 

расположивикз ресурск на држава а. Сего тоа е во насока на 

обезбедувањв подготвеност на вооружените сили за извршување на 

мисииге при одговор на гфизите и водењето на војни. како и одржување 

на соодветно ниво иа активпост за учесгво во рамките на подолг 
временски пе| иод.

Способмоста иа развиените злмји кои располагаат со современи 

вооружени сили е вс услови мн мир да им се спротистават на 

потенци|алниге непри|атели и се заснова на неколку фактори како што 

се:

- изразената вол|а и слособност државата да се придржува кон 

не)зини1е обврски во поглед на безледноста кога тоа ќе биде потребно;

- голема моќ на одзраќање на потенцијалните непријатели;

- потврдена политика и докажана способност за војување:

- прав; лна стра '..Tt-iCKa раслределба и разместувању на 
вооружоните сили. со можност за мавремен лр/.стап до важните региони 

и инфраструк; ури:

- cnoc^ iHOCT да војуваат .:о . ф/знкчки воени коалиции

• спосочност за прецизно от>'ривањв ма нападите про;ив земјата и 

неЈЗиниге гр^гани и офикасно и одлучно реагирање за заштита на 

нивните национални инпзреси.
Современите армии се придржуваат кон сво|ата темелна цел која 

е поврзана со зголемувањето на нивната борбена подготвеност и 
способност. Современите армии пиеебмо во денешни услови добиваат и 

други задачи аазлични сд воените. при uito не постои опасност ваквите 

акции дека ќи \а намалат нејзината борбена готовност како што некои се 

обидуваат тоа да го прикажат.



Современата армија треба да биде подготвена покрај 

извршувањето на својата основна задача (спротиставување на 
потенци|ални а непријатели) и на /  звршување на разни неборбени 

мисии. бидеј-и невоените закани -a националната безоедност се 

подеднакво важни како и заканите од вооружен судир. Со гоа војската 

има нова мислја која има меѓунаоодна и домашна димензија.

Од меѓ, 1ародна лодна точ-,. мајважни се мисиите за чување на 

мирсл и хуманитарната асистенција

Од домлшната димонзија. употребата на војската многу почесто ги 

вклучува полициските функции (одржување на редот. спречување на 

нелегалните активности како тргпмта со дрога и оружје. чувањето на 

околината, из;радбата на |авна инфраструктура. давање образование и 
научни услугг како и учество во разни комерцијални зафати заради 

пронаогање на финансиски средства или набавка на опрема за војската)

Совремините армик се испрпмони пред својата проширена мисија, 

карактеристи<на за постмодерн(но општество, кој претставува како 

глобален гака и домаш» л проблнм

Мегугса за извршување на ваквиге мисии - задачи современите 

армии треба да имаат и соодветеи буџет. кој пак во последните години 

има тенденција на опаѓање. как< /  оројна редукција на вооружениот 

состав. Посеоно тоа е изрзено во посткомунистичките зем)и каде што 

мисијата на војската покрај одбрана на потенцијални надворешни 

непријатели оеше насочена и кон исполнување на внатрешните 
социјални и контролни функции. (одбрана на режимот од внатрешниот 

непр/',<1: ел).

Денес. :окрај прогиенливите барања од земЈите кои ja прифатиле 

колективната одбранѕ. соврмените армии се соочуваат со нови 

пред.-: :ици л нови глисии во мали регионални или грагански војни. 

хума! и :арннл вонреднг. состојои •, опоралии за зачувуван.е иа мирот. 

Совремоните армии сг:оред тоа v jpa да бидат ломали и помобилни 
способни за орзо распределуванл; ио кризни подрачја со логистичка 

подршка и соодветно обучен персонал за извршување на задачи за 

подолг преме зки период
Денешните армии мора да имант и уште едма витална



карактеоистича: мора да имаат способност за оперирање во 

мултинационална комзндна структура. Со ова се добива зголемена 

вредност на интерпреабилноста Во модерните операции вОЈСките од 

целиот свет мора да работат заедно под иста команда. Во олерациите на 
денешнината клучот е интероперабилноста.

Ако се дефинирзат целите ; совремсните армии се доаѓа до тоа 

какви способиости и се потребни -tri секс|а зегија во ооластите како што 

се бороена ефикасност. самостојност. мобилност, способност за 

распоредување и за преживување и ефикасно ангажирање. како и 

команд^ вањс и контрогп со корисиње на информациски системи.

Единиц.те на современите ai 'иии чи !ромотор во светот се јавува 

НАТО преку с чоите парлнерски зем|и за кои постои веројатност да бидат 

ангажирани во операц/ите за одговор на кризите на денешнината. 

согласно со нивните задачи ќе мора да се соодветно обучени. извежбани 
и опремени. за да можат брзо и офикаснс да бидат транспортирани во 

области на операциите за да можат сво|ата работа да ja извршат 

ефектиг^нп како дел од една поголвма мулп инационална единица.

Пред современите армии посебно лред армиите во 11>анзиција се 

постави|а голнм број на иевоени с()ункции како што е одржувањето на 

мирот. 1радек ето на ми.рот, управ/нанзегсо катастрофи и хуманитарни 

интервенции. Пред сите војски посебно пред армиите на 

посткомумист.-чките земји како штс е и армијата на Република 

Македоии|а сгојат нови предизвици ча усвојување на нови улоги и 

задачи

1.2 Тенденции во развојот на современите армии

На самитог во Прага како главна 1ема покрај проширувањето на 

НАТО. беа и случувањата од 11 септемзри ^001 год. За да се одговори на 

новите предизвици лс безбедноста беше заклучено дека НАТО треба да 
располага с сили кои ќе 6:-;;ai л< движни. a no одлука на 

северноатлан скиот сопот. ќе бидги способни да изведуваат операции на 

голема одаме еност



Покра> пј )ширувпн.'Зто, mamci чм на самитот во Прага беа

внатрешните реформи во свтле  ; грагичните случувања од 11

септември 2001 год.. а со цел зајакнупање на способностите за да се 

одговори на н :вите предизвици ло безбедноста на силите. населението и 

територијата. )д ко|а било насока пЛ1 ) греба да располага со сили кои 

ќе бидат ПОДП.1ЖНИ. a no одлука на Севрноатлантскиот совет (NAC - North 
Atlantic Counci ), сили кол ќе бида: способни да изведуваат операции на 
голема одалеченост и подготвени да делуваат во околина каде што 

можаг да бидчт изложени на нуклоармо. хемиско и биолошко оружје во 

остварузс.ње на нивнлте цели

Поради оа одлучсно е следно10.

- да се i' )здада7 НАТО - сили <<■: прза реакција ( NATO Response 

Force - NRF ) кои ќе поседун^ л висока гехнолог/.ја. ќе бидат 

флекс/ )илни подготвени брзо дп се распоредат. интероперативни 

и самос држливи ма подолг период. Овие сили ќе бидат составени 

од коппени. поморски и воздушни конпоненти подготвени да се 

ислрат; г каде било ако за п>а одлучи Северноатлантскиот совет 

(NAC N >rth Atlantic Council), i io (втка a олеративна готовност. овие 

сили т еба да ја достигна! во окгомври 2004 година. додека 

потполча оперативна готовност се планира да биде достигната до 

октомв 'И 2006 год. Овие сип,- <ои треба да бидат компатабилни со 
салито иа ЕУ v меѓусемч< ■ /in со шјакнуваат" задржувајки ја 

ав'Оно-шјата на обете opi анизации.

вослос: авување на нова командна структура која ќе одговори на 

оперативните потреби од целиот спектар мисии на Алијансата;

- зем|итс членки на Алијансата се обврзаа да создада! нови воеии 

капацигети на модерна војна во околина каде што заканите се со 
оисок интензитет. Тоа се однесува на создавање капацитети за 

хемиска. биолошка и нуклеарна одбрана; разурнувањето и 

папљу/.увањетг.); воздуим^ ч: г,.и оудувн!±>е. командувањето, 

коитролата и комуиикации е. борбената подготвеност; 

i грате1искиот и поморскиот трннспорт: дополнувањето со гориво 

no воздух и единици за бороенл и логистичка поддршка;



одобре i е веќе договоренит Воен концепт за одбрана од 

терори мот. Притоа се наглао/иа дека борбата ке се води се 

додека е потребио. Понатаму ci иатасува дека е логребно да се 
подобрлт капацггегите за заи 'ига  на ц и в и л н о т о  население од 

xer/иски. биолош <и и радиолоиЈк.'' агонси:

одобре ;а е имплементациЈа на плт нови иницијативи за одбрана од 

нуклеарното. биолошкото и хемиско рружје. ср што ке се зајакнат 

одбраноените саособности на Али|ансага во борбата против 

оружје'о за масовно уништувањ<
одгучено е да се зајакнат капацитетите за одбрана од "кибер - 

напади te";

проценлти се опииите за спрапување со зголемените закани од 

ракете напад i ј територир:\<. залиге и населените центри Во 

таа смисла инир/рана с нова NATO - физибилити студија за 

ракетна одбранѕ која треба да и процени опциите за заштита од 

ваков тип заканк.



2. КАНДИДАТИ ЗА ЧЛЕНСТВО BO НАТО И НИВНИОТ ПАТ ВО
ПРЕСТРУКТУИРАЊЕТО

2.1. Општи констатации

Co lOTi ишувак.!. о на С« Of 1 ju чгскиот договор. седум земји 

им се придру- ија на првите 12 лстписчички со што вкупната бројка на 

НАТО сојузни |и се искачи на 19 Тоа беше овозможено со чл. 10 од 

северноат пан скиот дсговор, Вашингтпн Д.Ц., 4 април 1999 год. во ко| 

се вели

"Потпис (иците можат со едиогллсен договор да покажат да се 

приклучи кон договорот која оило друга евролска зем|а која е во 

позиција да ги унапреди лринципитс на овој Договор и да долринесе за 

безбедноста иа Северноатлантскам uuiacr. (...)"

Полска. Унгарија и Чешка и со придружија на Алијансата во март 

1999 год. по /нициЈатш-а од мадри:скиот самит во 1997 год. Во април 

1999 во Вашимгтон овио три зем]и за прв пат учествуваа на еден Самит 

на НАТО ка.-о земји '-ленки. Во тол време лидерите на НАТО ја 

нагласи|а пон иамошна ;а отвореност на Алијансага за нови членки и 

потенцираа дока НАТО ќе продолжи да прима нови членки кои ќе се во 

позиција да ги унапред.гг принципите на Договорот и да допринесат за 

мирот и безбедноста вс ввроатлантската област.

Али|анс.1та планкра во наредни о одини да покани земји кои се 

волни и спосс бни Дсi ги презема1 ооврските во оној момент кога ќе 

заклучи дека жлучува^ето на овие зсмји ке им послужи на севкупните 
политички и зтратегиски интереси н.■ Алијансата и ќе ја унапредат 

севкупната еп ^опска сг збедносг /  ста( и/ ност.

Лидери о од HA Ј  /1Сто ’ зка г |>.чставија и акциониот план за 

членство KOjii.ro бешо креиран со чел да се обезбедат консултации и 
повратни информации за земјите кои сакаат да влезат во Алијансата.

ОГГкс ч! minimal. ni aiul l*res> \ . \  К )  - I I I > IJrir.sd- Iicliiium
i



Ha самитот вс Брисел чо јануари 1994 гсд. лидерите иа земјите членки 
на НАТО лотв дија дек, : Алијансата е :варена за членство и за другите 

земји кои се l ) позици|П да ги уналредат принципите на Вашнгтонскиот 

договор и дѓ доприносат кон безбедноста на Северноатлантската 

област.

Во текс на 1995 год. се направија чапори од страна на 
сојузниците да се одговори на прашањата 'зошто и како" околу идниот 

прием во Алијлнсата. Па од тука во септември 1995 год. беше објавена 

“Студијата за .1роширување на НАТСГ која беше споделена со сите 

заинтересира! и партнерки земји

Принциг ите кои сеа презет ирани јо студијата останаа основа за 

отвороииот ii|. 10д на НАТО во однос на поканите за нови членки. Оваа 

студија даде одговор на прашањето 'Зошто" по распаѓањето на 

Варшавскиот договор и со крајог на сгудената војна се појави потреба и 

единствена м жност за изградбѕ на подобра безбедност во целата 

евроатлантскл област без да се обновуваач линиите на поделба.

Прсшир вањето на НАТО е чекор напред кон основната цел на 

Алијансата за унапредување на безбедноста и проширување на 

стабилногга о целгпа евроатламт*:- i обласл. надополнувајќи ги 

пошироките рендови на интеграција. лред се проширувањето на 

Европската у нија ( ЕУ ), и зајзкнувањето на организацијата за 

безбедност и соработка во Европа \ ОБСЕ ) ( глава 15 ). Тоа не 

претставува з кана за чикого. НАТО и монатаму остана одбранбен сојуз 

чија главна Ц( i е зајакиување на мир..1 во Евроатлантската област и 

обезбедување на безбедиост за своите членки.

Студијата понатаму заклучува дека проширувањето на 

Алијансата значително ќе допринесе за поголема стабилност и 

безбодност на сите зем:и во eepoai itn кжата област. Тоа ќе ги охрабри 

и подржи демократски-е реформи вклучувајки го воспоставувањето на 

цивилна и демократска контрола врз воените сили. Тоа ќе ги помогне 

моделите и навиките на соработка консултации и изградба на

NATC hsnc.jook NATO Office of Information an : P 'j ss m O B risse ls  Belgium 2001.



консензус кс -uto ги ка| ѕктеризира однисте ми;у сегашните сОЈузници и 

ќе промовира добрососедски односи no целата евроатлантска област. 

Тоа ке ја зголеми довелбата мегу државите и ќе ја зајакне тенденцијта 

кон интеграција и соралтка со Европа дополнително тоа ќе ja зајакне 

способноста i а Алијанслта да допргче' ■* европската и меѓународната 

безбедност и да ги подржи мировните операции на Обединетите нации и 

ОБСЕ и ќе го

зајакне и прошири траноат лантското партнерство.

Што се одне! ува дс лрашањето како" во однос на 

проширувањето Студијг.та потврди дека како и во минатото секое идно 

проширување на члеиството на Алијансата ќе биде со прием на нови 

земји членки во Северноатлантскиот пакт во согласност со член 10. 

Откако ќл бидат приме м  новичв член■■ л ќе ги уживаат сите права и ќе 

ги пр зек u слте обврс .-л на чл<-и поред договорот тие ќе треба

да tv лри ратат и потзодат причци/.ип- :олитиката и процедурите кои 

сите земји членки на Алијансата ги прифатиле во времето кога и се 

придружиле. Студијата стави на знаењо дека војната и способноста да 

се одговоои на таквите обврски не cavn ча хартија туку и во пракса ќе 

преставува битен фактор во соко|а одлука на ЛлиЈансата да покани 

неко]а земја да и се придружи.

Пред да станат членки државите кои се инволвирани во етнички 

или надв(.реижи терил ријални раллравии. вклучувајки иредентистички 

бара.лза или вматрешни расправии и мора.п да in решат истите по мирен 

пат во col ласност со пр чнципите на ОБСЕ.

Стуцијата исто така забележа дека способноста на

заинтере< ираните земјп воено да долринлсат коп колективната одбрана 

и мировнлте операции како и други r-ови мисии на Алијансата ќе 

претставува фактор лри одлучувањето дали да бидат поканети во 

Алијансата. На крај студијата заклучува дека сојузниците би одлучиле 

со концензус дали да локанат некоја земја за членка. тогаш таквата 

одлука мира да се дон-есе околу ма лали членсивото на конкретната 

земја ке допринесе за блзбедноста и стабилноста во

северноа i лантската област ипи не. Ниту една земја надвор од



Алијансата нема право на вето ирз процесот на проширување или 

одлуките што се однесуваат на истото.

На мадритскиот самит во јули 1997 год. по еден внимателен и 

сеопфатем процес на разгледуил и интензивен и индивидуален 

д и Јал ог на заинтересираните партнерски земји, шефовите на држави и 

влади од земјите членки на Алијансата ги поканија, Полска Унгарија и 

Чешка да започнат разговори за прием во НАТО. По оваа одлука во 

есента 1997 год. НАТО започна преговори со секоја од поканетите 

земји. а прокжолите за прием беа потпишани со трите земји во 

декември 1997 год. Овие протоколи за прием беа ратификувани од сите 

16 сојузници во согласиост со нивните процедури како и од страна на 

новите членки. Трите злмји формално и се приклучија на Алијаисата во 

март 1999 год
Прсширувањето ia НАТО е отвореи и котинуиран процес, а не 

изолиран частан.
Основната цел з; отварањето па Алијансата за нови членки е да 

се зајакнг слабилностѓ ео Евроил - целина. а не да се прошири 

военото влијание или капацитетите нѓ NATO ниту пак да се промени 

природата на основната одбранбена поиавеност на НАТО. Сојузничките 

колективни безбедносии гаранции иа НАТО и неговата зависност од 

мултинационалните сили ги нуда! најдобрите инструменти за 

постигнување на споменатата цел. врз основа на заеднички ризици, 

споделување на одговорностите и трошоците.

Отвара beio на Алијансата и пристаг.увањето на трите нови членки 

во 1999 п д. К Јмбинира ;о со в л и ја л .; < • на пар гнерството и соработката 

во рамки е иа програг.ата за Партнорство за мир (ПзМ) дозволуваат 

воениот сј.окус да биде часочен кон гекиините и идните потреби.

Ова лосочува ia помобилнм v пофлексибилни капацитети 

дизајнирачи со цел да се овозможи брза реакција. зајакнување и други 

потре( и на лолето на кризнисл менаумент. Новите земји членки ќе 
учестиувалт во сите мисии и задачи на НАТО Тие активно ќе бидат 
вклучени заедно со другите земји учеснички во интегративната воена 

командна структура во планирањето на силите на НАТО. Во меѓувреме 

паралелно со политичкиот прсцлг ишензивно се работеше како во



земјите така и во НАТО за да се оспоообат силите на Полска. Унгарија и 

Чешка да се прилагодат на својата идна улога. така што процесот за 

приклучување кон воените структури ма Алијансата да биде спроведен 

ефикасно Пред пристапувањето с:е одржаа дискусии за подготовка на 

секоја земја за обврските кои тие ќе ги лреземат кога ќе станат членки на 

Алијансата и да се залознаат со процедурите и практиката кои се во 

употроба.

Овие подготовки помогнаа лри дефинирањето на учеството на секоја 

земја члеика во структ\рите на NATO потоа при воспоставување на методите 

слоред ко.1 треба да се постигне нивната интеграција, како и за олеснување на 

нивното инволвирање во актиинсжтиге на Алијансата во текот на

пристапувањсто.

Алијансата планира во наредните години да покани земји кои се волни 

и способни да ги преземат обврските и должностите на членството во оној 

момент кога ќе заклучи дека влег\/вањето на овие земји ќе им послужи на 

севкупните политички и стратегиск.- имтереси на Алијансата и ќе ја унапредат 

севкупната ев|>опска безбедност и гаоилност.

Лидери1е на НАТО исто така го претставија и Акциониот план за 

членство кој што беше креиран со цел да се обезбедат консултации и 

поврагни .шформации гл земјите к • - :каат да влезат во Алијансата. Пример 

за тоа прс. гста-уваат пр ^цедурте .. i ..ием на Tpnie ново примени земји.

2.2 Процесот на прием на нови членки во НАТО

Глапните фази коишто му прстходеа на приомот на трите нови 

зем]и членки оеа следнлве:

10 јануари 1994 година Ha NATO самитот во Брисел 16 - те 

сојузнички лидери рекоа дека го очекуваат и дека ќе го 

10здрават проширувањчго на NATO кое ќе ги опфати 

демократскилз држапи на исток. Тие потврдија дека 
Алијансата како што стои во член 10 од Вашингтонскиот 

договор е отворена за членсшо на други европски земји кои се 

зо лозиција да ги унамрчд;п принципите на Вашингтонскиот 

договор и да допринесат за безбедноста во

IX



Северноатлантската обласл

Сеп ''мври 1 *'95 година Али|нипата ја прифати СтудиЈата за 

ipoi ирување о на НАТС koih ги опишуваше факторите кои 

тре( да се зомат предвид во процесот на проширување. Исто 

така договорг дека процесот греба да ги земе во предвид 
чолитичките и безбедпосниге настани во цела Европа. 

Студијата останува оснопа за лриодот на НАТО во однос на 

покаиите на нови членки

Зо :екот на 1996 годинл запсчна интензивен индивидуален 

дијс. ог со 12 заинтереси лни партнерски земји. Тие сесии го 

i 1од: ipnja hi вното р<1. ■■"Up. :rbv>* за : t̂ a како Алијансата 

функционира и подобро |н >а Јзчаа Алијансата каде се наоѓаат 

ови1 земји bi сдносот на нивниот внатрешен развој како и 

разрешување~о на какви оило расправии со соседните земји. 

Сту, .и|ата го идентифик.ваи <■ ова како битен предуслов за 

членство.
10 декември 1996 година НАТО соЈузниците започнаа со 

изготвување ла препоракн за гоа која земја или земји треба да 

бидо' поканоти да залочнп преговори за прием. како 

подг говка :-а одлукат, п ) гребаше да се донесе на 

Мадридскиот :амит во јул. !•■ -7 п дина
На лочетоко' на 1997 го.чина се одржаа состаноци на 

интеззивиран :от индивилуа- н дијалог со 11 земји партнери. 

аа ивно барање. flai лк (> воениге власти на НАТО 

налј ;вија анализа на релевантмите воени фактори на земјите 

заишересирани за членстио вз НА ГО.
8 јули 1997 година. Сојузничкит& лидери се состанаа во Мадрид 

л ги 10кани|а Полска. Ун'лои|: и Чешка да започнат разговори 

за л> ием во Алијансата. ’! ие и то  гака лотврдиЈа дека НАТО ќе 

остане отворен и за нови •лелки-
Сеп :мври и новмври г.' )7 >{ ина. I 'нз! оворите за прием се

одр;-аа со сзкоја од ;;јит& нокансли зем|и. На крајот на 

ipoi. (Сот три 'е зем|и ..iiv a нисма на намера со кои го 

ion дија она за iuto с< з.ломија за времо на разговорите.



16 Д"кември 1997 година Мииистрите за надворешни работи од 
HAT 3 потпишла протоколи вс рамките на Северноатлантскиот 

догс чор за прием на овие гри аемји.

Во текот на 1998 година. злмјите сојузници ги ратификуваа 

Прс жолите за п р и е г с о г л а с н о с т  со сопствените 
нац. жални п, оцидури

12 рт 1999 'одина. По завршувањето на нивните национални 

закс 1ски процедури, министрите за надворешни работи на 

Пол' -<а, Унгарија и Чешка допонираа инструменти за прием во 

Сев- аноатлантскиот договор на церемонија во Индепендес. 

Мисури, САД Ова формално го означи новиот влез во 

Алиј жсата.

16 iv 1рт 1999 гсдина. Церемоиија по повод истакнувањето на 

нац1' жалните знамиња н;. григн нови членки во седиштето на 

HAT > во Брисел.

За врем на овој 11ериод се презедоа низа успешни мерки од страна 

на секоја мо>- на земја членка со цел да се обезбеди ефикасност во 

нивното идно чество во Алијансат,: Ова вклучуваше мерки во сферата 

на безбеднос а (договори за лрием. складирање и користење на 

доверливи ni формации) како и во рамките на противвоздушната 

одбрана, инфр зструктурата, планирањето на силите и комуникациските и 
информативт е системи.

2.3. Акционен план за членство ( АПЧ )

Акциониот план за членство АПЧ е диза|ниран за да им помогне 

на оние обмји кои пос; куваат да и c.i ■ г риклучат на Алијансата преку 
обезбедувањ1. иа совети, помош и прак :ична поддршка во сите сфери на 

НАТО членстоото. Неговите главни одлики се:

- лоднесување на индивидуална !Одишна национална програма од 
сграна иа земјите аспиранти. а се однесува на нивните 

подго! овки за можно идно членство која ги покрива 

поли мчките. економскитл ресурси, одбранбените, 

безбодносните и правните аспе-чти;



- фокусиран и подобен механизам на повратни информации за 

напредокот на програмите на земјите аспиранти кој вклучува 

како политички така и технички совети, како и годишни 

состаиоци од типот 19 + ! ча ниво на северноатланскиот совет 
за да :е процени напредокот;

- "Cleai лд House за да се nowoi ни ио кооординацијата на помошта 

во областа на одбраната и безоедноста од страна на НАТО и 

земјите членки намената за о-лјите аспиранти во полето на 

одбр' 1ата и војската.

- приод на планирање на одбрзкла за аспирантите, кој вклучува 

елаборирање и разгледуеање ча договорените планирани цели 

според акционит план за членстгао.

Мииистрите за надворешни рабом на НАТО постојано го следат 

процесот на проширување вклучувајки ја и имплементацијата на 
Акциониот п.г ан за членство. Иницирањето на Акциониот план за 

членство i АГН ) во април 1999 година им помогна на земјите аспиранти 

за членстмо вс НАТО уште повеке л,а ги аокусираат своите подготовки за 

да одговорат >а целите и приорим-.-тит- 1ретставени во Планот. Покрај 

тоа неговата имплементација преста п  да биде работа само на 

министрите зѓ надворешни работи и одбрана. Со воспоставувањето на 

министерски состанок на нациоилно нипо мсполнувањето на целите на 

Планот се пог-зќе вклучува и други влал/ни оддели со координирани и 

систематски напори од земјите.

Деветте земји кои што изразија интерес да влезат во НАТО и кои 
што учествуваат во АПЧ се: Албанија. Бугарија. Естонија, Латвија. 

Литванија. Ре. 'блика Македонија i- 'м.н /  а Словачка и Словенија.

АПЧ и дава сод.ожина на заложбата на НАТО да ја одржува 

вратата отвооена. Меѓутоа, учествсло во АПЧ не гарантира идно 

членство. hhtv планот се состои едносгавно од листа со точки кои 

земјите а :пир ;нти треба да ги илио/и-аг АПЧ обезбедува конкретни 
повратни инср рмации и Јовеги од НАТО за земјите аспиранти околу 

нивните подго овки за идно членс!00 во НАТО. loj обезбедува спектар 

на активност/ дизајнирани за зајакнување на кандидатурата на секоја 

земја аспиран’  АПЧ не ja заменува лрограмата на Партнерството за мир (



ПзМ ). Учес вото на аспирантите во ПзМ и неговиот Процес на 

планирање и анализа ( PARP ј е прилагодено на нивните потреби. 

Целосното уч ;ство во ПзМ / PARP е меопходно бидејки на земјите 

аспиранти им звозможува да развијат интероперативност со силите на 

НАТО и да ги лодготват структурите и капацитетите на нивните сили за 

можиото идно нленство.
Како ПзМ така и АПЧ се води ло лринципот на самоопределување: 

земјите аслиранти се слободни дн , /  изберад овие елементи на АПЧ кои 

најдобро одгс араат на нивните национални приоритети и услови. Сите 

аспиранти поднесуваат Годишна национална програма за подготовките 

за можно членство која ги покрива политичките и економските прашања. 

врзани со о/ бранбените воени рвсурси. безбедносните и правните 
прашања. Тие ги поставуваат сопстоенито цели и работниот план. Овие 

програми зел/рпе аспиранти треба да ги обновуваат секоја година но 

можат да бидет дополнети во секое време.

NATO to следи напредокот из секој аспирант и обезбедува 

политички и ехнички совети. На состаноците на Северноатлантскиот 

совет со секој од аспирантите се разглодува нивниот напредок. Во текот 
на годината состаноците и работилницито со цивилни и воени експерти 

од НАТО во различни области овозж)> узаат дискусија по широк спектар 

на прашања кои се релевантни за чпенство Секоја година пред 

министрите з.: надворешни рабсли г одбрана од НАТО, на нивните 

редовни мро/ ѕтни состаноци се презентираше годишен сеопфатен 

извештај за нипредокот на активногти"*.; зо рамките на АПЧ.

Земјите дспиранти треба да кјсг нат одредени цели во обласата 

на политиката и економијата. Ова вклучува решавање на какви било 

меѓународни. етнички или надворешли територијални расправии со: 

мировни средс гва; демонстрирање на заложбата за владеење на законот 
и човековито права; воспоставувлњ- ; а демократска контрола врз 

сопствените ;ооружеии сили. . иовирање на стабилност и

добросослојба преку еконимска илибод социјална правда и еколошка 

одговорност.
Одбранпените и воените прашлњ; се фокусираат врз способноста 

на земјата да допринесе кон коис-М'гив ; одбрана и новите задачи на



Алијансата. Ц* лосното учество во ПзМ претставува битна компонента, 

лреку нивмите индивидуални ПзМ програми. аслирантите можат да се 

фокусираат лрз основнмте лра.иања коишто се однесуваат на 

членството. Партнерските цели за аспирантите вклучуваат планирачки 

цели кои ги ni жриваат оние области кои најдиректно се релевантни за 

земјите кои асчирираат кон членствп во НАТО.

Прашак зта на ресурсите се срокусираат на потребата секоја земја 

аспирант да одвои доволно ресурси за одбраната за да може да одговори 

на обврските што идното членство би им го наметнало во однос на 

колективните активности на НАТО.
Безбед,- осните прашања се фокусираат на потребата земјите 

аспиранти да обезбедат соодветни процедури заради безбедност на 

чувствителните информации.

Правните аслекти се осврнуваат на потребата аспирантите да 

обезбедат лразни аранжмани и договори со кои соработката со НАТО ќе 

биде комг ата: илна со домашното знкож давство.

2.4. Прооле^и и тешкотии со кои се соочуваат кандидатите

за членство во НАТО

Кандидатите за членки во HIATO : ■. соочуваат со бројни тешкотии и 

лроблеми на латот кој води до НАТО. Имено на самитот во Прага се 

покажа конста гацијата дека НАТО нема да ги прими земјите кои сеуште 

се соочуваат со внатрешни тешкотии и кои сеуште не ги постигнале 

стандардите к 'и ги препорачува HATQ • зладиата демократија.

Така и Р.Македонија во Пржа не доби локана за членство во 

НАТО, но затс i и беше одадено признаиир за постигнување напредок на 

полето на рес|:.'ормите. На самитот во flpaia главна тема на дебатирање 

беше трансфсрмацијата на Алијансата преку лрием на нови членки, и 

воспоставува; .е нови капацитеги во плодлабочување на односите со 

партнерите. Во однос на приемог на нова членки. беа улатени покани до 

Бугарија. Естонија. Латвија. Литванија. Романија. Словачка и Словенија. 
за да ги запо^чат разговорите зн прикл\'чување кон Алијансата. До март 

2003 год би требало да се nunin.i : прстоколите за пристап. a 

комплетната г.роцедура за прием би треоало да заврши до почетокот на



следниот самгт. до мај 2004 година. Во тој период до пристапувањето 
поканетите зе ф  6и требало да продолжат да работат на реформите 

како и со изгсгзување на годишнито иационални програми.

Проблемите на поканетите земји не беа решени. а тешкотиите не 

беа надминати со самиот чин на добивање на покани. Така на пример тоа 

за Бугарија зн чеше решавање иа 'јпојни ге афери за продажба на оружје 

и опрема на l/лак, за Словенијн pumai .м е на спорот со Хрватска околу 

Кршко и сл.

Додека за аспирантите кои не оеа поканети на овој самит им 

останува надвжта дека на следниот самит ќе бидат поканети бидејки 

сеуште вратите на Алијансата остаиуваат отворени. По завршувањето на 

самитот беше лбјавена декларација в< чоја се лоздравуваат реформите 

кои се спрсведуваат во Албанија. Хрватска и Р.Македонија. и 

охрабрувањет ■ на овие земји да пргдолжат со реформите со побрзо 

темпо.

Исто така во декларација га се истакна дека тие и понатаму. 

остануваат кандидати за членство во Алијансата. Интересно е да се 

каже дека Р.Албанија и Р.Македошча се наоѓаат заедно кога се зборува 

за постш.нап' ir успех во рефлр лп. цодека Хрватска е издвоена 

посебно, и неј: иниот напридок на патот <он идното членство во НАТО се 

условува со зоработката со Хашкио! грибунал Р.Македонија доби 

поддршка во нејзините напори да ги надмине предизвиците на патот на 

стабилноста. демократијата и етничксло гомирување како и поддршката 

што Р.Македслија ја нуди на операциитл на НАТО. Потоа се нагласува 

дека НАТО ќ( ги засили своитс i.anopn да асистира во реформите на 

безбедноснисг и на одбранбениот сеилор преку своето присуство во 

земјата. Акциониот план и понатаму за Р Македонија ќе претставува виза 

за членство с која се насочува и д-г ва напрлдокот во реформите.

На сам! гот, исто така св раслраиаше и за продлабочување на 

односите со тртнерите. Во таа смисчл, ќе се зголеми учеството на 

партнериге вс процесот на планирање. реализирање и надгледување на 

оние активнозти и проекти во кои гие партиципираат. Понатаму, ќе се 
воспостаии нов механизам, Индииидуллен партнерски акционен план 

(ИПАП), кој треба да обезбеди поголема поддршка на реформските



напори ка г  !ртнерите. Друг мехзнизам кој претставува новина во 

соработката '0 партнерите е Акциониот план за борба против 
тероризмот АПБТ). преку кој се очекува поголема поддршка од 

партнериге го борбата против терооизмот. Понатаму. се очекува 
проширување на Евроатлантскиот иартнерски совет (ЕАРС) и 

Партнерствот;) за мир (ПзМ) со СР Југсолавија и со Босна и Херцеговина 

кога ќе се постигне потребниот прогр-гс во реформмте, вклучувајќи ја 
целосната с .работка со Хашкиот рибунал. Kora се зборува за 

партнериге, осебно меото им -е д< ia на односите со Русија и со 

Украина.

Институ (ионализирањето на одн >сите мегу НАТО и ЕУ останува 

отворено пра Јање за кое и понтаму м cg води дебата за постигнување 

договор со Kl i 6и се овозможило cap идипирање на земјите кои не се 
членки на ЕУ !0 идните операции мредсодени од ЕУ.

Во Декларацијата од Самитот посебно се истакнува регионот на 

Југоисточна Европа, при што се реафирмира поддршката на 

територи|алниот интегритет и сувлренитет иа сите држави од регионот. 

Се нагласувс' подготвеноста л  ос : имтеграција во евроатланските 

структури. Сд земјите оо Рог/к. от се очекува: да продолжат со 

градењето м\птиетнички демокрм гии. искоренување на организираниот 

криминал л орупцијата и цврп > воспоставување на владеењето на 

правото: да оработуваат реги <о и целосно да ги исполнуваат

меѓународнит ■ обврски. вклучуѕ..1|ќи |а и соработката со Хаг. Се 

искажува оп :еделеноста за продолжено присуство во Регионот и 

подготвеност.; да им се помогне иг земјите во регионот преку 

индивидуалж лрограми за помоа. Понатаму се искажува подготвеноста 

да се истрах /ваат опциите за чос^олена рационализација на силите 

амгажирани е ј Регионот, какс. розу.наг на подобрената безбедносна 

состојба . 3t .иајќи го во предвид регионалниот приод. Посебно се 

истакнува yci ешниот завршеток на оаерацијата "Килибарна лисица" во 

Р.Македоиија . при што се na: у. * подго!веноста на НАТО да го

лродолжи сб .ето присуство и П' 1 : декември 2002 год.. лимитиран 

период кој ќе ,е оценува во светло на стабилизирање на состојбата.



Bo npai \ ce одржа и Самит: ; на шефовите на држави и на влади 

на Евроатлан зкиот партнерски совет ( ЕАРС ). тело во кое членуваат 

покрај сојузнгците, и партнерите д програмата на ПзМ. Учесниците на 

овој car̂  ит о прифатија "Со ;фаниот извештај за работа на 

Евроатлантсжиот партнерски совог ЕАРС) и Партнерството за мир 
(ПзМ)" и целосно ги подржаа предложените мерки. Тие нагласија дека 

интероператинноста останува клучен елемент на ПзМ - соработката. 

која и поната ;у треба да се продлабочува. Целта на овој извештај е да 

се оцени ул^гата на Евроатлантскиот партнерски совет (ЕАРС) и 

Партнерствот за мир (ПзМ) и нивжот придонес кон меѓународната 

стабилност и поддршката на полигикага на НАТО на отворени врати и 

подготовка а партнерите за нивкн придонес во меѓународната 

безбедном п еку учеслзо во сп.,.:ЦИ1 -i во акгивности предводени од 

НАТО. исклу ително и оние кои се поврзуваат со борбата пролив 

тероризмот. е предлагаат одродеж иновации и адаптации кои се 

однесуваат на зајакнузање па чолитичките и безбедносните

консултации г еѓу сојузниците и пар:не; ите и тоа

- понатг иошно зајакнување на ин;ероперативноста;

- рефлектирање на широкиот приод кон безбедноста во рамките на 

Евроатлантсклот партнерски const (EAPC) и Партнерството за мир 

(ПзМ).
поко.езивно и кон резултати ориентирано партнертво; 

почитување на спецификациите на потребите на лартнерите и

продлабочува be на односите со нив:

- зголеи )н придонес на партпориче кон безбедноста и стабилноста 

на субрег ионг iho ниво
- зголег^ено учество на партнери1е во процесот на одлучување во 

одредени области;

- подобрување на врските ломеѓу НАТО и главните градови на

партнерите;
- псдоб| /вање на работните >дш.. :и меѓу воените структури, како и 

меѓу воените и цивилниге струмури. зголемување на можностите за 

вклучување иивилен персонал од »iapn-.ери ге во структурите на НАТО;



- подобрување на политиката на НАТО во однос на фондовите за 

поддршка на 1Ктивностите за партнериге и
• xapMOf 1зирање на рабсла; i .омитетите на НАТО во поддршка 

на активности ге на ЕАРС.

Во овој извештај клучни се дпа документа кои се новина во 

соработката еѓу НАТО и партнеритѕ. Тоа се акциониот план за борба 

против терор шот и индивидуат . г акционен партнерски план.

Инд/16иѓ /алниот партнерски акиионен план е нов механизам кој ќе 

овозможи na партнерите. земајки ги предвид специфичностите и 

потребите на партнерот, да ги договорт со ИАТО целите кои сакаат да 

ги достигнат, :одржината на соработката како и механизмот за процена 

на оствареж от налредок. Onoj мехзнизам ќе повлекува поголема 
обврска од IATO во достигнуиањо на лланските цели. додека од 

партнеро" ж се очекува недиосмислена политичка определба и 

практична посветеност за достигнување на поставените цели. 

Програмата ќ се изработува •' •• <•• .а двегодишен лериод. Таа ќе

има три гл; зни содржини: полии ка безбедносна и економска 

проблемагика одбранбено воени праи;ања и дел посветен на ресурсите. 

Индивидуалн. та акциона партнерска програма нема да биде замена за 

постоечката. Втората ќе биде модифицирана и ќе биде дел од 

Индивидуалн !От партнерски акциомзи план (ИПАП), односно ќе 

продолжи д£ биде клучен инструмент на партнерското учество во 
Партнерство за мир (ПзМ). Програмата ќе биде придружена од 

имплементационен плаи вклучумзајки таму каде што е можно 

специфични ременски рамки. фгчирајки како и кога партнерот 

лланира да м  достигне поставените цели. Деталите и модалитетите 

околу импле ментирање на оваа Програма ќе се презентираат во 

постпрашкисл период. Вака замлслена. Програмата треба да овозможи 

поголема часност и ефективнлст во исжористување на ресурсите на 

Алијансата к 1менети за паргниритв Партнерите кои ќе покажат 

заинтересираност за партиципација во ИПАП, ќе можат да имаат 

бенифиции од поконкретна поддршка на НАТО. Со партнерскиот 
акционен пллн за борба прслиѓ телоризмот. усвоен од страна на 

државите - ч >енки на ЕАРС. тиг ге 1 зврзаа ' да пронајдат начини за



интензивираи.е и забрзување на размена на оперативни информации, 

посебно оние <ои се однесувааг нн акиии или на движења на терористи 

или на нивн ч е  мрежи” Ј. Пснатаму тие ја "нагласија потребата за 

засилена koci динација на напоритл- на национално, на субрегионално и 

меѓународно ниво, со цел ефикасон одговор на овие сериозни 
предизвици и накани по меѓунаролмап безбедност"4. Како главни цели 

на oboi План истакнати во докумонт- ч. се: обврската на државите - 

членки на ЕАРС да создаваат околина Koja нема да влијае на развојот и 

некспанзијата на тероризмот и меѓусебна помош на државите во овие 

напори како и обврската на з>мјиг-' - членки на ЕАРС да му се 

спротистават иа тероризмот ■ е негови форми. односио да 

соработуваат 1зо нивната одбрана од герористички напади. како и во 

соработка на ;тстранување на последиците од евентуален терористички 

напад. Освен оа, обврска на државите членки на ЕАРС да ги подржат и 

да ги дополнг г напорите кои НАТО ги *- ини во борба против тероризмот. 
каде било и и >га било. да ја уна.чрчдувз л  и олесиуваат соработката во 

борба лроти£ тероризмот. преку ксл. r/чки консултации и практични 

програми во р. јмките на ПзМ и лс бѕрање иа државата - членка на ЕАПС, 

да и се помоп з во справувањето • терооизмот. односно со последиците 

од евентуалн терористички ннпид.

Овој док мент им се нуди на (ржавите членки на ЕАРС на 

доброволна с нова и ќе се спроведува преку постоечките механизми на 

ЕАРС. Север! оатлантскиот сове' ке г > оценува прогресот во неговата 

имплементац. а во одредени вро’.- чскл иптервали. За достигнување на 

целите на Плгнот предвидено е следно о:
• интенз. вирање на консултацииго и размена на информациите 

мегу д[ кавите членки;

• лодобр вање на подготв* г ; с i ■ ма земјите за изведување на 

операч и насочени лротив : чрорпзадот;

сорабо ка меѓу партнери од доменот на противвоздушната 

одбра!- . и менаџментот ио - .јд\- иниот сообраќај;
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- поддр1 <а во спротиставу|> ње со терористичките групи преку 

засиле а гранична контрчча. пресекување на финансиските 

каналк л контрола на мало. . и леоно оружје;

• подоб|: зање на капацитетите ао справување со последиците од 

терори тичките напади;

- помош на државата во нлстојувањата да ги подобри своите 
капаци 8ти во борбата лр ив гороризмот преку користење на 

механизмот на “клиримгхаус" и менторски програми за 

специф 1чни програми поврвани со борбата против тероризмот.

Вака KOHi тираниот Партно! ао акционен план за борба против 

тероризмот м' недостасуваат одивдби :о кои ќе се дефинира терминот 

"тероризам1 u. о остава простор : р;илично толкување, од случај до 

случај. Понат; иу. недостасува одредблта со која земјите партнери се 

обврзуваат д; и дадат целосна поддрцжа и помош на земјата ко|а е 

нападната терористичките : гупл или организации. Исто така. 

недостасуваа! одредби со кои ќе се санкционираат земјите - потписнички 

на Докумонтот кои нема да сораоотуваат меѓусебно односно земјите кои 
евентуалио ќг поддржуваат терористички организации. Се на се, овој 
документ е компатабилен со опрвделг. ira на Република Македонија да 

биде дел од п »балната антитерориотичкз коалиција, меѓутоа истиот е на 

доброволна о< нова и нема обврз\ вачки карактер за земјите кои ќе го 

прифатат што чреставува негова олиовна слабост.

2.5. Сугестии и лримедби од НАТО

Кои обврски ја очекувааг Република МакедониЈа, по Самитот во 

Прага на мејзиниот пат до идното членпво9
Покрај веќе постоечките ме.-.аниами Иидивидуалната партнерска 

програма ( ИПП ), Процесот на пла ирав.г* и анализа ( ПАРП ), Акциониот 

план за членсво ( АПЧ ), “Клириш - ауо д>оцесот, нашата држава треба 

активно да уч ствува и во партнврскиог акционен план за борба против



тероризмот и :1ндивидуалната партнерска акциона програма. Очигледно 

е дека Annjai :ата ги зголемува >бврските кои треба да ги исполнат 

аспирантите за да станат полнолравни членки на НАТО, меѓутоа исто 

така е очигле.дно дека и Алијаноата ќе презема се поголема обврска и 

одговорност i дз себе во насто^.ањсла аспирантите да ги достигнат 

потребните стлндарди. Од нас со (. 1вкува да бидеме активен партнер во 

глобалната б< рба против тероризмот. а не само декларативен. Мора 

сериозно да размислуваме да го 310лемиме нашиот придонес со помала 

единица. (одд-ление. вод или чег.• i ко|а 6и учествувала во операции за 
борба против ероризмот. Тоа ќе ппде шанса да покажеме дека и ние сме 

способни да бадеме дел од меѓународната коалиција и истовремено ќе 

можеме да стекнеме корисно искус во

Во одн> з на обврските кси произлегуваат од Индивидуалната 

акциона парп дрска лрограма, ќе? :реб..: да се фокусираме кон поголема 

координација ,i синхронизација м^ѓу ИПП и билатералните програми и 

истите да би/ и  во функција на остварување на интероперативност со 

НАТО. Понатз iy ќе треба да напр шиме преглед на лицата кои ќе бидат 

упатувани на цредени активнос ч и настани преземени како обврска со 

овие програм. . За да не ни cl .лучува како досега. да школуваме 
персонал за е дна задача, a no школувањето да го поставиме на друга 

функција, тр 6а да направиме добра селекциЈа на планираните 

активности и ле да бидат во фу ција на нашите потреби. Ова посебно 

се однесува з. цивилниот персолл : загоа што имаме преземено обврска 

со Годишнатѕ национална програ.ма за обука на цивилни експерти иа 

полето на од< раната кој ќе биде стручен за извршувањето на своите 

функционалж- должности и сп<- обен за упатување функционални 

должности во омандите и штабоч: ге на НАТО.

Алијансата е подготвена да .• даде уште една шанса на Република 

Македонија. Исто така, таа е подготвена да преземе поголема обврска 

за да и помогне на нашата држава во остварувањето на договореното. 
Во Република Македонија во: е пе присутни експертите од 

американската компанија " Алеи - Буз Хамилтон" како и НАТО 

советниците нм министерот за одорана и началникот на ГШ на АРМ. Она 

што ни е пот; ебно е хармонизаи/Ја на надворешната помош и наша



посветеност и принципиелност ло спроведувањето на најавените 

реформи. Во однос на помошта најавена е и новата мисија на НАТО во 

нашата земја "Сојузничка хармом. ја”. Само од нас самите ќе зависи 

колку ќе бидеме упорни и истра|ни ;о оспзарувањето на најавеното.

i



3. НОВОПРИМЕНИ ЧЛЕНКИ

3.1. Вооружените сили на Република Чешка5

Местоположбата на Република Чешка како држава во европската 

геостратегискл оска и како срсдноевролска земја лосочува дека 

лрашањата од областа на одбранн.а и '-Фзбедноста се едни од главните 
национални ш гереси, со единствл1 л и основна цел - да се зајакнуваат и 

да се бранат независноста и суверинитетот и да се обезбеди гаранција и 

почитување на правата, на слобода’ а и на сигурноста на граѓаните.

Републк <а Чешка и локрај ете олеми случувања кои ги имаше 

во текот на п ^следните досет го/мни лоследиците од распаѓањето на 

Варшавскиот договор и разделуваи-eio од заедничката држава 

Чехословачка и нејзиното кон- штуирање како држава Република 

Чешка), со брза реинтеграција на С(;вкупниот државен и воен апарат и со 

брзиот економски развој, со ак.ивното учество во европските во 

светските л во другите меѓународни политички. економски и воени 

асоцијации усг ^а за релативно кус г.ериод да ja оствари поставената цел.
Републи <а Чешка е една од ретките европски земји која 

најрационално ги искористи фун , лоналните промени кои настанаа во 

текот на осум, есетите и почеток,. на дезедесетите години во Источна 

Европа. Врз снова на тие прог/ени и промените кои настанаа по 

раздвојување! ј  од заедничката држава Чехословачка. Република Чешка 

денес ги дефинира основниге прии ;ипи на својата безбедносна политика 

кои се во согласност со Пове/к ата на ОН и другите меѓународни 

договори.

Република Чешка со јакнењето на нејзиниот одбранбен систем 

настојува да ги испочитува меѓунарс дните принципи, и тоа:

непозредливост и неменув. ље на границите. почитување на 

суверенитетот, напуштањв ia претензиите за нови територии, 
немешање во внатрешните работи и надминување на заканите и 

употреба на сила;
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градењс меѓународна довербл:

поддрии а на идоито за л < лмилање. активирање и учество во 

меѓунар дни мировни сили

Репуот а Чешка. исто та-.с ги псдржува и сите иницијативи за 

разоружување Според меѓунл;: >дните принципи. се одвива и 
реструктуи.рал ато на вооруженин сили водејќи сметка за |акнење на 

борбените мо; ности. подоорува! .. во ефикасноста на командувањето. 

контролата и комуникациг.те, електронските системи. 

компјутеризац: јата. зголвмувањо на маневарските способности, на 

огнената моќ на способноста i трансформација на армијата од 
мирновременски систем во воена то|6а и слично. Вооружените сили на 

Чешка се редовни партиципиет.! опн  редовни активности во рамките 

na НАТО.

Министерството за одбран : ча Република Чешка е надлежно за 

спроведуваље ча активносгите областа на одбраната. и тоа: буџет. 

снабдување, Јдбранбени инду« иски матери]ални надлежности и 

слично.

Генералштабот на Република Чс.-.пка и конструиран по стандардите на 

HAIO и е одговорен. на чело со на .алникот. за севкупното раководење. 

командување v, контрола на воор\ .гни ■ •; сили.
Основни компоненти - видс-в.: на вооружените сили на Република 

Чешка се:
Копнениге сили кои какс перационална команда се директно 

потчиноти на Началнико' ia Геиералштабот на Армијата на 

Репубг.жа Чешка. Командаитсл иа копнените сили е директно 

одговорен за сито команд; и контрола на копнените сили на 

севкугн-' иа територија на зж јата
Воздухопловните сили зае. \ ) сс КоВ се главни и основни борбени 

елементи во воружените на Релублика Чешка. Главна задача 

е да обезбедат гаранција на уверенитетот на воздушниот простор 

на земјата.
Територијалните одбранбеш- сили ја имаат основната задача за 

обезбвдување на борбинв и на (уобилизациската готовност и 

воеииот распоред зо Арми|,1 а на Република Чешка да ja бранат и



да ja заштитат територи]?.;,: како и популацијата. да блокираат 

одредени правци на неприја елските сили од секундарно значење. 
да ги одбранат и да ги илтитат важните. административни. 
екоиомски и комуникациск.- ценгри. да ги подржуваат борбените 

активмости ( маневрите ) м когиените сили. да ги координираат 

активмостите со државна; . администрација во подготовка за 

одбрана и заштита на држ; .. га.

Копнениге сили се нац г «ничт и на|6ројниот елемент во 

вооружени ie сили на Република 1 •• јкз наменет за одбрана на земјата во 

главните операции на всоружеи : i борба. Структурата на копнените 

сили е организирана така да мо;. в брзо и ефикасно да деЈСтвува во 

случај на потреба на целата терито: ија на земјата и се состои од:

а) Сили за брзи реакции •- ачича на една бригада - опремена со

најсовремено вооружување и о ■ \ и зпособен персонал за преземање

итни реакцаи на севкупната inii т\а на земЈата во случај на 

непредвидени опасности од загро.л ^ањн на одбраноениот систем.

б) Силите за брзи реакции i гав' ;ни од две механизирани бригади. 

ракетно - лансирен полк. оазузна: ка •.диница и лолк за врски.

в) Кс.7;внди и едииици за оо • . и оиилизација, и тоа.

пе:вади]а и окплопном< хаиизирани единици; 

артилериски единици. 

инжинериски единицв 

разузнавачки единици 

противавионски единл м\

Aii/XO единици и 

други родови и служ( .

Механизираната бригада лавнио; столб на силите за брзи 

реакции Бригадата е комбинир . пооружена оперативно - тактичка 

единица во составот иа КоВ со cpi -<сна организација, и оспособена е за 
извршуваи>о па специјални опора • но - тактички задачи самостојно или 

во содејство со останатите едич. i .1 на други видови. родови и служби. 

Најчесто бригадата е основна ор ^низациско - формациска целина на 
копнените сили во извршувал.е о на задачите и содејствува со



воздухолловииre сили. Во овој о-. рмациски состав бригадата има свој 

центар за обука.

Обучува персонал за свои потреби, и тоа: за ракување со модерно 

пешадиско вооружување. лослуги v возачи за возилата на моторизирана 
пешадија (ВМП). оператори за ра: лични лансирни средства. послуги и 
возачи за тенкови Т - 72, посл\т. за артилериски орудија. возачи за 

средни и за тешки возила и слично.

Во годишната програма за -бука на бригадата слроведува осум 

видови тактички вежби со бојни ањл. две тактички двострани вежби 

со бојни гаѓања шест тактичко л: мчки вежби за борбено снабдување 

на единициге и 36 различни водш' . дру.ивежби.

Механизираната бригада вс. изведувањето на обуката се користи и 

со меѓународно искуство стекнатг. д m јзините партиципирања на вежби 

и други форми на обука надвор -.емјата организираии од НАТО силите 

и земјите членки во “Партнерстпсто за Мир” се до зачленувањето на 
република Чешка во НАТО

Механизираната бригада о/, дакември 1997 год до јули 1998 год. со 

свои сили учествуваше и во ак~. нос ите во контигентот на Сили за 

стабилизација (SFOR - Stabilisation Foro«) во Босна и Херцеговина како 

дел од интернационалните сили Механизираниот батаљон на оваа 

бригада во Босна и Херцеговина . -л извршуваше задачите во составот на 

мултинациоилпат дивизија Jyic. . ад «чедно со британскиге борбени 

единици. канад жиот и малезиски.г механизиран батаљон.

Со својата формациска с i р ктура и извршување на задачите е 

слична на Втората механизирана оригада и е потчинета на Командата на 
копнемите сили.

Во текоч на периодот од 1994 година вршени се и други 
реорганизациски лромени. особг ■. во 1997 година, кога е добиен и 

сегашниот скелет на бригадата. Г,: лгадата во овој период извршуваше и 

низа други значајни активности ла територијата на Република Чешка и 

вон неа. што боа позитивен пред\ јв :< плегување на Република Чешка 

во НАТО Командата на оваа бри . да л дзвојуваше единици и старешини 

за извршуван>е на сложени .. адачи во заедничката обука со 

Бундесферот со полската, австрп <ата и словачката арми|а. Единиците



на оваа бригада зедоа активно уч.; тво и во некои нестандардни задачи - 

мисии како оиаа во летото 1997 год. во отстранување од лоследиците од 

поллави во Моравија.

3.2. Вооружените сили на Република Полска6

Системот за одбрана на Релублика Полска се состои од соодветни 

организациско-структурни елемен и. од човечки и од материјални 

ресурси. Тие ле назависни. а дејг уаат заедно тесно соработувајки, во 

создавањето ефективни услоѕ : за интеграција на одбранбениот 

потенцијал со соодветно лодготвнпата администрација и економија и со 

организираното подготвено населчиле во интерес на одбраната.

Трите главни елементи штг ) сочинуваат составот на одбрана на 

Р.Полска се вооружените сили. невоените структури и државниот 

команден систем за одбрана.

Основна задача на вооружаните или е да ја бранат државата. Тие 

се состојат од копнена војска. воено воздухопловство и ПВО и воена 

морнарица.

Невоение структури се <ад1 лжени за создавање услови 

вооружените :;или да постигнат одледен степен на подготвеност. Тие ги 

потпомагаат Е^ооружените силе- и другите државни структури во 

операциите, а се грижат и за oi ансжот на населението за време на 

закана или во војна. Невоени стру < /ри се:

а) тело sa заштита на д;. .• ibh; ге (.труктури - заштита на оние 

државни структури што се ; зврзани со функционирањето на 

одбранбениот систем;

б) економско - одбранбени тела - креираат одбранбен потенцијал 

со обезбедувтве потребем denei а индустриски разво| и спроведување 
на мобилизациските задачи:

в) тела за заштита на nau-ч-јни'.. го - го заштитуваат населението 

од ефектите на војната. непомди и еколошки катастрофи. како и
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опстанокот на нацијата и културните бсиатства:

г) тела за социјална заштита - во основа изведуваат задачи за 

едукација и за популаризација на ...браиата кај населението.

Менаџментсл на националиата одбрана се спроведува на сите нивоа во 

централната v во локалната imo t зо администарацијата. според 

овластувањата и задачите по личија на одбраната, кои се одредени 

според Уставсг и законите на Р.Г!• •: ;-;ка

Сообранието на Република Полска ги донесува сите закони што ги 

регулираат проблемите од одбралзга и знимава на нивната усогласеност. 

Секоја година сообранието доделува средства за финансирање на 
безбедноста и одбраната како дел од боутонационалниот буџет, сенатот 

има консултативна улога за разлиха од жтите донесени во Сообранието.

Претседателот на Република Полска е авторитет на општиот 

менаџмент во доменот на внатрешната и надворешната безбедност на 

државата. Како врховен командлит на вооружените сили ги одредува 

главиите праоци на развој и п / тп  и<л на одбраната на државата. 

Претседаtenci го дава 'л своети ист be на предлог од премиерот за 

избор на минисгер за одбрана

Претседателот, заедно со г. имисторот за одбрана. е овластен да го 

постави или да го отповика началииксл на Генералштабот, а на предлог 

на министерот за одбрана да v пск -авува или менува замениците 
началници на Генералштабот.

Во случај на војна претседетллот го именува врховниот командант. 

а во случај на закана за во|на .г (же . а прогласи воена или вонредна 

состојба на де или на целата п i .uop.'ja. како и делумна или целосна 

мобилизација.

Владатл лреку министрит. појн дите и другите тела иа јавната 

администрациЈн ја контролира v i на гледува реализацијата на сите 

активности зс обезбедување он.лоеш з и надворешна безбедност на 

државата. Вс зладата. како главнн иосител на активностите што се 
однесуваат на одбраната сз јавува министерот за одбрана. Тој раководи 
со одделот за национална безбедност. преку началникот на 

Генералштабсл. со вооружените сили.
За поефикасно координира i ■: на Јадачите на Владата од областа



на одбраната формира владин Комитет за прашања од одбраната. Тој 
се состои од ретседател на владлта. како претседател на владиниот 
комитет и од 'линистер за одбрана како негов заменик. а членови се: 

потпретседателот на владата: министерот за внатрешни работи; 

министерот за надворешни работи: министерот за финансии: министерот 

за индустри!-: и трговија: миил герот за надворешна економска 

соработка; млчистер - шефот на у. ттрнлнага канцеларија за планирање 
и министер - шефот на Канцелалпјати на владата. Останати лица кои 

соработуваат со Комитетот се: државниот потсекретар во Владата - 

секретар на Владиниот комитет за прашања од одбраната; министрите и 

шефовите нп Централната кан: и i lapiya ujto раководат со ресорите 

ловрзани со идбраната: началниксл на ‘Ш на полските вооружени сили; 

секретарот на лладиниот економски ко1.;итет и секретарот на Владиниот 
социјален и политички комитет.

Комитетот за национална одбраиа ( КНО ) е соодветно тело за 

прашања од областа на одбраната и државната безбедност - назначено 

с:о единствен. цел да и К(ЈО|ЈДин.'ра работите на одбраната и 

безбедноста. 10 го сочинувааг претседател на Република Полска - 
претседател на комитетот: прет:едател на Владата - прв заменик и 

мииистерот з- одбрана - заменп- за вооружените сили и стратешко 

одбранбено г ѕанирање. L!леиоѕ ■;/. се: претседателот на собранието; 

министерот 3-:i надворешни рабоги. мгнистерот за внатрешни работи; 

министерот за финансии и нача/ миксл на ГШ на вооружените сили на 

Република П 1ска - секрегар ш '\ош;тетот. кој е назначен и може да 

биде разреше. јд претседателсл

Канцелаоијата за национална безбедност ( КНБ ), со секратарот на 

Комитетот за чационална одбранл КНО) како претседател. претставува 

извршно тело -a КНО. Глаоми з а . л и  k i КНБ се: собирање податоци за 

безбедноснаи .остојба и нивмо п;н зен:ирање пред КНО. дефинирање на 

заканите и л ^длагање мерки с; hhi нс падминување. организациска 

поддршка на < станоците на КНО и фо| хлална грижа за извршувањето на 

неговите одлу- и и сорабстка со добрачиски и владини тела. како и со 

регионални - ла на државни :<-■ и на полициските структури и 

администраци. та во областа на одбраната и безбедиоста на државата.

■ѕ



Управувлњето, и npatućirt>a. d од одбраната и безбедноста на ниво 

на војводствг. л го спроведувалч коиитети кои се именувани како 

Комитет на одораната на војводсгвото . КОВ ) со името на градот во кој 

се наоѓа управ. га.

Главна лдача на КОВ е да ги одредува задачите на сите невоени 
одбранбени / ;лии во војводсгвото и надгледување на нивното 

извршување.

КОВ се остои од: војвода - како претседател; подвојвода - како 

негов заменик шеф на Воениот штпб на војводството: команден офицер 

на Државнсг полицивка кбмалда зо војводството; началник на 

Цивилниот инспекторал за одбрана на војводството: делегат на 

Канцеларијата за Државна безбедност: претседател на локалниот 

комитет: градс чачалник на главлиот глад иа војводството и војводски 

шеф на цивили гга заштита.

Според Законот. обврскитн на граѓаните кон одбраната на 

Република Гк лска се: отслужувањс на воената обврска; воено 

образование и обука за студенти и дипломци од училишта со средно и 

високо образо! ание; вежби и периодична воена служба за резервисти и 

со служење i о АрмиЈата за ооврзници и резервисти за време на 

мобилизација v војна.

Во рамк ие на обврските за служење во Армијата обврзниците 

(ако се соглас- г ) може да се раслроделат во воени формации кои не се 

во составзт н ооруженит» вили ■ ■ лзв.шици ге можат да се распределат 

и во единицт на Територијална a ■ цинилната ) одбрана. во Полицијата 

и во други без( ^дносни структури.

Според ломенатиот акт. лодобни за служење во Армијата се 

граѓаните на -епублика Полскл- ма.-ки и жени со професионални 

квалификаци'/ корисни за службага. Подобноста ги опфаќа мажите 

помеѓу 18 и 50 одини и жените со старост од 18 до 40 години. За лицата 

кои се офице; л или подофииери обпрлката трае 10 години повеќе - 60 
години за мам’ и 50 години возрас.л ла жени во резервниот состав.

Полски граѓани кои живеаз вп странство. а поседуваат 

државјанство >а друга земја н* .* иодлежат на служба во Армијата. 

Обврската не ј однесува и зѕ жвпи ксл имаат деца под осум години, за



жени кои се рижат за деца д ) 16 одини или за многу болни или 

хендикепира--. од прв степен ксж живегм во исто домаќинство ( ако нема 
можност грижа га да се пренесе н;: друг

Отслуж\зање на воениот рок тлае преку 18 месеци на служење 

за обврзници за доброволци.

Отслуж' зање на воемио- к >о Територи|ална ( цивилната ) 

одбрана ipa* 18 месеци. а обв;. зиици е можат да бидат сместени во 

касарна или дома.
Постоја и посебни случаи ви кои воениот обврзник нема да се 

повика на от лужување на воониот рок. Оваа одлука ја донесува 

регионалната или регрутната комиси.а на војводството. Одлука за 

одложување \ воената служба се донесува ако: лицето мора да се 
грижи за ino на семејствот а. . др, зствената состо|6а на лицето не 

овозможува шење воена случ.иа з i ученици во средна. виша или 

висока школа ако е вклучеи но i:36opi i кампања или е веќе избран во 

сообранието in локалните гел ia взаста или ако се утврди дека е 

единствек из,.;>жувач на семојсњп-п а о практиката се спроведува и за 
лица кои билс ши се осудувами ч-лл • кривични дела

Подобн. за воено школувлње <:е обврзниците кои дипломирале на 
полски или сг[ ински унииерзиге1и

Ова е G ѕдно и еден вид подготовка за офицери во резерва. Овој 

вид служење гоае шесг мезеци до га воена подготовка ) или два 

месеца ( куса оена подготов*. .i >мци на медицински факултет ).

Военатз служба на резорвисти подразбира учество на воени 

вежби. Резерв стите можат _*а сидат )викани еднаш годишно или кога 

вежбата трае змалку од 2 ' »: >.• н( попсќе од три пати годишно и не 

повеќе од 90 -на вкупно.

Во тек: на своетс влужо! .<• во резерва војник или војник по 

договор (ВПД :о отслужеи воен и,к мс-же вкупно да биде повикуван на 

вежби во траи ->е од 9 месецн ак чсма служено воен рок до 12 месеци и 

до 18 месеци ј -.о е офицер или официр .,о рвверва.

Обврзииците кои заради звоите религиозни или морални 

убедувања н«; сакаат да служат воен рок. а не сакаат да го одложат 
отслужувањего на одредено врег. е .io.- ат да бида ч прераспределени на

U Ј



служба во зан на на военио'1 рок.

За да бидат ангажинари на служба во замена. обврзниците треба 

да достават барање до регионалната регрутна комисија. Ако им се 

прифати oapa beTO, регрутите се прераслоредуваат во институции и 

претпријатија кои се занимаваат со: заштита на околината. здравство. 

социјална добросостојба. водостопанство, противпожарна служба. 

станбени прашања, телекомуникации и други претпријатија од корист за 

општеството 'лужбата во <амена тр  ̂л 24 месеци. Надзорот на овие 

регрути го opi; 1 Министерствого за ту/ /1 социјална политика.

Регрутг е кои го служап иоенис г рок можат да се пријават за 

продолжување на нивната служба Услови за аплицирање, за 

продолжувањ 10 се: позитивни резулт; ги од воената служба. оценката 

за дисциплина да е најмалку добра. да не се постари од 25 години и да 

завршиле барзм средно училиште. I ;иклусот на продолжена воена 

служба може да трае од една до чегири 'одини.

Легална основа за професионалн i ѕоена служба е актот за воена 

служба за п| офесионалните војпици. Според актот, професионални 

војници можа да бидат само лица кои имаат единствено полско 

државјанствс i исто така тие трору ф1 зички и психички да се способни 

за воена служ а.

Во арш ата се предвидеии двг вида инволвирања во воената 

служба: како псгивни воени лица - AI Л ( тоа се офицери кои градат 

кариера и има i t  соодветно воено учил; ште или универзитет ) или како 

војник по дог )вор - ВПД ( лииа koi  ̂ имаат цивилно образование и 

соодветна вс на обука, се работи и за професионални војници на 

определено в. ;ме. Догсворо: ле г.опии 'ва на на|малку пе- г о д и н и  и исто 

лице може да отпише договор на;мсогу гри лати ( за вкупно 15 години ).



3.3 .Во ;р у ж е н и ге  сили на У н гари ја7

Новата и модернизирана и ;а|акната арми|а на Унгарија 

обезбедува ( ;новремено одбрана на суверенитетот, независност и 

неповредливс т на територијалниот интегритет на земјата: 

имплементир be во подобрувл!-.*га од страна на државата за 

развивањи г помош во безое/:чо< ниот систем. инжинериски и 

медицински i добрувања. гкдгсвслос г и способност да се задоволат 

барањата нг Алијансата, осолено по приемот на земјата како 

рамноправен лен во НАТО чд 1 L,:3!; о/.лна

Одбра! ените сили на Улга;;и)г. со својата големина. техничка 
опременост. опособност и тлвж т во согласност со НАТО 

стандардите. иј поголем дел ги праф.ги по неЈзиното членство. треба 

енергично да е справат со кој би.ч < п> тенцијален агресор во случа| на 

загрозеност и ;вентуален напад ла ем иа.

Врз осн ва на потребите. важно< га на задачите, расположливите 
ресурси и обарувањата. приорит-тите во модернизацијата и 
реструктурн/ г  процес <е се о д в ^к .л  о фази и во одредени области.

Специсј чните области ма г,- депнизацијата и трансформаци|ата 

на кои ќе им :•-? даде значење се

- стру' урата на вооружени в лли. локацијата на единиците и 

перс чалот;

• идш огледув<:ња и празц.1 н. развојот на вооружените сили. 

моде. низација и реорук урен роцес;

• кома да и контрола i штабна v иеграција ):

• имст! уции за раководен>е.

усло и за живеење и работа ( иестување и инфраструктура):
• подг овкаитреним

• мод£ низацуја на военс п .-.н. жата опрема и прибори:

Новата труктуре на Мини. гилсл ото за одбрана. вклучувајки го и 

Штабот за Of. >ана. мора да лд; ». ; л i i досегашните искуствени норми



на борбените единици. При изградува вето на новата структура, исто 

така, баланс )ано е извршопа ред.кл ija - намалување на гломазниот 

персонал во логистичките институцп ( поддршка ) на сметка на 

техничкотс сј )временува ut; и опре.лу u be. Со реконструкцијата ќе се 
редуцира и персоналот за пид1 >тоеките и извршување на 

мобилизација -т. Се работи л г  рограмата за дефинирање - 

регулирање t- односот noi/е; / идделн. кагегории на воениот персонал, 

донесување чачајни промони во од оворноста и извршувањетр на 

задачите иа с рицерскиот и лодосрицер. киот кадар.
Другик структурни промеми кчи е се лреземат се однесуваат на 

малите форѓ. циски воени п н .лѕии ч, ,■ ( амостојно фумкционирање е 

нерентабилж Тие ќе бидат ■ ф< кт ирани во централни поголеми 

гарнизони. Св е реконструирани јорбе и состави мора да ги задоволат 

доктринарни барања на НАТС). Пог >лем дел или дел од одделни 

организаиисж структури, чи.-i ■ . ч< ти ие се поврзани директно со 

одбраната, з бида1 пренаж чгчи во други министерства или 

организаиии . 1и ќе бидат укиначл i.a и- л да се избегне финансирањето 

од буџетот на Министерството за одор; ia.

Врз ос iOBa на промените ио реконструктивниот процес на 

вооруженитс или на УнгариЈа направ' на е нова структура на Koja во 

функција е с 1вена од 1 јун-/, 2001 од и која во целост ги задоволува 

потребите на дбраната на земјата . 6 )ањата и стандардите на НАТО - 

вооружените или на Унгар/ја да и/ it во состојба да извршуваат и 

задачи кои г. ;ара или се во интере н НАТО Алијансата.

За Ми: зтерствого е врзал 0  ф| шбен штаб на чие чело се наоѓа 

началник 'л - кој по хиерар>.и|а е i ;з. ia Команда1а на корпусот. каде 

што всушнос се вградени сиге идим/Ц'. на копнените сили.

Основ; на копнените виш ..е рите механизирани бригади со 

останатите с ^иници за поддршка на операциите и извршување на 

специЈалните адачи.
Команд та на воздухо!iловс i во и |а координира рабслата на 

воздухопловѓ те сили за налад одор-чата на воздушниот простор на 

земјата, г:од, шка на единицг •. Јргусот ( КиВ . гранспортот и

Web sile: Imp: v.uvv.nalo.ini.



другите зада i кое ги извршува иоенок) воздухопловство за потребите 
на вооружен1 е сили на државата.

Коман,. -:та на логистика е здружена команда која е оспособена 

да има дадс- огистичка поддршка иа • диииците од корпусот и на ВВ и 

ПВО во мирн гременски и вл шд-чи усј )ви,

За Одб анбенио! ш ;ао д ирзкто  е врзани и следните состави:

• Це1 арот за чдружечите операции, од каде што се

кос динираа- и единсгввно се раководат активностите на 

oni' составг од вооруже ите сили на Унгарија. Сите

ак! зности С( коо|,'/.1И1.ира.:т ) одинствеп Оперативен центар;

• Kor. ;.ндата на гарнизсн сл Будимпешта, како главен град на 

др>! 1вата;

- Kor. !ндата за обука и мооилизација;
• vie; цинските- установи

Ochobi каракк. ристики чл hoi ата структура на вооружените 

сили се: висл степен ма notion ume л флексибилност на единиците. 

зголемена б )бена способносл н оргччизираност и обученост според 

НАТО станд.. ците. Исго та- •• \ и; чсх »еменскиот и воениот распоред 

на единнди: како t органис.гцичк - формациската структура и

бројноста нѓ. омандитч и д^л с,\ «:диниците останува непроменет. Со 

ова се пости ува поефикасна контлола на севкупното функционирање 

како и ракс. Јдењето на командупан-.ето со потчинетите команди и 

единици. Во лови на иојна черсо-чл . г општо се за 50 - 60% во однос 

на мирновре.анските услови. се- вг| адува и нова модерна и современа 

воена опро? и технички сридсна и вооружување по фази. во

зависност (, расположливите фин шсиски ресурси на државата.

Изборот на ; <ацискитз мес н. е...н-ициге - гарнизоните е правен врз 

база на поот< 1ата инфраст| . ; п jj. i ги обезбедува основните услови

за успешна 'дготовка на адиниците за извршување на задачите во 

воени услслгг <ако примаре- фнктор. а како секундарен фактор да се 

задовола' /  уновните лс>т|:.;ои ча воониот персонал. вклучувајки ги и 

нивните се. јства од пс.лми; увчњч на примарните побарувања 

(сместување. вработување, кул урно - забавен живот, можности за 

образование. .дравствона заш тта и сл. ).



Co cc: шањето паквк поволаи услови се планира да се врати и 

да се згол( и лојалпоста приврззпосла и довербата на воениот 

персонал и н; нивните семејсгва ио вооружените сили на УнгариЈа.
Инаку. за обезбедување: и задоволување на наведените 

карактерист ;■ и со реконструкци|а на о шружените сили на Унгарија се 
затворени ил. изгаснати како мепостонмки од старата воена структурна 

организација 08 воени бази и капацитлгц.

Планиј.мњата на зооружените сили во Унгарија во остварување 

на процесот а модернизацицла и |.ак нструирањето до 2006 година и 

потоа. ќе cf одвиваат во :>и фа •••■ мо согласност од потребите на 
одбраната Ht .емјата и релеилим-ик Н \ТО стандарди.

а. Ког они единици

Во oboi дел к <о примаоно С' лла-илла 1едното:

- : силување на арс .иалс; особено на мирновременскиот, 

к антитативно. особеио киалитативно;
л ифаќање и спроведувзње на методите за обука 

Р левантни според НАТО с андардите:

‘нување is ст-.о.г. • ■ г- vv.-ктивен однос во севкупната 

р^.бота и Јрганлзација м,. односите помеѓу офицерите и 

подофицерите, прифаќаЈки ги и во тој сегмент 

I левантниге НАТО .танд.ѕрди; 

езбедув. ibt в. .ј к .- с а- арди во севкупната колективна 

.брана на 3cM]i а.

- < езбедување современа )ена опрема. технички средства 

г  зооружување ма механизираните бригади и на останатите 

Г\- јшовити сосгани:

- i. дигнуваи.е на нивото ма обученоста и опремување на 

; зидувачките одилици 'а успешно да одговорат на

рањата а на • лребите 'а унгарските вооружени сили и 

п гребате на NATO без дополнителна мобилизација на 

i. рсонало'.

6. Воздух тловни сили
Основна ■ ^сија - задача t иоздухопловните сили останува чување 

на суверени зтот на унгарским воздушен простор. воздухопловна



поддршка hć: копнените сили при изгаедување на воени операции и 
извршување адачи во интегрираниот НАТО воздушно - одбранбен 

систем.

Модерниз (ијата ќе се одвива зо наведените фази. при што во 

почетна фаз; заради нерентабилноста од употребата и одржувањето ќе 

се повлече оголем дел од опремага која не одговара на новите 
побарувања . стандарди и која сублимира екстремно високи трошоци. 

Се планира <а покус временски период замена - повлекување на 

сегашните во: цухопловни борбени авиони МиГ - 21. СА • 2. СА - 3,СА - 4. 

на воздушпо гдбранбени проектилни иистеми, хеликоптерите М - 2 и 

авионите ЈА. - 52 сс нови сродства кои ќе бидат поефикасни за 

обезбедувањ на воздушнирт простс| и поддршка и кои ќе бидат 

компатабилш на НАТО стандардите

в. Логисп чкото обезбедување.

Логистичк ге команди и единици лсклучиво ќе се занимаваат со 

воените фуш (ии, обезбедувајки им нвпречена логистичка поддршка на 

активните ед ници на поору н<ените с:и и ( копнените и воздухопловните

)•
Чисто цив1- лните и гломазните досегашни функции за потребите на 

вооружените .или во иднина ќе ги преземат останати организации при 

Министерств( о за одбрана мретежно о вработени цивилни лица.

Овие opra лзации прл Ми.•ист..-pc'iB' о ке бидат одговорни за: 

раков дење со еконоиски.те и финансиските работи; 

спровидување развојии и пабав $ачки функции: 

орган • зирање на високовоено (- разование: 

спроЕ дување дру1и ј к г и в н о с т . к о и  се во надлежност на разни 

агенц. i и канцеларии

Сите оргаиизации му сл директнс потчинети на министерот за 

одбрана.
На начал! ;кот на Одбранбениот илаб ( Генералштаб ) потчинети се 

институциите inja надлежноот ќе бид» и военостратегиско планирање, 

собирање и збработка на податоци ловрзани за подготовките и 

дневните ак‘ вности на вос -ружоните сили. регрутација, мобилизација,



обука и дру активнооти на останагите институции кои работат за 

директните п греби на вoopvжeнитe сили.

Во одиос «а старага ш—\ла -л пополнетост на вооружените сили 

извршена е i дукција -ia пл;.к;оналот мирновременски услови. Така 
извршено е намалување на севкупниот персонал за 29%; на 

офицерскисл ерсонал за 32 V  на подофицерите за 6%; на регрутниот 

персонал за < % и на цлелшкил 1ица во вооружените сили за 56%.

При cure вие редуимр. ч,а голечазн е бројот на лица - војници 

професионс!, i по Д010В01 за 19 Зе планира и намалување на 

лерсоналот ш о се мобилизира вс воени услови за 50%.



4. СКУСТВА ВО ПРЕСТРУКТУИРАЊЕТО HA 
НОВОПРММЕНИТЕ ЧЛЕНКИ BO НАТО

Новопр! лените членки' во НАТО до 1999 год. беа во состојба на 

реконструкциј и организациски промени Имено Чешката република, 

Полска и Унг зија какс поранешни чја нки на Варшавскиот договор за 

предмет на конструкција |а имаа с арата постојана организациско - 

формациска груктура и концепт се со цел творење на една нова 

современа во< ia организацијз.

Секако заквите темелни промчни во одбранбените сили беа 

неминовни. :обено no оаспаѓање:о на Варшавскиот договор. 

Застарената )рганизацпско формациска структура беше гломазна, 

неефикасна i: многу сфери на одбраната. почнувајки од ефективноста 

во обуката, ;омандувањето. водењето на кадарот - персоналниот 

менаџмент, о; )ѓањето ча стандардот ча воените старешини и др. Сето 

тоа придоне: основните задачи - мисии на одбранбеиите сили на 

државите на |ример посте.;ено да гс губат своето значење. Во една 

ваква состојбс вооружен/те сили о изгубија својот углед во општеството, 

голем број О! /|цери и лодофицери кои имаа големо работно искуство 

бараа предвр лени пензиснилања. Ова с.е рефлектираше врз квалитетот 

на организац: ата на работата. a прод се во обуката на персоналот 

командите и е ,иниците.

За ИЗМ1-. атиот пежаесетгодише.'. период важно е да се потенцира 

и. тоа што 3F:i ннатите иоок реформи легашниот персонал кој го задржа 

статусот на зени старешини се оп^оваруаат со нивното неповолно 

искуство во i. инатото, а кои во сегашноста го гледаат служењето во 

армијата какс >сновна и нивна лримарнл задача - мисија кон државата.

Првитс- реконструк:.и ;ки иаполи беа фокусирани кон некои 

специфични бласти на вчоруженитв сили, пред се во делот на 

квантитативп ге промени. Риформскте процеси и на вооружените сили 

ги вклучиЈа к : <о цел и предмет ма промените квалитативни резултати, 

пред се. мож т да се доби|ат со брзн и големи измени во позитивна 

смисла, ели. ширајќи ги чистОЈанитв недостатоци и во што покус
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временски л иод обнопуважи ići борн-ната готовност н? вооружените 

сили.
Секак! планог ча рефорк'иге за целосна реализација 

имплемен rat. а на планирнните а^лвности опфакаше и опфаќа 

релативно дс период j д  10 i сјдипи од .’000 - 2010 год. кога вооружените

сили треба ги достигшл i.nie ре. евантни НАТО - квалитативни 

стандарди
Процес г на модериизација вклучува широка демобилизација на 

дел од поск ниот воен персонал и јакноње на специфичните копнени 

подвижни г внски ) е ./.!•. .• .с ..јто • :< рационализира команднаia и

командно - кс тролната отр\кгуру на влчружените сили

Предг/а' на забрзанатл модернизација на ново примените членки 

во НАТО е 1 подобрувањето на жлвотниот стандард на воениот 

лерсонал. кл иусловпге • : paouia i ipopn и квалитлтивни стандарди 

на полето . воената очука и модгрнизација на воената опрема и 

вооружувањг Во рамките иа плзно! а постигнување на планираните 

цели се и нс зте инстигуции на хумами ресурси на управување кои ja 

олеснуваат i лосната ммплементација на горенаведените задачи и го 

насочуваат в« манието коп пвтребте  i зоениот пирсонал кој ќе )а игра 

клучната улп во забрзунт.л модерми 'и;а.

Новоп4 лените члеики во HATĐ е ориентираа кон изградбата на 

професионал! i мали армии во мирнолвемени услови кои во случај на 

конфликтна воена сг:'т<м . ,-.е •;* л.а ги зголемат до значителна

граница.

Корисл beio на зас, <i| ината вое i олрема и вооружување бараше. 

екстремио в. :оки финансивки сред isa за одржување со што ја 

сопираше хничката Мидерчиза1 л у. Вооружеиите сили на 

новоприминл земЈи кои и омака не 6- а економски богати се на|доа во 

екстремно rv жа улога. Но о .логу лема желба за влез во НАТО. 
мораа мног брзо да (а спр( едуваат рекомструкцијата и 

модернизаци а. Позитивно з ../ it: и- новопримени земји што во овој 

период HfcMai 1роблем1/. Bi -iubh. i ;,i му. .■( н.злна безбедчост. и со тоа не 

беа принудеч да издвојузал i полн. влни средства од сиромашните

' Се мисли н . г Једните примсми ик.мч- и ио н.\ гО Чешка. Полск.ч и Унгарија)



национални 6'. jeти како што гоа го напј ави Р.МакедониЈа.

Co rjnei вањето во НАТО оеие ?• мји обезбедија сигуриа гаранција 

во безбедно-: а смисла. lio  тоа во ис о време наметна и специфични 

обврски.
Мал/г л изолираш 1рни <оии п намалениот воен персонал не 

беа во можш зт да ги xianpiuyiaiai ес икасно и во лстполност своите 

обврски. осог чо од доменсл на квалтативното изведување на обуката. 

Во криза беа големите гарнизоми со г опзлем број на единици и поброен 

воен персон; со неможноп да олезб- -;ат подготвени расположливи и 

ефикасно уп ребливи едимици на воо| 'жените сили. Искуството покажа 

дека не е до' >лно да бида засталена амо квантитативната компонента 

со запоставуг ање на квалитетот.

Членсл )Т0 во NATO na овие емји им ооезоеди можност за 

модернизац/ на воору* ^мпп сили ло сообразноо со национални

остврувања. ред се корисгејки го оето професионално искуство. 

Новоприменл ; земји цо ИАТО се i ; инудени да прават значителни 

измеми и во ^нина како ои in аадош иле бараните лараметри општо 

прифатени з НАТО. н в /сти врск- работат на извлекување што е 

можно п о п о е  - 1ни бенифиции за зомјатв и нејзините вооружените сили од 

Алијансата.
Во одН' : на обуката и борбенал: i o t o b h o c t  на вооружените сили 

мораа да на ават значителни чикор/ за ефикасноста во евентуална 

употреба на р гите за свои потреои. a - .>ед се за потребите на Али|нсата. 

Секако прим на цел е брза «лодерииз;. *ија и реконструирање на обуката 

по НАТО сгЅ' дардите и готовноота - вооружените сили со посебен 

акцент на е ■ <аци)ата на воемисн пс; онал. За таа цел овие земји ја 

усвоија рсзо \ијата за с ап-л; ки р зој на свои:е вооружените сили 

со која стр ) се дефичпрани цол. е на планираниот процес на 

трансформац! з како што се:

- фор.ми' ње на помали армии воена сила 1 која треба да 
функци нира во мирпивромоии ;лоои и која ко може да биде 
финзнг зана од расмоложливитв еоурси на државата:

- вооруж 1ите сил.1 заедно со Д| 'ите компоненти треба да бидат 

така кс шепирани и слосскжн i одбрана на суверенитетот и



незави (оста на др> авата л да i и исполнат обврските за одбрана 

на aeiv j. га и заедии' ките одбраноони активности на Алијансата со 
учество to разни меѓународни мисии.
Силмто :а брзи интсрвенции се ■. . мтни. брзи и ефикасни единици 

на вооружеми е сили способни да ги извршуваат своите задачи во 

земјата и на/ iop од иеа Вооружеж: сили на новопримените земји 

партицилиран. во НАТО предвидоните операции мора да се придржуваат 

на одредбите д член 5 од 'Знијиш iohckhot договор.

Перссж; i d  на л ии сили -\е се состои исклучиво од 

лрофесионал: • и од војници ио договс} . Опремата и вооружувањето ги 

задоволуваат л исклучиво мора да би.:ат според НАТО - стандардите. 

Овие единицл мора да бндат о  посоѓ ■ ни без дополнителна тренинг - 

обука да ги из ршуваат прм-поаавени- задачи.
Главни одбранбен.: сили ла h o i  1 лримените зем)и се составени од 

единици кои 10крај квалитативниот по поголем дел го одразуваат 

квантитативн1 уг елемент на пооруженмгв сили на новопримените земји 

на НАТО Кн/ звски се та>. л кон цЈпира" 1 за да можат да ја постигнуваат 

целосната 6о| )ена подготвеноа ве изв; иуиање на поставените задачи.



f . ПРЕСТР^ КТУИРАЊЕТО HA АРМ КОН 

НАТО СТАНДАРДИТЕ

5.1.Полит; жите предиспозиции во реконструирањето на

АРМ ј.он НАТО сландардите

Политичките преди позиции во реконструирањето на АРМ во 

нареднио: rit оиод се лс п-кат' пр< •• доктринарно - стратегиските 

определби ио >днос на нн im.>шнига и: плдба на арми)ата. Се нагласува 

лотребата од изградба на мала мобилна Армија што ќе одговори на 

предизвицитл во регионо Доминанта определба е влегувањето во 

НАТО. преку 1рестуктуир, њс и лзградча па нов концепт на Армијата 

според НАТС ландарди ' ;огласони со нашите ограничени финансиски 

можности

Во Р.Македонија преовладуваии • сознанието дека само НАТО 

може успешн« да и обезбеди одбран i ма државата од надворешни 

закани. За в квата определоа ос • -ie целосен консензус помеѓу 

политичките артии и ра аиите. за к ) при испитувањето на јавното 

мислење св ;зјаснија 8ѓ % од граг лните. Како резултат на тоа, 

Сообрание10 а Р.Македоиија донесе Одлука за влегување на нашата 

држава во чл ic t b o  bo  Н А  ГО. во  декемпри 1993 година.

Според нашите огледувања. директните придобивки на

Р.Македонија д членсшо uo НАТО можат да се сумираат во следното:

- осигу| ување на ДЈЛготрајна стабилност на државата која ќе и 

овоз: 5жи целокулен социјален рззвој:

мегу ародна е швдчисна лозици|а на државата

стаб-. лизирањ, ча (латуссл на Македонија како зем|а без 
ризи и со ниско чиво на ризик за странските инвестиции; 1

1 Бела кни Ј Зп ^брана на P t r  ■; ’ >-%ед Министерствс за сдорана.
Скопје, 199ѓ-



зајакнување на националниот респект: идентитет и 

ipe’ шарачка ло: иција на Р Македонија: 

при раќање од страна на Р.Македонија на заедничката 

одгсзорност и заедничкс донесување на одлуки за 

безо"Дноснитл проолеми и предизвици во Европа и на тој 

■1ач'. i директно влијание вр? частаните и постигнување на 

вис: < о  ниво h i ж.ционална ос бедност.

Други | ||директнг придобивки од членството на Р.Македонија во 

НАТО 6и можзле да бидат следните:

- учестзо во научните. во гехнолошките и во информативните 

текови на нал нзвиените 3' 'М|и;

- долго10чно намал^ «пве нл не< 'ходните трошоци за одбрана и

- подсорување на капаците ■’ е на воената индустрија на 

Македони|а.

Ocean зие пози /il чи ефѕжти. v >ра да истакнеме дека приемот 

во НАТО ч i .а и сво г.е аги(.нл страни. како што се учество на АРМ 

на Р.Македо! ija надвср од lepmopnia a na државата: големи почетни 

финансиски издатоци за дости i ување компатабилност и 

интероперабилност со Н /TO. еколошки загадувања на територијата 

поради вежбс >ни активности на труп/.п и слично.

За вакпчта ориентација е создаден соодветен простор и услови, 

јавното мислс >е е на ;трана на реформите. а и стручниот и 

интелектуалн; г потенцијв; праку свои <:ч1ажмани придонесува за побрза 

и поквалитет! трансфор алија Зо п■».i ни помагаат искуствата на 

членките на Н/ ГО. односн1. на државс о со големина слична на нас. со 

нагласена ynci \ на САД јо процесст на имплементирањето на тие 

искуства во прл .тиката.

Реконс укцијата .л в<, члк > асочена кон лреобликување на 

Арми|ата слс| д залад< н г. јднл нл ор жизација ко| треоа да обезбедува 

целосна контрола врз booi ужени в силг согласно на НАТО стандардите. 
Целта на реконструкцијата е да се воспостави структура на 

одбранбените сили кои с 5 дефанзивни по својата природа и која е 

остварлисн вс )амките ia ггиѕЈиални" : .• урси

Арми|8.а треба да i  лдс .ч:);.;ла:ж илна со НАТО и способна да ги



задоволи зна решните I' надворешш-.ге воени обврски. Суштински 

промени се случија во пра -нага регулагива со донесувањето на законот 

за одбрана и законот а служба во армијата. организаци]ата на 
Министерство за одбрана Генералштпбот и севкупиите структури на 
Армијата.

Амоици зната прогр .мл кс • и одл. ли со поддршка и асистенциЈа на 

земјите членм- на НАТО у, гоа вл ибука а опремувањето, развивањето и 

модернизација га на Армија а и нл вкупш .от одбранбен систем.

Особен акцент (.• зтаиен на ;к едноставување на начинот на 

командувлње ча сите лш ia и контрг.ла на вооружувањето. Се смета 

дека со нова^а организг: \\л жа слруктура па моделсл на командувањето и 

контрола i<fc се обезбеди умифицирана xnepapxnja. поедноставно 

раководење. чамалување ia бројот на ; тарешините со повисоки чинови, 

а зголемуза^е на орчјсл на прчфесионални подофицири За 

зацврснувањ( на комапдуиањето и кон ролата, планирана е надградба 

на системите а комуниларија г /мфор;.- ! ’ика со цел по електронски пат 

да се повргат единиш-ге и комаидите на целата територија на 

Р Македонија

Спсро/ зтратеги; за ..apai ча Р.Македони|а вооружените 

силиќеа  ор: низираа' зс

- сигл за брза реакција:

- стратегиски резервми сили;

- силг за поддршка:

Спсред политичкте предиспоз.шии главни промени што ќе 

уследат во т. транзициолем премин м; нжонструкциЈа на вооружените 
сили ќе наста ат во персси-алниот соспа ма армијата какс што е:

- hat.- лување на ом.-.иниот ми; ивременски состав на вкупните 

;зос| жени си.г/ iii. к(;| спаѓа.-t коените и цивилните лица. од 

:ега нио! 6рО: a 12 858 или 4 алку.

- Сегг.шниот резерзем состав околу 60.000 ќе се намали на 
opoj i од околу '8 лоо луге. i 10ред најновите предвидувања 

таа ројка да бид" наммлвна ч; 28.000 луѓе

Нама.пување на сегашната "руктура на вработените во 

Министерство за одбрана чиј олој денес е околу 1700 луѓе.



- Зго;' лување на ѕолосјјици;>> киот кадар прек/ едукација на 
иојни (и и формирање на програма за високо стручно 
образование и професионални резерви.

- Од ооставот на Армијата отстранувања на домовите на 

Арм/јата. кантингте. воените отопанства и слично.

- Пропамена на чеиотребниге ооЈекти лравејки ги рентабилни.
Основн/ приоритсзтч и политички лредислозиции на АРМ во

исполнува вето на основниге задачи но наредниот период би биле:

- заш чта на др.ла! ни.те грантг.-

- рекслструирање воспоставу1.ање на нова структура на АРМ

- заја . 'ување на 6 'рОената готиѕност на силите

- ооод! етно опримување со комуникациска опрема

- испс нување ча интероперабилните цели според задачите 

потр бни за произсот за лла- грање и анализа ( ППА). НАТО / 

ПзМ и учество со сили во мул инационалната бригада на Југо - 

Источна Европа

5.2. Уставната улога и за/,ачите на АРМ во мир и во
војма

Граѓани е на Р.Македонија и.: референдумот одржан на 8 

септемврг. 19: 1 год. cav.cn пределупај! и а плебисцитарно државноста и 

суверенос a н . Р.Маке/.pi .ija ja изрази - i :војата волја и го дадоа својот 

глас Р.Макед >нија да С( конситуи, л. како суверена и самостоЈна 

држава. Go оа, како што стои в-. декларацијата за суверена и 

самостоЈна до кава. Р.Македонија на шмократски начин испиша нови 

страници во својата многувековна лсшрија за заокружување на 
самостојност; и сувероноста. Tan самостојност. сувереност и 

територијале; интегритот на држава мораше да се брани со свои 

вооружени си';и, што с оодржано во У< imot на Р.Македонија.

Во члвп 28 од Уставот сток 0/. лната на Р Македонија е лраво 

и должност и. i секој грага «ии Како а ллавната одредба ( член 122 ) 

дека, вооружсните сили на Р.Македочија го штитат територијалниот 

интегритет /  независноста на Ро г/бликата. Во настојувањето



попластичнс -.a ja доловиме улогата r- h o b h iv новните задачи на АРМ како и

Р.Македочија •

Во тас смисла no член 19 r i Законот за одбрана, АРМ е 

дефинирана • жо вооружоча сиш на .не граѓани иа републиката, што 

е 60 согласнс г со концеч: iо t зи rparaii' ко општесчво ио Р.МакедониЈа. 

Н° Уште no,L: 'вмо значг ,е о начин ча кој во Уставот е утврдена 

нејзината фупкција. Во член 122 од \ мвот на Р.Македонија како што 

на почетоксл нагласивме "а почегокс чде што се вели: "Вооружените 

сили на Р . зкедониј: и.мгат ■ риторијалмиот интегритет и

независност ia Репуб. и з*а. i oooi ) лрашањето за одбраната иа

Републиката е уредувз ;с закон u се донесува со двотретинско

мнозинство асови од вкупниот 6р , лратеници Ова упатува на 

основната н :оченост н-. АРМ коп лтстранување и заштита од 

надворешпи ■ ;ени загрозувања. Тоа : одставува радикален чекор во 

однос на псранешната состо]6а ki армијата ja вршеше и т.н. 

внатрешна срункција. односно одбр нн на уставниот поредок Со 

исклучок. а л наредба -г Претседат* г на Републиката. на начин ко|

во свој ак :о ведува к. н 'е:.к • за ( она АРМ ;/ожв да се вклучи во

отстрануЕ. ањ« ia последиците в ) оон| иа состоЈба Тоа во основа не ја 

менува оснсч ната орионч ација на А( посебно ако се има предвид 

начииот на кс уставно оо дпфинирг \ едната состојба. Според член

125 од ус~авс на Р.Махо. -л.ија Во ;на состојоа настапува кога ќе

настанатголс и природin нопогсди и пидемии

Во однос на АРМ особенг. е истакната позицијата на 

Претседатело на Релуол 'кота. со or. д на тоа шго во согласност со 

Уставот т jj е оховон к м 1ндан1 на в ч/жбнитв сили иа Р.Маквдонија. 
Всушност лого ;ем бро| од негоиио.' овј увања се однесуваат на АРМ. a 

тоа cei одлуч а за нврч iioia opiализ; 1 ч и формаиијл. развој употрвба. 

мобилизација начино! нм команд ање, изводување вежбовни 

активносчи. унапредувањо и разрг вање генерали и.т.н. Покрај



вршењетс па управните работи од областа на одбраната. 

Министерството за одбрама има специфичен статус во однос на другите 

органи на упр шта. Импно гоа вс> усл • на воена состојба врши штабни

работи за npt седаге/u : Републик зо врска со остварувањето на

неговите над,1 жности (.д (.с.масга на с . -:ната. утврдени со уставот и со

Законот ( чле: 17. став I точка 37 i.

Значи Р '\/1акедон:ча с определ сопствени воор/жени сили. за 

кои доне ;е закон > н;рухз.чи i - "Закол за постоењето на 

вооружени cl in во си"з «нмји не е .чраз на суб|ективната волја на 

државата. гуку на реалпии' услови. п; леси и односи во светот. Со тоа 

нормално не ие исклучува и не № зан< чрува улогата на самата држава 

во конституирањето. разво;т и употре i на вооружените сили''

Заради хтваруваљо на своЈатг гавна функција за одбрана на

републиката ѕРМ во /и[ се подгс т^ва и оспособува за водење

вооружена би ш и друп-. до|отва во во> ■ i оостојба.

Спсред /ставот и за ,јн<л ж о, - мна на Р.Македонија. АРМ има 

основна ;адг ■ а да ja ијт/ли ичооодч i независноста. сувереноста и 

територијалн; а целокупно ч на Ponyi иага(чл. 122 од уставот и чл. 1 

одзаконс! за дбрана )

Истслзр-змено одбрамата иа Репу .ката се ор1анизира како систем 

за одбрана кои ја оства„-увлат и граѓаг . - органите на државната власт 

и вооружвни го сили как( ApMuja н; 1 МакедониЈа Претпријатијата и 
јавните служби и локалната сам.длрава можат да извршуваат 

определени задачи во областа на спораната ( чл. 1 од законот за 

одбрана а ! ’ Л е намоче i и се осг. ува за водење на вооружена 

борба на цо; купнио! up гор на Р жедонија и во сите услови на

војување. To,, подразбчрп зсдење чорбени де|ства на копно. во

воздушниот остор и |к arop.iv.r i лронтот. пиивремено заземена

територија и зо соги-чзе чта злдни :о комбиниран фронтален и 

партизански блик на ип ружоча о во услови на примена на 

конвенцис I-I&J а. но и нуклслрни оирбо редства.
АРМ в зависност од наст.п зтата ситуација и видот на

‘  Т.Гоцевск1 " Го. ишен зборчик ud фигк»зоф< пакулте- . -/.зеозитетот Си 
Кирил и Методи| Скол|е ‘ 9к г  • < у  *с стр. 193 • '->1



загрозеноста може да извршува и 

внатрешнсма езбедног i h i земјата: е 

водење на п ЈОружена б( иоа против 
против внатрошни сил.; -<ои дејству 

заштита на с / гални објекти на територ:-.

Според '/ставната срормулација i 

кога претсто. нелосре/'иа .>оена onai 

кога Репуоли' 1та е начадната или ; 

ефикасна уп л реоа и ан ажирање < 

соодветнѕ гк лготовка. срганизација 

услови на м/ Тоа е пј ;ан ки oi ic|>ari ei 

ги интегрира зеностручнс а иоука. ja 

соодветногс нооружува-осЈ и олрем. 

испланирани- мерки и а1.гивнос1и кј 

борбената г с  чвност и придонесуваа 

армијата од мчрновремвнски во восни <

АРМ е "динственп га вооружина д 

на вооруже! борба против man и 

најопременим групации на чооружени 

најважнити о~зративж - гратогиск 

простор и акв гориумсг ( м : езерата 

и десантните г.или. З ата  АРМ мора д i 

опремена и гЗучена за да може д. 
агресорот д,. овозможл \ :ги-а1но и; i 

резервнио! 1лч гав и др\ и сегмонти i. 

државата :зс поена состо|оа

Одржуг.ј њето на посојана оор( • 
ОД одбранз! i степе-н a ш бг-рбе» 

зависност о/ потреби и . имар 

системот иа сс зраната =;о ii_ о АРМ ja i .

Во BOJ. ; A PM тиеоа д а  изве/ . 

зафатот ia ( сновнитѓ счлатегиски i 

главните i nju ia агресс о.

Co интѕчзивни V -снгинуиран.

;редени задачи од доменот на 

• инирање на вонредни настани. 

.•лите на воена интервентција. 
-sr од вонуставни позиции, за 

va. државни институции и сл.

124 ) воена состојба настапува 

од напа,. врз Републиката и 

)бјавена виЈна. Се разбира за 

АРМ во воЈна е потребна и 

•/зградба на армијата уште во 

онтинуиран процес кој во себе 

- вето на i,-, ралните вредности. 

inje како и редица однапред 

i го зголемуваат степенот на 
за брз и ефикасен премин на 

ви.

' i која се о. 10собува за водење 
л; и техничко - технолошки 

сили на евентуалниот агресор на 

јмвци на копно во воздушен 

!бено протпв воздухопловните 

лде така сспособена, технички 

амортизира првиот удар на 

»мување на мобилизацијата на 
Јдбраната м успешен премин на

готовност ( во некои сегменти 

готовнос. се зголемува во 

•адача на ume чинители на 

лавната улога.

борбени дејства особено во 

оперативни правци и против

Јства обе.чоедува контрола и

'X



комплетжст  ̂ i поголе.и ■ дел од 1 шријата созданајки услови за 

офанзивни дсф твија од кпмироки разлл ■ .■

За да г>'( же АРМ прз и ос; ика< ■ ;а се адапткра за извршување 

на своитс засачи во \ Л ' т и  на војн окрај сопствените лодготовки 
неолходж с свалитет : :• ко с и н у и : t o  следење на состојбите: во 

светот и at чепосре. \с ■ опкруж\ i .0: проценка на надворешна 

опасност врз безбедностл на држав следење на безбедносната 

ситуација л сссгојбата во земјата: следе жл на развојот и модернизацијата

на вооружешг е сили нз потенцијал! .• 

доктрини: у( : Јршуван - - > ј|,1лниз-

сивремен1 в 1рања и о ; ооии и г/ 

сите Друп; \к | ки и акт.-.зк ли мл no; 

премин од мгрновремонски на пое!' 

значење t- ма у-здернизг дфлта и •• рика 

и команд. за 1 з. сиск .о за i :< ч ис • 

одржување h.i зисока бс рб .иа ioujuho

Од rpopi ирањето на АРМ во aru.. 

уредуваа со з кон за сдбаана од 1992 

задоволувашо досегашните потрвби и, 

одбранбеиисл истем. hoarne и брзи i 

за компатаби» ност со ' IATO. аапирал/ 

потребата за делосна 1\а,;ровсж<1 pet •; 

донесе нсв з : он за о, 6р !ча к :  30 г.- 

служба b i  АР на 18)у/ .1. )о2 и , и.на.

Зак Јно" за одбрача длгално ги • 

функциит>' нг ;екој поединоц и -<а сен 

за различчи а 1екги од :иг гемоч иа одб, 

се дефинпрг лерархијза ta к. манд̂  

изведување ; цивилна;а *отрола врз 

вграден тран 1арентен финамсиски у, 
постапки. Н(. аот закои за служба с. 

променитг вс адровск . гг о/.а лка v 

демократвкс лштество и.сме'vue 

заслугите v лредува -. а: . лрпфесж.

'  агресор и на нивните воени 

ата. мобилизацискиот разво). 

Јстите на ,у пуоликата; како и 

г ј в к и  за услешен и брз развој и 

зрганизација. Притоа посебно 

■ лта на сислемот за раководење 

; обезбедунање и п о с т о ј з н о

; 1992 год. односите во АРМ се 

г јд. кој беше во функција, и ги 

зрганизационата структура на 

мени во опш геството, желбата 

i за зачлонување во НАТО и 

■мизација. допридонесоа да се 

'001 год.. како и нов закон за

аиува улогите. одговорностите и 

организација кои се одговорни 

с-ма. Во закснот јасно и прецизно 

I G и контрола и експлицитното 

ооружените сили. Во законот е 

;гем, со конкретна контрола и 
АРМ  прекзгавува основа за 

,еси кои ■ обвлежие на едно 

Јценуван>< селекција според 

алниот развој. реформата на



платите и бем ф ициик и /ѕаштша на i - ^динците кји  се на служба во 

армијата. ле де. финиранг. и рогулирани i..i 10себни прлини акти.

Ml



6.РЕ0РГА11ИЗАЦИЈА HA МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ОДБРАНА

Парале ено со роконструиран • о и прелтруктуирањето на 
вооружените сили кое се одвива v фази. со реорганизира и 

Министерстпс за одбрана Оваа рео; жизација планирано е да се 

изведува .no лд западн/ле сислими, а . но ќе се дефинира улогата на 

Министер ;тн<; за одбрпна како орган л управата во кој се создава 

одбранбенап: политик; /.< ;ек.i реалл (ијата на |дачите и мисиите 

се пренесува на Гене а;кита0 .л, Co ia реконструкција се насто|ува 

да се зајакна хоризонт лните и верти-.- .шните врски со Генералштабот. 

Исто така уш е повеќе ќе се зајакне кс миептот на опвилна контрола со 

истовремоно остигнув -b ефикпсно!" економичиоот ио работењето 

Во рамки 6 i. реорган.ѕпрањел) во 7 истерство за одбрана ќе биде 
вграден ефт !сен систом за транспарг но управување со ресурсите и 

финансиите. кој ги вклучува области е на планирањо, изготвување 

програми и 1; о буџеп.ра -,и и ; лали ја. Оваа реорганизација ќе се 

изведува јоп сно со з.ич. чит за одОр< и ќе се олеснп реализацијата 

на промени че > ои се no i рклни според и иот.
Минис1вр во за о, ј ана на Р.Мн донија како посебен државен 

орган за/рл: 'н за о ;• | шата на :н ата и заилита на граѓаните. 

материјаЈ ni-1 богатс . , културж- вреднос /  v историското 

наследство, . огласно со член 21 д законог за одбрана на 

Р.Македонија ги врши слвдните работи

1. ја подгс ;вува страп-лијата на Р.М нчедонија
2. ври.и rii- )ценка на можниги носи in на воеии л други опасности

со кс се љ \;ч 13ува суп ; лнитетот, оамостојноста и

тер.ио; |алниот .urin iригиг, за .. позеноста и повредливоста на

теритој лјата од елеллентарни нег јди и други месреќи;

3. го ;ле i оргаж m  ш м лтвување на системот на

одс n.ir. а и лред. м vmpi и за • в развој и /..овршување.

4. подгол: аа план .:.з одорапл на Р' /бликата:

5. го oprai 13ира прше^увањето и.- федбата за спроведување на 

меркит- за припрпвност и io слс.. i чејзиното спроведување;

h |



6. го срга.пзира и го слроведува пл. лрањето на одбраната;

7 ги n/iai . ра потреблте на одбра-лта и изработува финансиски 

планов л програ ni iB потребик.' одбранат i

8. ги расп >едува с)'ин; нсискате с. .гва за од >рана во согласност 

со буџе >т на републиката:

9. ври_и 'визија ма реализација •; на финансиските средства 

распор' 1ени за потребите на А;. • \тг\

10. пламир i резерви зг поребите i/дбраната во глучај на воена

СОСТО|б .

11. планир и органи ира материЈал » Фезбедуваље за потребите на

одбранл а;

12. планир и cnpoi з/,Л'.а Јдравп . ia зашттл за потребите на 

одбран a

13. предла организг.цл.н и формалл ; ма Армијача:

14. ro врши момолнувањото на ApMHjai i;

15. ro Езрши и го спроведува мо< илизирањето на Армијата на 

Регубл ха Македоал|л.

16. ĐpiuH ■<! ирола и оцонка на борич a ia готовно ;г на Армијата:

17. донису: а годишен план за вежо л -• л активносли на АрмиЈата:

18. доносу: 1 годише^ план за школуилње и стручпо оспособување и 

усопрш ѕање на . илатз на onv- но Армија : и ча вработените 

во Mi- 'истерств' к. как.) изва/ ок од ра.чзоЈниот план за 

обу iB3. з:

19. про. ;-.а ;ува во почлген чиа военл гарешини - офицери;

20. лос о у а унаг i ог /вѕ л ра < пува во< -и старешини на 

до; жнс ги за ког ć <оедвлдем ч>, . >д Majop дс. лолковник;

21. врши слручнии упраини работи в ■ -зрска со кзградба на воени и 
други ’бјекти од значење з о д б р а н а т а  иизградбата на 

инвс-сп иони објок-: и за потробичз на Армијата:

22.  Мини<л )Сгвото лбр.-ма о; зира и с: 'Вѓ дува вежбовни 

актис.и ги со .с i a m t  He: . - _1внатаупр.;->а. единицшв на 

локали i a caMoyi.paua. трговски лруштва, јавнитг претпријатија. 

устангЈч- и службг;



23.врши опЈемување im органите иа државната иласт за работа во 

воена с :тојба ;
24.ro jpra 1зира и . з рог>' дува дувањетс . з гериторијата за

noTpeči е на одб::а: ата нл земр! .

25.ro opra. шзира и го п )ДГОТвува наог.удувањетг и известувањето и

тревож beto за потлебитв на одст жата;

26.opr.i in; оа и пол'0 'nvBa зрски лаководн- за потребите на 

одбран а во воепа во монредиа .остојба;

27.оргннизира, подготвува и спроведува криптозаштита на тајните

податоци од областа на одбраната:

28.орглни; оа и обозбедува rpvi кционирање на интегриран

комуни . 1циско - информаииски сиием;

29. ja oprat.. зира и ја 10£;готву:1а циви; ната заштша;

ЗО.врши г. полнувањѕ i ia единицитс' 1 на штабовите на цивилната

заи гмт uto ги формира Републикага;

31 .opranu оа и сп[ Bi .;/ва ;оби; . .ија на ед.. иците и штбовкпе

на ча заши a iu.o u- фир: ■ република a:

32.орглни;. оа открива и униилувѓ.ње на неоксплодирани убојни

средсг,;,.;

ЗЗ.организ оа и спров wea , > а зу:> • лње и кон"ра разузнавање за 

потрео! е на одбра« .па;

34.органи; .ipa и спроведува спре^.в ве и откривање на кривични 

дела 0 / 1 Л. 135 о п  овој закон:

35.ги јог; дува п с о о  иге -з р; и ги рел изира средствата

намене ■ за одбран i a;

36. се грим • за обезбедувањг- резо . за потреб.- е на одбраната во

случај * воена с о п : ;6а.

37.ro глан оа разво;от на Армијата

38. го оствг ува ком -н / • ван.1 ' 0  пс 'ијата;

39. ги opra |изира п i. спровед . 1  ■ мерките за безбедност во

Армијатп;

40.обезбедување на производството з i потребито на Армијата;



41. вриЈи стручни и упразни работи по орска со изградбата на воени и 

руги о( кти од пос 'жо зчачењ- одбрангла и изградбата на 

ине•. с i : циони објек:l за логреби-е на Армијап ч

42. ro об-збедува г го организира функционирањето на 

афтоматизиранист информативе i систем во областа на 

одСран а.

43. ro сле ..i оства; vi и-вет ма .игитата ез на тајноста на 

по/.ато те од зн :ч< ое за одбр ч а на земјата:

44. ja corai .-зира и ја on, оведува обучата за одбрзпа на Републиката;

45. ги изр 'Сува на .чни о пл ?и и прогоами за обука за 

одерал a

46.органи: лоа функциопирање на П« : арот за обука за одбрана;
47. ги ври:и управните работи и« остварувањето направата и 

должнс гите на гра(аните зо об/ a га на одбрлната на земјата:

48. во/|И 'ч<1. рсвска г< a  ; ика

49. ВОДП :'л  тка за с: л  ц.-yr y aprvo jot раков( •-н кадар и другите 

ли 1:а i  ѓ гажиранм _и Армијалч јд  аспек! на националната 
припадност, без да се наруши кј.л* i ;риумот на професионалност и

стр/чнс г :

бО.орг i .-u' . оа и спр i t  уваичфор. | пве на јавииста;

51.орг.дми;. ра и остичрува издава1-- \ојност;

52. утв[V /: : станд<|р/...Ј и други жти на i андардизација и

ме’ о/1о огија за потребиге им >дбраната во согласност со

законо',

53. врши и дзор на/: г гоове. /вањ- на Закон за одбрана о на 

другитс орописи од областа на одбраната;

54. ја о: •rain• зира пост; та на ipartum ите на Ми- . отерството на и на 

Армија :•
55. донесу| пропи.;и што со и есуваат на регрутирање и

поголп" .ање на л *отоја иој :ав на Ар-. ијата со регрути.

школ/с ос. стручп ocnoooOyi..!-L-e и усовршувагве на лица на 

служба 'О Арми ' и др ги ш " ’си во врска со вршењето на 

служба i ио Армл.а i

i., i



56. донесу: i пропис.- i 1 1 ;:и одес i л т на струио оспособување и 

усоврш/ .ai-be на ира отеиите ио - ' нистерств! о за одбрана:

57. донесу! i стручни /п иства од о» 'аота на одб| аната;

58.  во воеал состојба Линис ерст i > за одбрана врши штабни и 

други pa зоти за non обито на Пр< едателот i а Републиката:

Kora отану ѕа збор за Миниотерс: ! о за одб: жа на Република 

МакедониЈа иг.а видувењз дека тоа реба да се срокусира на овие 

прашања

1 . Крегра: е и спроочд вањг полг' ■' i  на нацио .пна одбрана:
2 . Изград; и 3aja; ) i>e а с / •.:>т за ци: . чна контрола врз

вооружг ните сили

3. вослостг зување и зајакнув: ефикасни хоризонталнии

вертикг чни врски сг. Генералилз г на АРМ:

4. вос зување асе» оиот. i управувг:! ■е со ресурсите;
5. вос ice. • зување јнзш. еии и тра |Спарентност во

финанс/.рањето на одбранлта:

6. афирмирањето на меиаџмоч во сите сектори на

Мииис’1 јството. ; ( ..обеж, во с::; .рата на спј ■ лување со кризите

7. зајакну 1ње на п. i, киот ipno.. азведува!-,.- на сите задачи;

8. подигѓи з на ефикаг: 10ста лри рг- лизација на задачите и друго;

Согласно ( новите / :i и , ;о ц* парање и ат за наша побрза

интеграцоја > структурито на НА и колектаините системи за

безбедно л  . ко страт.зм:ска рел н;. чашата ошпта и национална 

безбедносна 10литика. с подразс.-пм наше цплосно политичко 

економск i ne и поено :сл озуогиве с ниите зек',и - сојузнички. Тоа 

подразбира ••шензивиргиве на i|  мзсот на 11еконструкција и 

прилагодувањо на инси туциите opra .. ; ; и сегмен . ге иа системот на 

одбранат ; на ’.Македсчи; согј icho тандардич.- на земјите членки

на НАТО Од ча реор . » шрап.ето ' '1инистерс11 ■■ > за одбрана како

надлежв! ре »рен држа; и о|-ан н да бид> во согласност со

моделите на зомјите н. ;нки ча г ј. со шл ќе се овозможи



Министерогис за одбрлза да постип- 
асоцијативни ■ процеа--

Министерс; аото за одсрана иа Ре 

регионалната 'ооаботкз no најголе- 

СЕДМ (Ѕ ; v  Eastern е nse n/lmist 

редовно /чн< зупа на :i е с<_ rane 

одбрана . злменици-мин. :три за ( 

генералштабс. и) Истотак активно \ 

(Координативзп комитот) и па ПВ 

комитет) на МСЈИЕ п\1у згинзииоиа 

Европа).
Органите <а држав( a ј. умрава i 

одбрана им  ̂ лосасн мо о 

практикувшв о на ВЛ| ла 

регислатг ва . аат три оси- шни (ј ункц:

оголема i нспарентност кон

тика Маке ;инија. во делот на 

ал е ангаапрана во процесот 

Во тој оглед, Мо на РМ 

на сите » .;воа (министри на 

; ана. заменици-началници на 

ество во рабо гата на СЕДМ - КК 

(Политич. - воен управен 

мировни .:ли на југоисточна

<ои спаѓа . Министерство за 

лога во >стзарувањето и 

шата. TV. според нашата

- да :• и ршуваа т штик :та. 

од| ./)i. л л. дочес na од Zooć 

да oj- ta.п упраз ■ раооти . 

ynpaBHi оаботи.

- да вршат и други работи и зад. 

закон и in друг акт на Соо'1рани>

Принципи; врз ког- ра ча ' е: Сс

ОДГОВОрН( :1 . ИаИСТергтЕ. 33 i .. лран

се грижи ла р,з отите од о»-ласта ta о/

■ ните и др ите прописи, акти, 

• i лето на Р.[ нкедонија. 

ршат упр. ;н надзор и други

■и IUTO ќе им оидат доверени со 

п зли Влада нн Р.Македонија. 

гојност, yt )ст. законитост 

)рган на д авчата управа кој 

. ната и 3aL. .-nara.

Во прегход 'иот тек( изн< :овм. 

произлег'. ! a n  )f . негоп т рунг и :  

дека оргаии; |иока ru n  зени 

реорганизаи: л рекс н руи; nbo

компатабллнс г со мини г *рствата иа 

Новата зј« ма на Мт-лстерсгио 
ефикаснс ис ш увањс i не. <вин 

фокусирани г . ппколкукЈ ЧНИ 1Л:ГМ1-;1

1 . Kpewpai е и cnpoi дување i

• говите npat i и должности кои 

досегашн ih; лизи покажале 

нистергп Зс одбрана бара 

ќе му лвозможат негова 

•лмјите членкиге на НАТО

одбрана еба да обезбеди 
/нкции к( . i ; еба да бидат 

• ако што ci tin ма број 1) 

'олитикат. 1 на националната

одбран



2. ИзградС.: и зајакну: лње на си ■■мот за цивилна контрола врз 

вооруж i  1ите сили.
3. Воспославување и чајакнувањ- а ефикас м хоризонтални и

вертик; ни врски Ш АР

4. Воспос зување нз рик. :ен с. • м за ynpai ■ :аи--е со ресурсите.

5. Воспос 1вуиање н комзист! ост и т . тсларентност во 

функци чирањето н одбранатг

6. Афарг/: ан,е на Mai jmg> от д месектори i Министерство за

одбран )( >oeHOLO јзер« а на шување с -.ризите.

7. Зајлкну зње на г-' а кис 1рис изведува.--.. .то на сите задачи

8. Подига "3 ta ефикас-ioCTć. при | а. изација на ^адачите.

9. Јасчо | ;зграничув£|-е на упрг и-те функци.- од функциите на

команд 

10-peoprai 

потреб! 

Без прет 

Министер i-

И ВрЗ OCHOIJĆI
на САД, Аш 

Швајцарија и 

организаииск.

СОДрЖИ СЛОД:

1. Сектор
2. Сектор

3. Сектор 

4 Сектор

aaH-'G.

хзација и п. испо< >6ув. ■ 

л  во соглаеиост со pear 

13ии на ! i гов модс- 

18 одбранл :епа. врз 

i rOMnap.iV! i-.ната .mari.

Ј ија. Фра-Hi oja. Длнок 

ноко другг земји. Т 
i ujewa на VI. чистелствс 

/ i струкгу| -и делови:

: i одбранОз аполитикг 

за персонал одбранбен. 

за логистика финансии 

; i аивилн? с ;6pai 'i и к;

■- на АРМ агласно со новите 

о расположл.шите ресурси. 

на орган.:. ациска шема за 

)ва на дос- а изнесеното како 

иа минист отгото за одбрана 

>елгија. X андија. АвстриЈа. 

ацевски' , i понуди следната 

одбрана к i 6и требало да ги

цготовки и мобилизација 

а: вој, намен' а индустриЈа и сл.

5. Сектог;. i  меѓунаро; -ia а . абот

6. Сектор : а аазузнава п<о • езбе, :ни прашап .;

7. Г.Ш na -VJM

Peopr:: злдијата ч одор тоен 

процес зо ojci се вклучуваа: бројк

оистем е t ;жен и динамичен 

(учни инст: чуции од државата

Гоцевски ' . -ot -и  сис1--:4г. -a Hat • .малн рана. Маке/: :кл оизница
Куманово 1



и од cipaiKTDo. влади и и мовла. л организалии кои работат на 

остваруваи.! на ншх ите и це кои ги креира владината

полити i' a .



министер

заменик
министер

i
државен
секретар

државен државен државен
советник советник советник

> . ___ ___ >

Т

Сектор за Сектор за Сектор за Сектор за Сектор Сектор Сектор Сектор
контра раз- политика и цивилна персонални за за за за
уЗНЗВЗНзб и планирање одбранаи и правни финансии логистика К-4 произво-
контрола и меѓунаро- кризни работи дство и
на дна менаџмент услуги
доверлива соработка
документа-
ци|а

Т т т
одделение одделение одделение одделение одделение одделение одделение одделение



7. РЕСРГАИИ; АЦИЈА HA

Армијата вооружена сила 

Македонијн Армпјата се с »ганизира. 

водење воор - е i борба борлени i 

својата ycraBi <. сј нкција з. идбрлна н.

Генера :чт i o o t  е  на чисок воен 

на Републик? Макдоније. Гој претста ■ 

Министеротвг го зм одбран. како pecoi 

работите на јд >рана /  одиииците 

трансформир.-. одлуките сс цржани во 

за одбрана ио а к1и на рак >водвм,е и i 

командито на воените едив пди и /прав 

Опсрат шните и с.тр' чнит*- рабс 
и командуиа! < Армла л ги ирши 

највисоко crppiHO гело за гоашам.ата 

Во секоја совоемена дрч.а а. Генерал 

во рамкип- i i 1Упнист(; i. ното за од 

Неговата руа . \\л во на| .ит н чин • 

задачи во в; :ка :о изврв уван ■ го н« 

областа на /,» радбата. п дготвувањ« 

сили, во согласност со воено - поли 

највисоката цгви, на власт io дрмаваз 

Генвра/ it -.оот има .адача да г.- 

ги усогласува 11К ■ ивности i во Армија 

управната фуикц.-iia на М |истирствс 

политиката на С< »бранг.ет и Владач 

област. 1'! н. "io ле, тој «пос ридио 

командување о :о Арм: ara. согл 

Претседагелс i н. Репубт ата -<зко в 
сили.

ЕНЕРАЛШТАБОТ HA АРМ

сите rpai :ни на Република 

аодготвува а се оспособува за 

: уги дејства -;а остварување на 

]убликата

шизациски .остав на Армијата 

ј м  организа ичска врска ломеѓу 

зрган на угг шата надлежен за 

установит- на АРМ. Toj ги 

рлвните акп на Министерството 

[ландување и им ги пренесува на

0 на воените станови.

а организи: лње. подготвување 

«ралштабс на Армијата. како 

:е однесув. и  на Армијата. 

лоот претст; зува основен орган 

на или на -рховната команда. 

} да се оп[ дели како збир на 

. еративно члански работи во

1 и употреба а на вооружените

• 1ките цели -,ои ги дефинирала

часочува, да и координира и да 

i no согласнс. г со дејностите на 
no областа ;а одбраната и со 

na Републик; Македонија во таа 

спроведу! ракоБОдењето и

• ■() актите јто г и  донесува

• >вен команд жт на вооружените

Поради тча вс, арл.ччентг .-ге систег. се практикува 

институционални’ решен: а да бида с насока нѓ -жкорпорирање на

Генерали1таб1 т п,.и Мит-х зрсимта з гбрана. кои е имаат задача да



• 1BH0CT.вршат noc ;jjć: <d к )НТро;к иек^зата 
Во извршувлњетс п< работите 

одбрана му гс предлага с/н ihoto

1 . Оргачгзаци з и форг.- 1ција на Ар'

2 . Плаи ЗЕ упс реба на \рмиита'

3. Мерки '.а 31 Јлемува! •е на i орбе
4. Годишен финансиск! плаи за по

5. Годи U: л п| ЈГрама з; опремуван

6. Годијјбн пј «н за вб.. 'ОВсл акти

7. Пос ć.b sat i. ун,.п. 1ув< .е и

должнссти .а кои ее .редлидувс
8. Годииен :лан за школув;

усопрш /ван.е на лии га на служ

9. Лицг. н:. сл\ жба во A ■иија 'л за i.

и усовршување;

10. Доделување одлику ,ања и при 

во оолеста ia одбрамата за прш 

Во КЗ:: )Шу ањето , ПрС’ I ход 
Генералилаб i п  лреземл лед.митеа-

1 . го спр тедува год! .ihhoi фи 

Арми]£ а с -о6ре>ѕ д Министч 

ефи.чЗ; toe ; и u 1енг.;ата 

corjkCi јст о npG'i.k гедонесе-
2 . ја сл«зди 6 рбената отовност 

нејзино под. )брувањ( .

3. го оргачизи ;а и го сл ;ди спровг 

на Api\ . јат;. и презе; .vie; ки за

4. извршуча V Филизав. а н«. Арми
5 изведува вежбовни и други

Армијѕ- а вс ;огла-ж • т со кјдии

6. спр.лзедувг кзгис.и- i rit |др,цг

7. спрш.е,;уве. iepc.ua л-i '.'e.iagiv 

кад|. »в кат ■ молиги! i на '.'.иние

8. планирп. с ганизир i и ировс

I на АРМ на 'Линистерството за

• ата;

готовност i Армијата; 

оите на Apiv чата; 

i;i Армијата. 

ти на Арми . га:

ешување ени старешини на 

мајор и пс исок чин: 
стручно оспособување и 

чо Армијата-

;ување и ci ,чно оспособување

ѕ.нија за oci арените резултати 

. иците на Ар лијата;
1аведените оаботи и задачи. 

■ч ности:

сиски план за потребите на 

гвото за о, >рана и ја следи 

лизација i средствата во 

,\ министер за одбрана, 

Армијата и лрезема мерки за

пњето на v рките за готовност 

!0 извршув .е:

I

iBHOCTH за оспособување на 

г план;

. Армијата;

во Армија во согласност со 

твото за ог рана; 
а обука зл припадниците на



Арми|£~а:

9. организира и подго $ува зрск! 

Армијг~ а:
10. плам;:р : и ( оовед> ■. кр г гоза 

за А| гм јатс.

1 1 . организира л спровед/ва протие

12 .организираи спроведува набљу,

на сувереж етотин. воздушнис

13.оргаиизира и спров ■ i,yu; разу 

Армијѕ~ а:

14.органи;ира ’ спревед/ва глштип

15. организира и спров-дувл откр 

крин: чци р- ча вс / ;  ијаi :

16. врши уреду 1ње iia рил pnjai.
17. во 1дјг; , icHC.i: г со планот на Мш 

сораоо; ка ( а странс! а ар.мии:

18. noci лЕуоа. лнапрѕд ва /  раз[ 

воеаи старс шини заг учно со чи

19. произвсдуЕЈ во почс јн чин вое

20. донесуаа i ручни i аавила и 

употре' ата а едт . ите «и Apr. 

во bpj; -ње насчу: >ат.' во А| 

упатства о/ значењс ra paooiai 

во согласнс т со ово $аком и со 

Со Гoh. рал габот н Армијата i
и го pa 'pet .ува Преа е појмг н

началникс, . п : Ге .'рали.ч от i а Арм.

на Претседатвлсл ia Penyt лика!a.

Реконструк. i/јата на Tet

Генералштабот а стзнс по»'Д.НОС'
овластуве-.ња зрз шодаф 1ир;.11 и i е i
удвојувак.' . пи реклоп uaibi Це

ефикасноот л ек< 10МИЧНС т и 1ОГ0ЛС-

на НАТО. Сзздад ни се со nacii СО 3

а командув;. ве и контрола во

а за тајнит лодатоци значајни

! аронско о( • 'Збедување;

: ање, контрс аа и обезбедување 

аростор на Р' мубликата; 
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означени поранешните управи на ГШ се разбира со изменети и 

дополнети функции, но и некои нови кои во таква форма досега не 

постоеле.
Г-1- го опфаќа развојот на персоналот и менаџментот, развојот и 

пополната на армијата со персонал, врши анализа и процена на 

моралот, социјална заштита, културните дејности и трздиции и на 

рекреативните активности.

Г-2 - разузнавање и заштита на силите преку собирање, 

обработка и користење на информациите; борба против странски воено 

- разузнавачки служби ( шлијунажа, диверзии, саботажи ); заштита на 

персоналот, објектите и инфраструктурата.

Г-3 - врши процена и контрола на борбената готовност на 

единиците; изработува Упатство за борбена обука и воспитување и 

воени планови; планира и изведува вежби, обука, учество во 

активностита на Парнерствого за мир; одговорен е за готовноста и 

интеграцијата на силите. Според поранешната шема функциите беа 

расфрлени во повеќе организациски единици (управи)-за борбена 

готовност. обука, меѓународна соработка.Сега сето тоа е групирано и 

функциите во планирањето, операциите и развојот на родовските 

служби точно се определени.

Г-4 - го опфаќа развојот, поддршката, координацијата и 

логистичкото обезбедување на Армијата. оваа функција досега беше во 

состав на Министерството за одбрана.

Г-5 - е еден од најмалите. Го опфаќа планирањето и обуката на 

резервниот состав и соработка со цивилно воените структури.

Г-6 - ги опфаќа контролата, командувањето, комуникациите и 

информатиката. Ги планира и ги анализира формациската поставеност 

на воените системи; развојот на телекомуникациските системи; развојот 

на информатиката и криптозаштитата. Го проучува развојот на 

персоналот. телекомуникациските системи, криптозаштитата и 
информатиката, како и планирањето и развојот на силите, 

интеграцијата на системот во мир и во]на.

Г-7 - го третира планирањето на армискиот буџет. Подразбира 

планирање на финансиски средства; обезбедување ресурси за ГШ на
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АРМ; обезбедува разво] и поддршка на командите и единиците на АРМ; 
врши планирање на структурата и интеграција на силите; дава 

поддршка на плановите со финансиски средства; врши контрола на 

процедурите во планирањето и финансиското работење на АРМ. 

Карактеристично е што извршена децентрализација на финансиските 

лотреби во Генералштаб, но и во единиците кои cera самите ги 
планираат и ги доставуваат потребите за реализација на конкретни 

содржини. Се разбира, во тесна корелација со надлежните служби во 

Министерството за одбрана.

Со ваквата реорганизација на Генералштабот ќе се обезбеди:

- квалитетно персонално пололнување на вооружените сили

(Армијата) кои ќе може да се стават на располагање на НАТО 

и земјите од ПзМ ;

- подобра искористеност на военото разузнавање и

контраразузнавање со цел да се спречат и решат неочекувани 

кризни ситуации;

- подобрена способност за планирање, командување и контрола

на клучните операции;

- давање на поголем акцент врз готовноста и обуката на

активниот и на резервниот состав;

- поефикасна логистичка поддшка на силите за брзи реакции,

силите за поддршка и стратегиските сили;

- заштитени комуникации на сите нивоа на командување и

контрола со воведување на елементи од современите системи 

за комуникации и информатика;

- низ квалитетно планирање и користење на буџетот и ресурсите

кои се на располагање, ќе се постигне реална заштеда.
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8. ФИНАНСИСКИОТ АСПЕКТ HA 

ПРЕСТРУКТУИРАЊЕТО

Буџетот на министерството за одбрана за 2003 година беше 

утврден во висина од 5.889.129.000 милијарди денари.

Овој буџет во споредба со изминатите години ( освен во кризата

2001 година ) е резултат на потребата од одржување на проценетото 

ниво на борбена готовност, зголемените трошоци за одржување на 

опремата како и за реализација на професионализацијата на Армијата со 

вклучување на нови професионални војници.

Основна насока за буџетот за 2003 година е одбранбениот буџет за

2002 година ( 5.934.074.000 милијарди денари ) со тоа што во 2003 година 

не се предвидени трошоци за кризата, како и трошоци за раселените 

лица.

Во буџетот за 2003 година се вклучени и потребните средства за 

реализација на реформските определби и глобалните приоритети на 

Владата на Р.Македонија, во чиј состав е унапредувањето на процесот за 

членство за НАТО и постигнувањето на потребното ниво на 
интероперативност.

Постапката за утврдување на предлог - пресметките за буџетот за

2003 година е извршена според буџетската процедура за 2003 година 

каде што се дадени точните финансиски показатели воспоставени 

според НАТО методологијата.

Врз основа на заклучокот на Владата, донесен на 4 ноември 2002 

година, до Министерството за финансии е доставен ревидирана предлог 

буџетска пресметка за министерството за одбрана. Ревидирана предлог 

пресметка е изработена согласно дадените насоки од Министерството за 

финансии за изготвување на предлог пресметка и реална состојба во која 
се наоѓа Министерството за одбрана.

Буџетот за 2003 година за Министерството за одбрана е помал за 

44 милиони 945 илјади денари ( 44.945.000 ден.).

Како резултат на влегувањето на Р.Македонија во безбедносна76



стабилизација и програмата за реформи во македонската одбрана ќе се 
изврши намалување на средствата предвидени во делот на дневниците и 

надоместокот за резервен состав. Доколку е потребно да се ангажира 

резервниот состав на АРМ и во текот на 2003 година ќе биде потребна 

ревизија на буџетот на Министерството за одбрана.
Согласно лроектираните реформи и преструктуирање на 

Министерството за одбрана и АРМ, како во организациско - 

формациската структура така и во персоналот и предвидената стапка на 

пораст на економијата, се подготвува проекција на буџетот за период 

2003 - 2007 година.

За намалување на прекубројноста за персоналот до оптималната 

бројка треба да се обезбедат дополнителни финансиски средства од 

домашни и странски извори по посебен финансиски план.

Поголемо покачување на средствата ( но не во некој значаен 

апсолутен износ ) има во делот кај позицијата истражување и развој. Ова 

се должи најмногу од потребата за развој на логистичка опрема и 

капацитети за одржување на оружјето и опремата со сопствени сили, 

како и истражување и развој во областа на производството на муниција и 

лесни противоклопни оружја.

Ставката плати ќе бележи зголемување најмногу поради 

динамиката на прием на професионални војници и тоа од 2.597.712.000 на 

3.115.489.000 денари.

Средства за одржување и операции ќе се користат најмногу за 

зголемување на интензитетот на обука според стандардите на НАТО, 

како и за обука на поголеми воени состави ( батаљон и нагоре ). Сепак, 

голем дел од овие средства ќе се користат и за одржување на 

постојаната опрема.

Опремувањето и изградбата бележат пораст кој се должи на 

очекуваната модернизациа на оружјето и опремата и на капитални 

изградби, пред се на службени станови за домување на персоналот на 

АРМ.

Воспоставување на повеќегодишен процес на планирање, 

програмирање и буџетирање е наша приоритетна цел за која преземаме 
активности за ангажирање на соодветната персонална структура, која ќе
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се вклучи во подготовка на проектот и имплементација на системот. Со 

новата оргзнизациско - формациска поставеност на Министерството за 
одбранз и ЛРМ формирани се соодветни организациски единици кои ќе 

бидат носители на имплементацијата на системот на повеќегодишно 

планирање, програмирање и буџетирање, што е и обврска со постојниот 

Закон за одбрана ( член 42 ). Во моментот ја користиме помошта од 

експертите од земјите членки на НАТО.

Согласно овој систем за очекување е да дојде и до измени на 

програмите во однос на оние кои ги предвидува постојниот буџет, како и 

до максимално зголемување на транспарентноста и ефикасноста на АРМ, 

планирањето на ресурсите и реализација на финансиските средства.

Во 2003 година веќе се превземени мерки за имплементирање и 

развивање на системот за долгорочно планирање, програмирање и 

буџетирање во одбраната. За таа цел изработен е предлог "Правилник за 

планирање, програмирање и буџетирање", кој ќе биде одобрен од страна 

на министерот за одбрана. Од 1 јнуари 2003 година извршено е 

преместување на овластувањата за раководење и одлучување со пари 

наменети за исплати во готово на АРМ. По донесувањето на буџетот " на 

Р.М. за 2003 година објавен во Службен весник број 21 од 31 март 2003 
година ќе се одобрат средства за командите и за единиците во АРМ со 

кој тие самостојно ќе расководат и располагаат за набавка на призводи и 

услуги и за нормално функционирање. За целосно имплементирање на 

системот на долгорочно планирање, програмирање и буџетирање, МО ги 

користи услугите од консултативната фирма "Буз ■ Ален Хамилтон" и 

експерти од земјите членки на НАТО. Имајќи ја во предвид ново 

предложената одбранбено безбедносна концепција од актуелната Влада 

на РМ редукцијата на персоналот во МО и АРМ ќе се одвива со 

финансирање преку три канали и тоа: пренасочување на средствата во 

рамките на МО; дополнителни средства од други финансиски институции 
и од посебни фондови на Светската банка и на Меѓународниот монетарен 

фонд (ММФ).

'  Службен весник на PM, број 21,31.03,2003 година, Cnonje
7Ѕ



9. РОКОВИ, ФАЗИ И КРАЈНО 
ОБЛИКУВАЊЕ HA АРМ

Р.Македонија после конфликтот што се случи, и потпишувањето на 

Рамковниот договор во Охрид помеѓу четирите најголеми политички 

партии под посредство на меѓународната заедница не е веќе истата 

држава што беше лред 08 септември 1999 год. АРМ во новите услови и 

начини на живеење што се промовира во земјата независно од етничката 

припадност, сите граѓани во Р.Македонија. треба да ја чувствуваат како 

гарант за сигурноста и безбедноста. Министерство за одбрана и АРМ 

имаат обврски кон Рамковниот договор, тие обврски се состојат околу 

рамноправната застапеност на етничките заедници така што 

Министерство за одбрана направи посебна програма за примена на 

одредбите од Рамковниот договор, водејки сметка за стручноста и на 

кадрите што влегуваат во структурите на Министерство за одбрана и 

АРМ.

Во јануари 2003 год. треба да се изготви предлог стратегија за 

националната безбедност која ќе се најде на усвојување пред Владата и 

Сообранието на Р.Македонија. Во изготвување на новата безбедносна 

стратегија се инкорпорираат, министерскиот пристап, заедничката 

соработка меѓу учесниците при подготвувањето со претседателот на 

Р.Македонија. како и вклучување на невладини цивилни експерти, што 

претставува и новина во стратешкото планирање во Р.Македонија.

Сето тоа доведе до ревидирање на роковите, фазите при крајното 

оформување на сегментите и на АРМ.

Одвраќањето од агресија и одржувањето на адекватни вооружени 

сили кои ќе можат да се справат со сите можни закани се основните цели 

на одбранбената политика на Р.Македонија. Примарна задача на 

вооружените сили се одбрана на територијалниот интегритет и на 

независноста на Републиката. Отука произлезе определбата за 
ангажирање на вооружени сили за одговор во случај на агресија и 

овозможување на функционирањето на државните институции. 

истовремено барајки солидарност. поддршка и помош од организациите 

за колективна безбедност и одбрана преку политички и дипломатски



канали. Заради кризата од 2001 год. борбата против тероризмот стана 
една од основните задачи на вооружените сили, додека задачите за 

граничното обезбедување се планира да бидат префрлени на новата 

гранична полиција до крајот на 2005 год. во согласност со определбата за 

интегрално управување со границата Р.Македонија. ги валоризира 

новите ризици поврзани со тероризмот, пролиферацијата, организираниот 

криминал и екстремизмот, преку изготвување на соодветни документи 

кои ќе бидат насочени во сузбивање на овие негативни појави. Во таа 

насока во рамките на вклучувањето на РМ во коалицијата за борба 

против тероризмот и пролиферацијата на оружје за масовно уништување, 

во текот на месец април 2003 година потпиша повелба со земјите - 

членки на Јадранската група (Македонија, Хрватска и Албанија).

Р.Македонија. ги прифати заклучоците и стратегиските приоритети 

од Самитот на НАТО во Прага, кои служат како водич за плановите, 

програмите, активностите, развојот, модернизацијата и опремувањето во 

сферата на одбраната и кои што треба да обезбедат наше полноправно 

членство во НАТО. Тие приоритети се:

- заштита на територијалниот интегритет, независноста

суверенитетот на Р.Македонија;

- зголемување на подготвеноста и на ефикасноста на одбраната и 

вооружените сили преку развивање на човечките ресурси, 

унапредување на организацијата и зајакнување и модернизација на 

севкупниот одбранбен систем со посебен акцент за справување со 
тероризмот;

- уналредување на интероперативноста со НАТО и зголемување на 

придонесот кон одговорните за колективна одбрана, со јасна 

крајна цел за полноправно членство во НАТО;

- усвојување на системот за повеќегодишно планирање и 

буџетирање на одбраната;

- развој на систем за персонален менаџмент кој ќе обезбеди 

трансформација на внатрешната структура на персоналот, 

согласно стандардите во земјите - членки на НАТО;

- подобрување на соодветната застапеност на припадниците на 

заедниците во структурите на АРМ;
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- изготвување и имплементирање програма за обука на цивили

експерти на полето на одбраната.

Министерство за одбрана заедно со Г.Ш на АРМ се обврзаа да 
разработат Динамичен план за преструктуирање по фази, како и основни 

планови за реформа на потребниот персонал во министерството и 

Армијата според бројот и внатрешната структура, согласно со новата 

организациско формациска структура на Армијата и соодветно на 

потребниот персонал на Министерство за одбрана кој ќе одговори на 

функциите и надлежностите на министерството. Во тек се координирани 

активности за дефинирање на реалните трошоци за реформите во 

Армијата и воопшто во одбраната.

Генерално плановите за преструктуирањето и за конечното 

обликување на сегментите на АРМ поаѓаат од националните приоритети 

за одбрана кои ќе обезбедат ефикасна цивилна и демократска контрола 

врз вооружените сили, воен капацитет за одбрана на земјата и целосна 

интероперативност со НАТО. Како новина се јавува граничното 

обезбедување на државната граница кое согласно со стратегијата за 

интегрално гранично обезбедување ќе премине во надлежност на 

полицијата.

По завршувањето на сите реформски активности предвидени со 

акциониот план за членство во НАТО, АРМ ќе добие активен состав од 

12.858 персонал и резервна компонента од околу 48.000 лица со 

иатамошно намалување на резервата во однос 1:2. Според оваа појдовна 

основа како и стратегијата за одбрана на Република Македонија и 

воените искуства е составена предлог структурата на Армијата на 

Република Македонија како што е прикажана на шемата бр.З и на 

шемата бр.4.
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До 2007 год. АРМ мора да го оствари планот предвиден за 

модернизација на оружјето и опремата со што целосно ќе се заокружат 
главните компоненти на реформата. Почетните насоки за подготовка 

веќе се познати. Реформираните вооружени сили на АРМ треба да 

претставуваат модерна воена сила, способна да го заштитува и брани 

територијалниот суверенитет и интегритет на Р.Македонија. да 

функционира рамноправно со армиите на земјите - членки на НАТО и да 

придонесува кон регионална стабилност и безбедност.

Новата структура на силите на АРМ се состои од Генералштаб со 

структура од Г - 1 до Г - 7, од команда на копнени сили, воено 

воздухопловство и противвоздушна одбрана ( ВВ и ПВО ), логистика и 

обука за специјални операции. Нивната организациска структура 

обезбедува услови за постигнување на интероперативност со силите на 

НАТО - земјите.

Бројот на пешадиските бригади опфаќа две активни бригади, две 

приоритетни резервни бригади и шест територијални резервни бригади. 

Bo ВВ и ПВО, покра] командата има и воздухопловен, ПВО - батаљон, 

како и ло еден батаљон за воздушно набљудување и логистика.

По завршувањето на престуктуирањето и на реформата. 

мирновременската формациска треба да брои персонал од 12.858 лица, 

од кои 70% треба да бидат професионалци и 30% регрути.

Достигнувањето потполна оперативна готовност на Граничната 

бригада планирано за јуни 2001 год. е продолжено поради актуелната 

безбедносна состојба во Р.Македонија. Единицата се планира да 

постигне целосна оперативна готовност до крајот на 2003 год. 

Преземањето на граничното обезбедување од страна на МВР ќе се 

реализира во наредните неколку години, согласно стратегијата за 
интегрално гранично обезбедување, а најдоцна до крајот на 2005 год. 

Структурата на силите на КоВ се состои од: сили за брза реакција, 

стратегиски резервни сили и сили за поддршка. Планот за 

трансформација на копнените сили вклучува значително намалување до
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крајот на 2010 год. Почетна оперативна готовност постигна во месец мај
2002 год., а целосна оперативна готовност се планира да се постигне до 

крајот на 2010 год. Командата на КоВ се состои од (види шема 4):

- сили за брза реакција: две моторизирани пешадиски бригади и 

еден оклопен батаљон ( Т - 72 );

- стратегиски резервни сили: две приоритетни резервни бригади и 
шест територијални резервни бригади;

- сили за поддршка: артилериски батаљон. батаљон за ПВО, 

батаљон за врски, батаљон за логистика, инжинериски батаљон, 

чета на Воена полиција, чета за АБХО и извидувачка чета. 

Приоритетни резервни бригади по новата организациско -

формациска структура постигнаа почетна оперативна готовност во 2002 

год. Потполна оперативна готовност треба да се постигне до крајот на 

2007 год. кога треба да се заокружи процесот на обука на резервниот 

состав no НАТО - стандарди и да се изврши доопремување и 

модернизација на вооружените системи. Во составот на специјалните 

сили влегуваат: одредот за специјални дејства, батаљонот на Воена 

полиција и извидувачкиот батаљон. Командата на специјалните сили, 

планирано е да постигне крајна оперативна готовност до почетокот на

2003 година. додека силите кои влегуваат во оваа команда веќе се 

оперативни.

Главните компоненти на Командата за обука се ставени во почетна 

функционална готовност во февруари 2001 год. Наставните центри се во 

функција и формално - правно се наоѓаат во организациско - формациска 

структура на Командата за обука. Целосна функционална готовност се 

планира до крајот на 2010 година.

Командата за логистика ја планира и ја насочува борбената 

сервисна поддршка и лланско лотполно и навремено снабдување, 
одржување и транспорт за потребите на единиците и елементите на АРМ 

и за делови на Министерство за одбрана во мир, во криза и воена 

состојба. Почетна оперативна готовност постигна во јули 2001 год. Сите 

единици на командата за логистика со своите севкупни ресурси 

функционираат онака како што е предвидено со почетна оперативна 

готовност. Целосна оперативна готовност се планира да биде постигната



докрајотна 20 10 година.
Силите за ВВ и ПВО се состојат од: команда на ВВ и ПВО, еден 

воздухопловеи ВИНГ составен од четири сквадрони ( воздухопловен 
борбен сквадрон, транспортен сквадрон, извидувачки сквадрон и 

сквадрон за обука ), батаљон за ПВО, батаљон за воздушно 

набљудување и батаљон за обезбедување и логистичка поддршка. 

Почетна оперативна готовност постигна во април 2001 год. Целосна 

оперативна готовност се планира да се постигне до крајот на 2010 год.

Министерството за одбрана прави процена за заканите врз нашата 

земја и според реалните процени е зацртана структурата на Армијата. 

Според процените. Армијата на Република Македонија да се ослободи од 

тенковите Т - 55, кои се стари и скапи за одржување. Процесот на 

елиминација на тенковите ќе се одвива фазно во наредните три години. 

Паралелно ќе се изврши набавка на софистицирани противоклопни 

средства, со што нема да се доведе во прашање борбената способност на 

АРМ. Тенковите Т - 72 остануваат, а според процените на Министерство 

за одбрана и Г.Ш, АРМ ќе има два вида тенковски батаљона. Во однос на 

прашањето на авионите Су - 25, се смета дека тие ќе се користат се 

додека АРМ има ресурси за нив, според проценките до крајот на 2004 
год. Потоа се предлага истите да се заменат со борбени и транспортни 

хеликоптери со што ќе се обезбеди нивото на борбена готовност на АРМ 

да не биде намалено.

Пред да се пристапи кон овој план ќе се изврши процена на 

безбедносната состојба, а како ќе се постапува ќе зависи од степенот на 
заканите врз земјава.

Предизвиците пред кои е исправена АРМ во однос иа бројната 

состојба. посебно во однос со нејзината внатрешна структура до 2007 

година , не се нималку лесни ниту за АРМ ниту за самата Република 

Македонија.

Плановите за реформа се фокусирани на зголемување на бројот на 
професионални војници и подофицери со едновремено намалување на 

офицерите, на војниците - регрути и на цивилните лица во АРМ. 

Предложената лроекција е базирана на бројот на мирновременскиот 

состав на АРМ и на потребниот персонал со внатрешна структура според
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современите стандарди кои важат за вооружените сили. посебно оние 

кои се применуваат во земјите членки на НАТО.

До 2007 година, персоналниот менаџмент кој со помош на земјите - 

членки на НАТО ќе се стабилизира во Министерство за одбрана. треба 
според сите стандарди да обезбеди вистински број и структура на 

квалификуван воен и цивилен персонал.

Проекцијата е. АРМ да биде модерна војска со реален број високо - 

професионални офицери , подофицери и високообучени војници.

Исполнувањето на оваа проекција ќе предизвика разлика, односно 

вишок од 698 офицери, 949 цивилни лица, 1.882 војници - регрути, додека 

за подофицерите и професионалните војници ќе се поЈави разлика 

односно недостаток од 756, односно од 1.767 војници.

До 2007 година персоналот во АРМ ќе се намали за околу 700 

офицери и за околу 950 цивилни лица вработени во АРМ како и за 690 

лица вработени во Министерството за Одбрана (МО). Роковите и 

преиоритетите за одбранбените реформи се поврзани со зацртаните 

фази за реорганизација во Годишниот национален план за членство 

(ГНПЧ) со пресек за секоја година, со можност за ослободување и 

дополнително алоцирање на одредени финансиски средства и со 

прилагодување на законската регулатива. Во контекст на 

приспособување на законската регулатива треба да се спомене можноста 

за пензионирање со 35 години работен стаж. со евентуален докуп на 

стаж до 5 години и со евентуален докуп на стаж до 10 години . За 

илустрација, само во МО во 2003 година може да се изврши редукција на 

персоналот за вкупно 536 лица, и тоа последното издвојување на 

секторот за услуги и производство - како не суштински дел на МО (310 

лица). центрите за известување (120 лица), цивилната заштита (67 лица) 

и произведување лица до 35 години со средна стручна спрема, со 

можност за произведување во подофицери (37 лица). Во блиска иднина, 

се очекува да се операционализира можноста за воспоставување на 
советодавна комуникација на релација NATO - пактот за стабилност и 

особено преку помошта од страна на тимот на " Ален - Буз Хамилтон" и 

генералот Бакстер, советници на министерот за одбрана на РМ за 

прашањата околу реорганизацијата на АРМ и МО.
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Во рамките на реорганизацијата на АРМ, е извршено драстично 

намалување на резервниот состав на АРМ во однос 1:2 со тенденција во 

наредниот период да се изврши натамошно прилагодување на 

резервниот состав согласно законите во регионот. НАТО - стандардите и 

финансиските можности. Согласно намалувањето на персоналот, а во 

контекст за потребите на АРМ, проектирано е и намалување односно 

ослободување од непотребниот имот на АРМ. АРМ располага со 16 

гарнизони. односно со 26 касарни. Според новопроектираната структура 

на АРМ и извршените проценки и анализи. потребите можат да ги 

задоволат 13 гарнизони , односно 19 касарни. Истотака, имотот со кој 

располага АРМ (угостителски об|екти, магацини, земјиште и слично), кој 

што не се суштински поврзани со функцијата на АРМ ќе бидат отуѓени 

односно дадени под закуп.

Значи до 2007 година треба да се намали бројот на офицери 

(најмногу кај повисоките чинови ) за 700 лица, намалување на цивилните 

вработени во АРМ за 950 лица и намалување на војниците регрути за 

1.163 лица. Со ова мирновременската состојба на АРМ од вкупно 12.858 
лица ќе има 7,7% офицери или еден офицер на 11,2 лица од вкупниот 
број војска, 20,3% подофицери или 2,65 подофицери на еден офицер, 

36,7% професионални војници - регрути и 5,8% цивилни лица. Според 

ова, бројот на подофицери ќе изнесува просечно еден подофицер на 3,25 

војници.

Очекувајки дека ова ќе преставува тежок и сложен проблем како 

за одбраната така и за државата, во министерството за одбрана ќе се 

формира работна група за изработкана на студија и на план за 

преструктуирање со потребни мерки активности и рокови, со потребни 

финансиски средства и со документи кои треба да ги верификува 

Владата на Р.Македонија. За очекување е дека ќе има потреба од 

стручна и финансиска помош од НАТО и од неговите земји членки. Со цел 

да ги следи и да ги поддржува реформските процеси во Јавната 

администрација како политика на новата Влада. како и во функција на 

поддршка на процесите на преструктуирање на АРМ, неизбежиа е и 

трансформација и реформата на министерството за одбрана.

Визијата е да се обезбеди Министерството за одбрана да може



ефикасно и успешно да ја извршува својата законска надлежност во 

одбраната, посебно во областа на креирање на политика на одбраната, 

нејзиното планирање организирање на целокупна поддршка на 

функционирање на АРМ (остварување на цивилна и демократска 
контрола, обезбедување ресурси. персонален менаџмент и други работи). 

Со ова треба да се постигне едуцирана и високостручна професионална 

администрација за воени прашања. способна да ја креира политиката на 

одбраната и да ги разбира потребите на војската.

Министерството за одбрана според структурата треба да го намали 

речиси целокупниот состав, освен воените старешини ( 80 лица кои се во 

состав на вкупната бројка на АРМ и кои на принцип на ротирање, МО - 

АРМ и обратно, во текот на својата кариера ќе извршуваат должности во 

министерството за одбрана ). Така сегашниот број цивили до 2007 година 

треба да се намали за 690 лица. Министерството за одбрана, исто така, 

за ова формира работен тим за изработка на студија и на план кој ќе го 

верификува Владата. И овде ќе ни биде потребна стручна и финансиска 

помош која би ja добиле од НАТО и од нејзините членки. Од овие 

реформи нема да изостане Воената академи|а. Имајки предвид дека во 

структурата на АРМ cera веќе има околу 1.000 лица со помали чинови ( 

од потпоручник до капетан ) како прашање се поставува натамошното 
четиригодишно школување офицери во нејзини рамки. Се укажува 

неопходна потреба од прекинување на овој процес од најмалку три 

години. Со ова поголемиот дел од обуката и едукацијата ќе се изведува 

во единиците на АРМ. а само неопходниот минимум. како и она за коешто 

ќе нема услови, ќе се школуваат во воената академија. Наша интенција е 

дел од потребните високостручни кадри да се школуваат во земјите 

членки на НАТО, со што на овој начин се забрзува нашата 

интероперативност. Деталните планови не се разработени, но се 

проценува дека воената академија од сегашните 95 лица ќе се намали на 

45 лица.

Во функција на реформите не смее да се занемари потребата од 
перманентното зголемување на квалитетот на животот на приладниците 

на вооружените сили. По подобрувањето на економијата и паралелно со 

развојот на Република Македонија., ќе се подобрува и квалитетот на



животот. пред се во врска со платите и изградбата на службените 

станови за припадниците на вооружените сили. Владата на Република 
Македонија. не ја занемарува и потребата од подобрување на квалитетот 
на здравствените услуги, социјалните и спортско - рекреативните 

потреби на припадниците на вооружените сили. една од најизложените 

професии на сложени и на опасни ситуации по човековиот живот. Давајки 

придонес во зајакнувањето на стабилноста и безбедноста на Република 

Македонија. и нејзиниот просперитет како и доследно спроведување на 

политиката на Владата за целосна имплементација на Рамковниот 

договор. Министерството за одбрана веќе изработи планови за прием на 

воен персонал во АРМ од националните малцинства. државјани на 

Република Македонија. Во 2002 година завршија курсеви и се примени на 

служба 60 подофицери од албанската заедница. Моментално се 
реализираат курсеви каде што уште 70 лица ( еден офицер , а другите 

подофицери ) од албанската, четири лица од српската и едно лице од 

бошњачката заедница ќе станат припадници на АРМ. За 2003 год. се 

планирани курсеви за подофицери за уште 120 лица од албанската 

заедница. За имплементација на Рамковниот договор , во постојаниот 

состав на АРМ до 2007 година треба да се примат: професионални 

војници -1000 no 200 лица годишно; од кои подофицери ќе бидат 437 (по 

87 лица годишно). Овој процес ќе продолжи и во иднина, за да се добијат 

високопрофсионални, посветени и обучени офицери, подофицери и 

професионални војници од етничките заедници во Република 
Македонија.



10. ПАРТНЕРСТВО ЗА МИР И ПАРТИЦИПАЦИЈА HA АРМ ВО 

НАТО ПРЕДВИДЕНИТЕ ОПЕРАЦИИ

10.1 Цели и обем

Партнерство за мир ( ПзМ ) претставува иницијатива на НАТО, 

која беше иницирана во јануари 1994 год. од страна на 

северноатлантскиот совет (NAC) на бриселскиот самит. Целта на 

партнерството е да ja зајакне стабилноста и безбедоста во цела Европа. 

Покана за учество во ПзМ беше испратена до сите земји од 

северноатлантскиот совет (NACC)'3 како и државите кои учествуват во 

конференцијата за европска безбедност и соработка ( КЕБС )'4, а кои 

сакаа да го дадат својот придонес во програмата. Поканата за членство 

во ПзМ ја прифатија 36 земји. Со приемот на трите поранешни членки на 

ПзМ, Полска, Унгарија и Чешка како и поканата на самитот на НАТО во 

Прага во ноември 2002 год. на Естонија, Литва, Летонија. Романија и 

Бугарија; бројот на моменталните членки на ПзМ се сведе на 22.

Активностите кои ги превзема секој партнер се засноваат врз 

заеднички обработени Индивидуални партнерски програми. Програмата 

на ПзМ се фокусира на соработката на полето на програмата и оди еден 

чекор понатаму во дијалог и соработката со цел да се создаде 

вистинско партнерство меѓу секоја од земјите партнери и НАТО. Таа 

стана значајна одлика на европската безбедносна архитектура која 

помага во ширењето на политичката и воената соработка низ цела 
Европа. Со оваа програма се зголемува стабилноста, се намалуваат 

заканите по мирот и се градат зајакнати безбедносни односи засновани 

врз партнерството што е всушност и основата на Алијансата. Во 

согласност со рамковниот документ на ПзМ. кој беше издаден од страна 

на шефовите на влади и држави. паралелно со поканата за ПзМ, НАТО

N A l ( o c iпс чимснст со сироатлаитекпот unpi цсрскн совст ( I Л1 К ) во мај 1УУ7 ro.i Во 
I■ Л11( члспунаат 46 јсмјн.
КНВЅ стана Оргашпаипја ( OHCL1 ) па почстокот на 1095 гоц. Во мса члсиунаат л5 

»смји нклсчуиајќп гм cure сиропски држаки «ас.чносо Канада м С'ЛД.
91



ja превзема одговорноста да се консултира со секој активен партнер, 

ако тој партнер има сомневање за директна закана врз неговиот 
територијален интегритет, политичка независност или безбедност.

Сите членки на ПзМ се членки и на Северно атлантскиот совет 

(ЕАРС), кој ја обезбедува општата рамка за соработка меѓу НАТО и 

земјите партнери. Сепак, ПзМ го задржува својот посебен идентитет во 

флексибилната рамка иа ЕАРС, како и своите основни елементи и 

процедури. Ова е поставено врз основа на билатералните односи на 

НАТО со секоја од земјите членки на ПзМ.

Основни резултати кои се донесоа на самитот на ниво на 

шефовите и влади, во јануари 1994 год. во Брисел кои се однесуваат на 

ПзМ се следните. Декларацијата, поканата и рамковниот договор. Во 

Декларацијата'ѕ е изразена решеноста за зголемување на безбедноста 

и стабилноста во цела Европа и за јакнење на врските со 

демократските држави на Исток. Во рамките на тоа истакната е 

решеноста за отпочнување на практична програма која има за цел да ги 

преобрази односите меѓу НАТО и државите кои учествуваат во неа. 

Новата програма покрај дијалогот и соработката во исто време нуди 
можност да учествуваат во Северноатлантскиот совет за соработка 

(NACC) и другите држави на ОБСЕ. кои се способни и сакаат да 

лридонесуваат кон оваа програма и да се придружат во ПзМ при што 

активностите кои ќе се остваруваат во негови рамки ќе имаат 

еволутивен процес за ширењето на НАТО. ПзМ кое ќе дејствува под 

власта на NAC, треба да ги унапредува новите безбедносни односи 

меѓу NAC и партнерите, при што партнерските држави ќе бидат 

поканети да учествуваат во политичките и воените тела во седиштето 

на НАТО, кога се работи за активности во рамките на ПзМ. 

Партнерството треба да ja шири и да ја интензивира политиката и 
воената соработка во цела Европа зголемувајки ја стабилноста, 

намалувајки ги заканите за мирот и да гради зајакнати односи за 

унапредување на духот на практичната соработка и на демократските 

принципи што ги подржува Алијансата.

1 појдонпи основи ча ПчМ се дадсии сиорсл "Declaration of the Heads of State and 
Goverment participating in the Meeting of the North Atlantic Counsil held at NATO



НАТО ќе се консултира со секој активен учесник во 

партнерството, ако тој партнер увиди директна закана на неговиот 

територијален интегритет, политичка независност или безбедност. 

Зависно од постапките и од обемот на работата што ќе ги диктираат 

одделните држави членки, се предвидува да се работи на конкретен 

начин кон транспарентност во буџетирањето на одбраната, 

унапредувањето на демократската контрола на министерството за 

одбрана. заедничкото планирање, заедничките воени вежби и 

создавањето способност за дејствување со силите на НАТО на такви 

полиња како што е одржувњето на мирот. пребарување и спасување и 
хуманитарни операции, како и за други за кои ќе постигне согласност.

Заради унапредување на воената соработка и т.н 

интерллеарбилност. како и заради координирање на воените 

активности во рамките на ПзМ. е предвидено упатување на посто]ани 

офицери за врски во седиштето на НАТО и во ќелијата за кординација 

на партнерството во Монс. Белгија.

Поканата претставува документ што шефовите на државите или 

влади ја упатуваат до државите кои се заинтересирани за учество во 

активностите во рамките на ПзМ. Таа практично ги содржи наЈбитните 

работи кои се содржани во самата декларација.

Рамковниот документп утврдува дека заради јакнење на 

политичките и на воените односи и заради јакнење на безбедноста во 

евроатлантскиот простор. во рамаките на NACC, се основа ПзМ.

Повикувајки се на тоа дека ПзМ ќе се заснова на доследно 

почитување на начелата и на принципите на Повелбата на ООН и 
основниот акт на ОБСЕ, како цели кои ќе се стремат да ги постигнат 

државите потписници на рамковниот документ се утврдуваат:

а) олеснување на транспарентоста во планирањето и во процесот 

на буџетирање на националната одбрана.

б) обезбедување демократска контрола над одбранбените сили;
в) согласно уставните одредби, одржување на способноста и на 

готовноста за операции под раководство на ОН и ОБСЕ;

' Годишна национална програма за подготовка на РМ за членство во НАТО 2002- 
2003, Скопје ЗО.октомври 2002



г) развој на кооперативни воени односи со НАТО заради, 

заедничко планирање, обука и вежби за јакнење на нивната 
способност. за превземање мисии на полето на зачувувањето иа мирот, 

хуманитарните операции и други активности, за кои подоцна ќе се 

спогодат.
д) Развој на подолг рок на сили кои се навистина способни да 

оперираат со оние на членките на Северно Атлантскиот совет (NAC).

Државите потписнички на рамковниот документ се оберзуваат на 

властите на НАТО да им достават документ за преставување, 

идентификувајки ги чекорите кои ќе ги превземат за постигнување на 

политички цели на Партнерството од воените и другите аспекти што 

можат да се користат како негова активност. НАТО ќе предложи 

програма за заеднички вежби на Партнерството и други активности кои 

се во согласност со неговите цели. Засновано врз оваа програма и врз 

документот за преставување, секоја држава потписничка со НАТО ќе 

развие ИПП.

Во подготовките и примената на ИПП на државите потписнички 

како помош им се обезбедува: персонал. средства, опрема, и др. 
неопходни и соодветни средства за извршување на усогласените 

програми за ПзМ. НАТО. исто така, доколку е потребно. ќе помага и во 

извршувањето на нивните индивидуални програми.

Од државите потписнички на документот се очекува да ги 

прифатат следните услови и да ја одржуваат готовноста и способноста 

на силите за различни мисии, како и земање учество во вежбите на 

НАТО; финансирање иа сопственото учество во активностите на 

Партнерството; испраќање постојани офицери за врски и спроведување 

воено планирање потребно за програмите на ПзМ под раководство на 

NAC; пристап до определени податоци кои се потребни за планирањето 

и интероперабилноста: размена на податоци и информации за 

унапредување на транспарентноста во планирањето и во буџетирањето 

на одбраната и демократската контрола над вооружените сили и др. 

Придржувајки се кон целите на ПзМ, членките на NAC ќе го развиваат 

со другите држави потписнички, процесот за планирање и 

надгледување, за да обезбедат командување и контрола релевантно за



активностите на Партнерството со другите држави потписнички, 

вклучувајки планирање, обука, вежби и развивање на доктрина.

Покрај тоа понатаму останува обврската на НАТО. да се консултира 

со секој активен учесник во ПзМ, ако за тој партнер постои директна 

закана на неговиот територијален интегритет. политичка независност или 

безбедноста.

10.2 Програми за зголемено ПзМ

Иницијативата на Партнерството за мир (ПзМ) беше навистина 
успешна и единствена во своето влијание на стабилноста и безбедноста 

во Европа и ги потикнуваше добрососедските односи. Таа со своЈата 

динамичност и лостојаност навистина стана основна карактеристика за 

безбедноста на Европа. Од средината на 1996 год. се планираше, a 

една година подоцна беше објавено зголемено ( зајакнато ) ПзМ, преку 

цела низа мерки кои треба да му дадат нов квалитег на ПзМ и негово 

содржинско зајакнување на политичко, безбедносно и воено поле.

Зголеменото ПзМ, всушност е интегрален дел на надворешната 

адаптација на Алијансата. Заедно со специјалните односи кои започнаа 

да се развиваат помеѓу Алијансата и Русија и Алијансата и Украина. 

практично беше поставена платформата на новиот безбедносен 
ангажман за Европа.

Како полиња на соработка во рамките на зголеменото ПзМ, се 

покриени широк спектар на можности, и тоа оние што целосно се 

однесуваат на военото поле. и оние што зафаќаат широки одбранбени 

односи. но сепак не се однесуваат стриктно на воено поле. Заради 

комплетирање на впечатокот. треба да се нагласи дека станува збор за 

25 различни полиња, на кои во 1998 год. беа изведени близу 2000 

активности.

Глобални цели на зголеменото ПзМ се:

- зајакнување на политичко - консултативните елементи на ПзМ;
- развој на поголема оперативна улога на ПзМ;

обезбедување поголема вклученост на партнерите во

донесувањето на одлуките.



10.3 Процедури и структури

Секоја земја која сака да му се приклучи на ПзМ се поканува прво да 

го потпише рамковниот документ. Овој документ не само што ги 

опишува целите на партнерството туку ги наведува и основните 

принципи врз кои е основано ПзМ. Со чинот иа потлишување земјите се 

залагаат за зачленување на демократското општество и одржување на 

принципите на меѓународното право. Тие ја лотврдуваат нивната 

подготвеност да ги исполнат одговорностите кои се содржат во 

Повелбата на ОН, како и принципите на Универзалната декларација за 

човекови права; да не претставуваат закана и да не користат сила 

против територијалниот интегритет или политичката независност на 

која било земја; да ги почитуваат постоечките граници и да ги решаваат 

несогласувањата по мирен пат. Тие исто така ги потврдуваат своите 

обврски кон хелсиншкиот договор и документите на КЕБС / ОБСЕ. како 

и исполнувањето на преземените обврски во областа на 

разоружувањето и контролата на вооружувањето. По потпишувањето 

на рамковниот докумемт следииот чекор во процедурата е секој 

партнер да поднесе документ за сопствена презентациЈа во НАТО. Со 

овој документ се означуваат чекорите кои ќе се превземат за да се 

лостигнат политички цели на Партнерството, воените и другите 

средства кои партнерот планира да ги стави на располагање за целите 

на Партнерството. како и конкретните области на соработка во кои 

сака да учествува партнерот заедно со НАТО. Врз основа на изјавата 

дадена во документот за презентација и земјите партнери, заеднички се 

развива и договара индивидуалната партнерска програма ( ИПП ). Оваа 

програма покрива период од две години. Во неа се наоѓаат изјави од 

политичкиге цели на партнерот во рамките на ПзМ, воените и другите 

средства кои се даваат на располагање за остварување на целите на 

ПзМ, широките цели на соработка меѓу партнерите и Алијансата во 

разни области на соработка и конкретните активности кои треба да се 

спроведат во секоја сфера на соработка на ИПП.
Изборот на активностите се врши од страна на секој Партнер 

посебно, врз основа на неговите индивидуални потреби и приоритети
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избира|ки од листа на активности Koja се наоѓа во Работната програма 

на Партнерството ( PWP ). Овој принцип на самодефинирање е многу 

важен аспект иа ПзМ бидејки признава дека потребите и условите во 

секоја земја партнер се различни и им остава на партнерите самите да 

ги одредат формите на активностите и соработката кои најмногу ќе 

одговараат на нивните потреби. Работната програма содржи широк опис 

на различни можни области на соработка и листа на можни активности 

за секоја област. Работната програма исто како и ИПП се изработува за 

период од две години, а се ревидира еднаш годишно. Таа се подготвува 

со целосно учество на партнерот.

10.4 Области на соработка

Зајакиатата соработка во рамките на ПзМ покрива широк спектар на 

можности во рамките на воената сфера така и во пошироките рамки на 

одбраната која не е стриктно врзана за војската. Областите на 

соработка коишто се наброени во работната програма на партнерството 

за 2001 - 20002 год. се следниве:

1. прашања во врска со воздушната одбрана:

2. менаџмент / контрола на воздушниот простор;

3. консултација, команда и контрола вклучувајки ги и 

комуникациските и информативните системи, системите за 

навигација и идентификација, аспектите на 

интероперативноста, процедурите и терминологијата;

4. планирање на вонредни состојби од невоен карактер;
5. кризен менаџмент;

6. демократска контрола на силите и структура на одбраната;

7. планирање на одбраната и буџетот. менаџмент на ресурсите;

8. лрограми за планирање. организациЈа и менаџмент на 

програмите за набавка за потребите на националната одбрана 
и меѓународната соработка во полето на вооружувањето;

9. одбранбена политика и стратегија;

10. планирање, организација и менаџмент на истражувањата и 

технологијата на националната одбрана;



11. воена географија;
12. глобална хуманитарна акција против мините;

ЧЗ.обука по странски јазици;

14. логистика на потрошувачот;

15. медицински услуги;

16. метереолошка поддршка на силите на НАТО / Партнерите;

17. воена инфраструктура;
18. нуклеарна. биолошка и хемиска (NBC) одбрана и заштита;

19. концептуални. планирачки и оперативни аспекти на мировните 

операции:

20. мало и лесно вооружување;

21.оперативни, материјални и административни аспекти на 

стандардизацијата:

22. воени вежби и обука;

23. воено образование, обука и доктрина;

10.5 Партиципација на АРМ и РМ во НАТО 
предвидените операции

Поаѓајки од своја стратегиска цел за интегрирање во 

Северноатлантските безбедносни стуктури. Р.Македонија целосно ја 

подржува определбата на Алијансата за отвореност во процесот на 

проширувањето со нови членки согласно со чл.10 од Вашингтонскиот 

договор. Членството во европските и евроатланските безбедносни и 

одбранбени интеграции, Р.Македонија ги гледа како битен предуслов за 

траен мир, стабилност и економски просперитет на регионот и 

југоисточна Европа во целина.

Во таа насока сообранието на Р.Македонија на 23 декември 1993 

год. донесе “Одлука за стапување на Р.Македонија во членство на 

Северноатлантскиот договор - НАТО"

Р.Македонија беше една од првите држави која во |ануари 1994 

год. ја поздрави Иницијативата партнерството за мир, а со 

потпишувањето на рамковниот документ на “ПзМ‘\ на 15 ноември 1995 

год Р.Македонија стана 27 земја членка на оваа програма која има за

чѕ



цел зајакнување на стабилноста и безбедноста на Евроатлантскиот 

простор преку соработка и заедничка акција од тогаш па наваму 

Р.Македонија редовно ја донесува и реализира. ИПП.
За да може да го потисне тоа. Р.Македонија осмисли и 

спроведува интензивира меѓународна соработка во областа на 

одбраната, првенствено со земјите членки на НАТО и ПзМ, која во 

најголем дел се одвиѕа во рамките на ИПП.

ИПП е ииструмент за реализација на целите на ПАРП (PARP 

процес на планирање и анализана ПзМ и интероперативноста ) и побрзо 

постигнувакзе на интероперабилноста со НАТО.

Во спроведувањето на ИПП, Р.Македонија си лостави повеќе 

приоритетни цели, кои можат да се групираат во следниве области;

1) подготвување на состојбата. процедурите и инструментите за 

демократска и цивилна контола врз вооружените сили;

2) усвојување на одредена одбранбена политика и стратегија, 

планирање и буџетирање на одбраната. нејзино структурирање и 

насочување на развојот согласно општо прифатените основи во 

земјите членки на НАТО.

3) совладување на знаења и вештини за вклучување во мировни 

операции предводени од НАТО, насочувајки се кон учество во вежби 

и други активности кои се однесуваат на операции од општа и 

хуманитарна природа. олерации за пронаоѓање и спасување и 

слично.

4) превземање на мерки и активности кои ќе овозможат 

подобрување на состојбата во областа на планирањето во вонредни 

состојби и управување со кризи.

5) подобрување на процесите за командување и контрола и 

техничка опременост на комуникациско - информативниот систем.

6) управување и контрола на воздушниот простор и 

противвоздушна одбрана.
7) вклучување во процесите на престуктуирање и подобрување на 

логистичкиот потсистем. како и подобро и поефикасно 

искористување на воената инфраструктура.

8) избор на најпогодните видови на образование за офицерите,



лодофицерите и цивилните вкспврти за реализација на лланските 

цели на ИПП.
9) организирано изучување на англискиот. францускиот и 

германскиот јазик како неолходен предуслов за сето наведено.

Во осмислувањето на ИПП избрани се оние активности кои водат кон 

зајакнување на напорите за подигнување на што е можно поголема 

интероперабилност со НАТО
Во периодот од 1995 - 2002 год. се реализирани седум ИПП помеѓу 

Р.Македонија и НАТО. Додека осмата ИПП за 2003 год. е во фаза на 

усогласување со НАТО. Во рамките на ИПП соработката се одвива 

повеќе сфери на соработка.

Приоритеги на ИПП помеѓу Р.Македонија и НАТО се:
1. Опремување на АРМ - процес "Clearing House";

2. Учество на НАТО / ПзМ и во духот на ПзМ вежби;

3. Интензивирање на обуката и образованието на воениот и 

цивилниот персонал во системот на одбраната;

4. Континуитет во учеството на курсеви во училиштето на 

Врховната команда на НАТО за Европа;
5. Интензивирање на изучувањето на англискиот. францускиот и 

германскиот јазик.

Соработка во рамкитена ПзМ помеѓу НАТО и Р.Македонија 

содржи практични активности во сите сфери на соработката 

предвидени со ИПП, тие ги подржуваат следните приоритетни цели: 

постигнување на интероперативните цели според ПАРП во 

декларираните сили на Армијата според искуствата и стандардите на 

НАТО; зајакнување на обуката и едукацијата на воениот и цивилниот 

персонал во системот за одбрана: предложување и зајакнување на 

процесот "Clearing House" за поддршка во опремување и обука на 

Армијата и работно вклучување во комитетите и работните тела на 

НАТО.
Во реализациЈа на ИПП учествуваат воени и цивилии кадри од 

АРМ и М.О, МНР, министерство за сообраќај и комуникации, 

министерство за здравство како и други министерства на Р.Македонија.

За унапредување на образованието и обуката Р.Македонија
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успешно ги користи билатералните програми со САД’7, Турција. Велика 

Британија. Германија, Фраиција, Италија. Канада, Холандија. Данска. 

Швајцарија. како и со други земји на НАТО и ПзМ. Воените и цивилните 

кадри од АРМ и М.О работно беа вклучени во комитетите и работните 

тела отворени за ПзМ и учествуваат на конференции, состаноци и 

работилници. Активно се партиципираше во работењето на:

1. PC. политички комитет;

2. PMYC. политичко - воен управен комитет;

3. МС. воен комитет на НАТО;

4. MCWG. работна група на воениот комитет:

5. ЕС, економски комитет;

6. СОЕС. комитет за операции и вежби на советот;

7. NC3B. борд на НАТО за консултации - команда и контрола;

8. NATMC, комитет на НАТО за раководење со воздушниот 

сообраќај:

9. NADC. комитет на НАТО за ПВО:

10. ЅСЕРЅ, висок комитет за планирање на вонредни состојби од 

не-воен карактер;

11. CNAD, конференција на национални директори за 

вооружување;

12.SNLC, конференција на високи логистичари на НАТО;

Во март 1996 год. Р.Македонија беше примена во NACC 

(североатлантски совет на соработка);

Во Јуни 1996 год. Р.Македонија го потпиша SOFA договорот и 

дополнителвиот протокол на договорот Р.Македонија - НАТО, со кој се 

регулира статусот на силите меѓу државите членки на Алијансата и на 

ПзМ, кој истиот месец беше ратификуван од Сообранието на 

Р.Македонија Иста е состојбата и со потлишувањето на SOFA договорот 

и на процес за планирање и лреглед на ПзМ.

Овој процес е насочен кон зајакнување на интероперативноста на 
силите на партнерите коишто се декларирани за учество во ПзМ 

активностите. притоа одразувајки ја сопствената одбрана на НАТО и

Соработката со САД особено се реализира преку ИНЕ i програма. воена контакт 
програма и лрограма за стабилмост и одвраќање.



Планот за планирање на силите. На секои две години министрите за 
одбрана на земјите сојузнички и партнерите, ја даваат стратешката 

насока за идниот развој на способностите на земјите за менаџмент со 

кризи.

Партнерскиите цели и овозможуваат на секоја земја да ги 

идентификува силите и способностите што се ставени на располагање 
за ПзМ опрации предводени од НАТО и ги поставуваат целите за 

планирање и нивниот развој.

Процесот за планирање и лреглед, претставува процес којшто 

постојано еволуира. Во суштина овој процес е инструментариум за 

мерење на степенот на интероперативност помеѓу земјите - партнери и 
НАТО, односно земјите членки и НАТО. ПАРП исполнува четири важни 

улоги.

1. Им помага на партнерите да ги развијат способностите и 

интероперативноста на своите декларирани сили со оние на 

Алијансата за НАТО предводени ПзМ операции и другите 

можни надвор од членот 5 операции за договор на кризи во 

кои би биле вклучени и сојузниците и партнерите.

2. Се користи за унапредување на работата во рамките на 

Акциониот план за членство ( АПЧ ) со цел да им помогне на 

оние нации аспиранти за членство во Алијансата. да се 

подготват за идните обврски поврзани со членството;

3. Игра значајна улога во идентификувањето на силите и 

способностите. што можат да бидат достапни за ЗЕУ - 

предводените операции, а во иднина исто така можат да 

играат таква улога во врска со ЕУ - предводените операции. 

предмет на договорените НАТО - ЕУ аранжмани

4. Придонесува за транспарентноста на одбранбеното 

планирање.

Степенот на интероперативност се мери согласно степенот на 

исполнување на критериумите дефинирани во партнерските цели ( ПЦ 

). Р.Македонија од понудениот пакет на 54 ПЦ. по детални консултации 

со НАТО. прифати 45. од кои 24 се како приоритет од прв ред. 
Исполнувањето на критериумите дефинирани со ПЦ директно е



условено со усвоЈувањето на одредени стандарди на НАТО.
Дополнителниот протокол на договорот Р.Македонија • САД

Од јули 1996 год. Р.Македонија има свои офицери за врски во 
седиштето на НАТО во Брисел и во координативната ќелија на ПзМ во 

Монс.
Р.Македонија се вклучи во вториот циклус на процесот за преглед 

и планирање на ПзМ интероперативноста ( ПАРП ), со потпишувањето 

на пристапниот документ на ПАРП, од 17.03.1997 год. Таа исто така е 

вклучена и во третиот циклус на ПАРП .
Како аспирант за членство во НАТО, Р.Македонија е подготвена 

да учествува со свои сили во состав на силите на НАТО и ПзМ земјите, 

за изведување на сите можни операции кои промовираат стабилност и 

просперитет. Во соработка со НАТО улогата на клучни механизми за 

постигнување на интероперабилност со силите на Алијансата ја задржа 

ПАРП и ИПП.

Процесот за анализа и планирање на ПзМ |а има улогата на 

централен столб на соработката во ПзМ. Тој се потврди како најсилен 

механизам во процесот на изградба на интероперативни сили на 

Р.Македонија со Алијансата.
Вклучувањето во вториот циклус на ПАРП од март 1997 год. за 

Р.Македонија тоа значеше превземање на следните обврски:

- да се постигнат 30 цели за интероперабилност во ПзМ;

- да се оспособат сили и инфраструктура за соработка во НАТО 

и ПзМ;

- да се имплементираат преку 500 НАТО стандарди во сите 
декларации за соработка во НАТО и ПзМ:

- да се учествува во НАТО и ПзМ активности:

Сили и инфраструктури кои се ставени на располагање за соработка со 

НАТО:

а) една пешадиска чета;
б) еден пешадиски вод;

ц) 10 офицери за учество во мисии за поддршка на мирот на ОН.

За учество во мисии за барање и спасување:



а) едеи хелихоптер за пребарување и спасување;
б) едно медицинско одделение;

ц) еден вод од цивилна заштита специ|ализирани за заштита и 

спасување од урнатини;

За хуманитарни мисии:

а) еден медицински вод;
б) еден хелихоптер за медицинска евакуациј;

Инфраструктура

а) еден центар за обука на копнени и воздухопловни сили 

"Криволак";

б) аеродромите во Скопје и Охрид;

ц) еден планински центар за обука на 'Попова ИЈапка'

Реализаци]а на активностите во соработка со НАТО придонесува за:

- забрзување на подготовките за членство во Алијансата, a 

особено на тековниот процес на организациско 

преструктуирање на Армијата;

- прогрес во нивото на интероперабилноста на декларираните 
сили;

- зголемување на бројот на подготвените кадри за работа во 

штабовите на мултинационални формации и за учество во 

мисии за поддршка на мирот;

зголемување на нивото на опременост на АРМ;

- подобрување на едукацијата и обуката на воени и цивилни 

кадри за извршување на нивните функционални должности;

- прогрес во воспоставувањето на комуникациско 

информативниот систем ( КИСС ) во системот на одбраната;

- работно вклучување во повеќе комитети и работни тела 

отворени за партнерите;

ПзМ представува динамичка средина во која сојузниците и 

партнерите развиваат еден независен однос. Тој однос се развива 

мошне брзо од практичен и од концептуален аспект.

Сојузниците го издигнаа Партнерството на највисоко политичко 

ниво со стратешки концепт додека лартнерите потполно го одржаа и 

дадоа значителен придонес во намената и целите на НАТО. Со
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сигурност може да се заклучи дека ПзМ ја следи и ја подржува 

политичката агенда. бидејки е интеграциски дел од Алијансата. 

Партнерството исто така. ќе продолжи да обезбедува специфична 
помош и да развива практични модалитети преку кои ќе им помогнат на 

земјите во прогресот на реформите во нивната одбрана.

Р.Македонија е свесна за неопходноста од реформи во одбраната 

и веќе е во фаза на имплементација. Стратешки документ со кој се 

деминизира реформата е "Годишната национална програма за 

подготовка на Р.Македонија за членство во НАТО" ( ГНПЧ ). ГНПЧ 

претставува база за еволвирање на програмата за приод и транзиција 

на Р.МакедониЈа во НАТО структурата и содржи краткорочнии 

долгорочни стратешки планови. Таа исто така претставува програма за 

унапредување на одбранбената готовност. а воедно и средство за 

идентификување на оние задачи кои претставуваат најголем 

предизвик.За нас преку програмата се остварува синхронизацијата на 

реструктируирање на вооружените сили и постигнување на 

интероперабилност, со балансирање на можностите и ресурсите. 

Накратко ГНПЧ претставува фундамент за формирање на вооружени 

сили слособни да ја одбранат државата и воедно да им одговорат на 

безбедносните предизвици во регионот.
Во насока на остварување на зацртаната стратегиска определба 

на Р.Македонија за члеиство во НАТО. таа презеде низа активности кои 

водат кон нејзино остварување како што се:

- Во првата половина на 1998 год. до Воениот Комитет (ВК) на 

НАТО е упатен "меморандум за НАТО проширувањето 

поднесен преку амбасадата на Р.Македонија

- Покрај другото во функција за зачленување на Р.Македонија 

во НАТО, во Август 1998 год. беше донесена "Бела книга за 

одбрана на Р.Македонија". а во септември истата година и 

"Стратегија за одбрана на Р.Македонија"
- Собранието на Р.Македонија на петти октомври 1998 год. 

донесе, стратегија за интеграција на Р.Македонија во НАТО 8.

' ѕ C p iric i iijii til m nvi pim iijii ни I’ Македонија. m. N ATO  ( c:i »ссмик im 1 *.Македони|а op 
51 / 48 )
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- Владата на Р.Македонија донесе “Одлука за формирање 

координативно тело на Р.Македонија за односи со НАТО 

мисиите во Македонија"15

- На 22 октомври 1998 е отворена мисија на Р.Македонија во 

НАТО.
- Во јуни 1999 год. Р.Македонија се приклучи кон проширениот и 

адаптиран ПАРП.

Имајки ги предвид претходно наведените активности но и 

случувањата во Р.Македонија во период од 2001 - 2002 год. 

Р.Македонија очекуваше да биде поканета на самитот на Алијансата во 

Прага но тоа како што бевме сведоци не се случи. Па затоа потребно е 

понатамошно стрлливо ангажирање на Р.Македонија во т о ј  правец.

11 Одлука за формирање координативно тело на Р.Македонија за односи со НАТО
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11. МУЛТИНАЦИОНАЛНА МИРОВНА БРИГАДА (МНМБРИГ) И 

АРМИЈАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

11.1 Намена

Верувајќи дека соработката и диалогот помеѓу државите треба да се 

развива и понатаму имајќи ја предвид нивната волја да се зголеми 

сигурноста и стабилноста на регионот и развие меѓусебната 

кооперативност помеѓу државите членки.се формираат мултинационални 

мировни бригади.

Наменети се за изведување на мировни операции, од случај до 

случај следејќи ја политичката одлука и врз основа на сопствените 

процедури. како би ја подржале превенцијата на конфликтот и 

останатите мировни операции, вклучувајќи воспоставување на мирот, 

градење на мирот, одржување на мирот, наметнување на мирот и 

хуманитарните операции, во составот на НАТО, ЗЕУ или формации на ОН 

или независно.

МНМБРИГ се формира од повеќе држави - членки кои се 

согласиле да учествуваат во бригадата со свои единици. Поради 

неможноста на нивна постојана локација иа едно место.врз основа на 

Договор се формира штаб на бригадата со постојана или ротирачка 

локација во којшто свои преставници и офицери имаат сите земји - 

члеики. Единиците од составот на бригадата се мирновремено лоцирани 

во своите постојани бази во земјите и се собираат за вежби и операции, 

врз основа на одлука на државите.

11.2 Видови и задачи на мировни операции

Видови на мировни операции

МНМБРИГ користат неколку вида на мировни операции за да 

одговорат на ризични видови конфликти:

воспоставување на мирот,
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- градење на мирот.
одржување на мирот.

наметнување на мирот

- хуманитарни операции и

- превенција на конфликти.

Сите овие операции имаат свој спектар на техники и принципи кои 

обезбедуваат одредена количина на флексибилност и способност при 

дејствување во случај на различни видови конфликти со кои се соочува 

меѓународната заедница. Доколку превентивните дипломатски акции 

пропаднат и Советот за Безбедност (СБ) на ОН донесе одлука за воена 

акција, тогаш постојат ловеќе можни опции. При одлучувањето која 

олција да се одбере треба претходно да се направи темелна проценка на 

оперативната зона и условите на теренот, во смисла во која фаза е 

конфликтот. Одлучувачко ќе биде нивото на согласност на страните во 

конфликтот за вклучување на сили за мировна операција и нивните 

ставови кон другата страна и кон мировниот процес. Доколку страните во 

конфликтот се договорат за мировен процес и доколку постои мировна 

волја и намера за придржување кон договорите. тогаш на база на 

целосната и јасно демонстрираната согласност од страните, може да се 

спроведе адекватна миривна операција. Во случај да страните во 

конфликтот покажуваат мала намера и желба за согласност кон некој 

мировен процес, тогаш, во таков случај се смета дека постои голема 
можност тие да ги продолжат судирите и да ги игнорираат договорите. 

Тогаш посоодветно ќе биде да се спроведе наметнување на мирот, а да 

се спроведуваат задачите кои се во домен на друг вид на мировна 

операција. Сепак вклучувањето на силите со ваква цел, не значи дека 

силите ќе мораат да се борат, сепак ќе останат урамнотежени со 

способноста за рапидна трансформација доколку тоа е потребно.

Воспоставување на мир: Операциите за воспоставување на мирот 

(PM-peacemaking ) се дизајнирани со цел да се интрвенира во зоната каде 

што има конфликт или каде што тој конфликт се насетува. а со цел да се 

спречи појава на непријателства или пак со принуда тие непри|ателства 

да се сопрат.

Целта на воспоставување на мирот е да се спречи ширењето на



конфликтот во околните региони или држави. Следствено на ова, сите 

акции од овој вид не треба да бидат дизајнирани со спречување на идни 

непријателски активности .за стабилизирање на ситуацијата и 
евентуално разрешување на ситуацијата со преговори и други мировни 

средства.

Операциите за воспоставување на мирот понекогаш подразбираат 

присилно разделување на спротиставените сили. Присилно раздвојување 

на страните во конфликтот можат да опфатат употреба на значителни 

сили во оние случаи кога сите други напори и решеннија не вродиле со 

резултат. Меѓутоа затоа што крајната цел не е пораз на спротиставените 

сили. туку нивно присилно раздвојување и онеспособување, 

командантите треба да спроведуваат акции подеднакво и непристрасно.

Како што командантот ја развива ситуацијата тој ќе треба да ги 

распореди своите сили и да го усогласи темпото на активностите така 

што страните во конфликтот 6и имале опција да се предадат или да се 

ловлечат. Ако тие не го направат ниту едното ниту другото. тогаш 

алтернативата ќе биде спроведување на енергична воена операција. Без 

разлика на се, командантот ќе треба да продолжи паралелно и со 

дигтоматските активности и секоја пауза во било која и да е кампања на 
принуда ќе теба да се разгледува како можност за натамошни 

дипломатски иници)ативи.

Т радењето на мирот ( PB - peacebilding ) е пост - конфликтна 

активност за идентификување и подржување на структури кои ќе се 

ангажираат во зајакнување и зацврстување на политичко договарање, со 

цел да се избегне враќање на конфликтот. Вклучува механизми за 

идентификација и подржување на структурите кои ќе го зацврстат мирот. 

унапредат чуството на доверба и добробит и ќе \а подржат економската 

обнова и може да бараат воено како и цивилно учество.

По конфликтот. можно е инфраструктурата на земјата домаќин да 

биде многу оштетена и цивилните и политичките институции да не бидат 

во состојба да се справат со тоа. Ситуацијата може да се влоши кога една

2" "I’SO Handbook - pan I". Headquarter Multinational Peace Force South l-.astern European Brigade.
Plovdiv. 2000
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или повеќе страни во конфликтот се противат на пост-конфликтната 

фаза, било затоа што се противеле на улогата на силите за мировна 

поддршка. Акциите за градње на мир имаат за цел да помогнат да се 

зацврсти кршливиот мир и да придонесат кон долгорчна стабилност.

Пост конфликтното градење на мирот е постапка да се 
идентификуваат и подржат структурите кои ќе тежнеат да го зацврстат 

мирот со цел да се избегне враќањето на конфликтот. Превентивната 

дипломатија бара да се решат спорните прашања пред да избие 

насилство. постигнувањето и градењето на мирот се потребни да ги 

сопрат конфликтите и го сочуваат мирот откога е досегнат. Ако се 

успешни тие ја зголемуваат можноста за постконфликтно градење. што 

може да го спречи повторното избивање на насилство помеѓу државите и 

луѓето.

“Одржувањето на мирот ( РК - Peacekeeping ) е задржување, 

намалување и / или завршување на непријателствата меѓу или во 

рамките на државите. со посредство на непристрасна интервенција на 

трета страна, организирана и воедно интернационална, со употреба на 

воени сили и цивили за да се дополни политичкиот процес на решавање 

на конфликтот и повторно воспоставување и одржување на мирот

Операциите за одржување на мирот не се изводливи без 

согласносг. Затоа прегходни договори за условите на мандатот се 

неопходни ломеѓу страните во конфликтот. Спроведувањето на операции 

за одржување на мирот (РК), според ова се базира примарно на оние 

техники кои доведуваат до согласност и истата ја одржуваат. Прекинот 

на согласноста ќе ја ограничи слободата на делување на силите и 

продолжувањето на мисијата. Операции за одржување на мирот се 

базираат врз принципот на согласност и непристрасност, Најуспешните 

операции на ОН од ово) вид се операциите со претходно договорено 

мирно решавање ( Мозамбик, Намибија, Ел Салвадор, Камбоџа и Ангола 

). Дејствата се непристрасни во секој поглед, а сила може да се користи 

само во самоодбрана

'РЅО Handbook - pan 2". Headquarter Vlullinaiional Peace l-'orce South Pastern l .uropean Brigade.
Plovdi\. 2utH • draft
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Вообичаено, трдиционално одржување на мирот (РК)вклучува 

високо ниво на согласност и строга непристрасност, тоа се операции кои 
потпаѓаат под уредбите на Глава VI од повебата на ОН, која го 

обработува мирното разрешување на споровите.

Спроведувањето на операциите за одржување на мирот (РК), 

според ова. се базира на клучните принципи - согласност непристрасност 

и минимална употреба на сила. Како и да е во пракса ова нема да значи 

елиминирање на грубата употреба на силите која е пропорционална и 

балансирана според барањата од согласноста. како и инмпликациите врз 

цивилните компоненти од мировната операција. Операциите за 

одржувањето на мирот (РК) можат да се овластат од ОН или од областа 

регионална организација.

Способнаста на силите да делуваат офанзивно и да интервенираат 

со цел да ја задржат нивната слобода на делување. ќе зависи од 

согласноста на страните во конфликтот. Доколку подоцна согласноста се 

повлече и слободата на делување се изгуби, мировниците се изложени 

на ризик да бидат земени како заложници. да бидат искористени од 

страните во конфликтот за нивни цели и со тоа мисијата станува 
неуспешна. Од овие причини, условите на теренот мора да се постојано 

предмет на постојани проценки, а посебно ако ситуацијата е променлива. 

се со цел мисијатата да остане отворена и прегледна. Доколку условите 

на теренот се влошат до тој степен да ставот за одржување на мирот 

(РК) не повеќе потребен, неопходно ќе биде повлекување како крај на 

мисијата или пак префрлување на став за наметнување на мирот (РЕ).Но 

лесно вооружени и распрскани сили за одржување на мирот (РК)нема да 

се способни за повлекување без допполнително зајакнување и без борба.

Наметнување на мирот ( PE - Peace Enforcement ) се "Акции (од 

Параграф VII од повебата на ОН) кои ги користат воените средства за 

обновување на мирот во областа на конфликт. Овде делувањето so 

меѓудржавен или конфликт внатре во една држава. за да се задоволат 

хуманитарните потреби или каде што државните институции многу



потфрпипе ( доживеале неуспех

Операциите за наметнување на мирот (РЕ)можат да бидат 

неопходни кога нема согласност најмалку од една или од сите страни во 

конфликтот. Операциите за наметнување на мирот (РЕ)според ова се 

принудни ло природа. преку користење на сила или нејзино користење 

како закана' за враќање на мирот и постигнување услови наведени во 

мандатот или било кои други договори предложени од самите страни. 

Како и да е, долгорочните потреби за градење на мирот ќе бараат 

користење на присилни техники со забрани. како и користење на други 

слични техники предвидени за да ја промовираат соработката и 

согласноста. МО-и со ниски нивоа на согласност и сомнителна 

непристрасност се изведуваат според Глава VII од повелбата на ОН 

односно операции за наметнување на мирот ( РЕ ) бидејќи Глава VII е 

доста широка и вклучува дејствија кои се близу до агресија.

Наметнување на мирот бара пристап и техники која се разликува 

од претходните операции и можна е примена на сила со цел да се дојде 

до посакуаниот исход. Во наметнување на мирот (РЕ)може да се примени 

сила за да се стави крај на борбата или нередот или со цел да се 

создадат специфични услови, како пр..безбедна средииа за операција на 

хуманитарните агенции или за враќање на законот и редот. Силите 

ангажирани за наметнување на мирот треба да бидат опремени. 
раководени и контролирани на начин што ќе ги направи способни да 

применат воена техника и да наметнат волја со што би го реализирале 

мандатот.

Исто така силите за наметнување на мирот (РЕ)треба да бидат, 

организирани, вклучени, информирани и прифатени за да можат да ги 

користат и двата различни вида на техники за постигнување на нивните 

оперативни цели. при соочувањето со вистински или лотенцијални 

закани Со одобрената непристрасна природа на мировната операција, 

силите за наметнување на мирот (РЕ)ќе мораат да се пренасочат и 

конфигурираат за да ги користат средствата за принуда против една или 
сите страни оо конфликтот. Со оакви сили за паметнување на мирот (РЕ),
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најверојатно нивното присуство. положба и можности ќе ги ограничи 

пречекорувањата иа буитовничката страна и ќе доведе до согласност за 

појдовнота точка. а притоа ќе им дозволи на мировните сили поголем 

оперативен простор во обезбедувањето на договор и мирно решение на 

конфликтот.
На ниво на основна га единица. тактичките постапки употребени за 

наметнување на мирот. генерално ќе бидат истите како и за 

традиционалните воени операции. Меѓутоа Правилата за ангажирање 

(ROE) ќе бидат строго контролирани, со акцент на минималната употреба 

на силите сразмерни со постигнувањето на целите. Исто така. секоја 

акција за наметнување ќе има специфични политички воени цели. Важно 

е да се нагласи дека целта на акциите за наметнување на мирот нема да 

биде победување или уништување на "непријателот", туку повеќе да се 

присили или принуди одредена страна или страни да се согласат со 

одреден курс на дејствување.

Може да се заклучи, дека одлуката за изведување на операции за 
наметнување на мирот мора да биде свесна политичка одлука.во прилог 

на ОН мандатот, да ги лрепознава целите кон кои се стреми и ризиците 

кои се вклучени. Подготвувањето на адекватни сили и извори потребни 

за да се изведе оваква операција е основа за одлуката.

Хуманитарните операции ( HO - Humanitarian Operations ) се "Мисии 

изведузани за да се олесни човечкото страдање. посебно во околности 

кога одговорните власти во областа на конфликти се оневозможени или 

можеби неволни да обезбедат адекватни служби за поддршка на 

населението. Хумани мисии можат да бидат водени во рамки на мировни 

операции или како независна операција "гр.

Операциите за хуманитарна помош служат за да ги задволат 

потребите на жителите. бегалците или преселените лица. Понекогаш 

можат да се изведат независно од воените сили или нормално, со 

поддршка на хуманитарните организации. Раселувањето на лица и 

бегалците ( оние што се принудеми да ги налуштат своите домови ) во
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конфликтните ситуации е доста голем. Бројот на оние лица на кои им е 

потребна помош се движи од индивидуални случаи до цели етнички 

групи. Во првиот случај, поддршката на раселените лица и бегалците е 
задача на лосебни организации како што се Меѓународниот комитет на 

Црвениот Крст и Високиот Комесаријат за бегаци при ОН Меѓутоа, 

размерот на проблемот може да биде толку голем што постои потреба од 

воена помош заштитата на човековите права во областа на конфликт е 

одговорност на мировните сили.
Воените сили можат да се користат за изведување на самостојни 

хуманитарни операции. Тие можат да се користат и за помош и поддршка 

на други хуманитарни операции, а особено за заштита на цивилните 

организации кои доставуваат средства при изведување на хуманитарни 

операции. Следствено на тоа, кога воени единици се користат за 

подршка на цивилните операции тие најчесто извршуваат воени задачи.

Хуманитарните олерации (НО) што се изведуваат како дел на 

мировните операции потешко се изведуват за наметнување на мирот. 

Составот на силите ( инжињериски единици, хеликоптерски единици) ги 

олеснуваат хуманитарните активности. Одлуките со кои се именува или 

изменува поставувањето на воените сили кое влијае врз изведувањето 
на хуманитарните операции (НО)треба да се донесуваат на највисоко 

можно ниво и во консултација со организациите вклучени во тие 

операции.

Главната и основната цел на воените сили ќе биде 

воспоставување на мир и создавање на безбедносно сигурна средина во 

која што хуминатарните операции би можеле да се одвиваат непречено. 

Други поспецифични задачи за заштита би можеле да опфаќаат: заштита 

на конвои, магацини, опрема, и на персоналот задолжен за 

операциите.Можат да се појават и насилнички банди ако тие ја 

попречуваат мисијата на хуманитарните организации ќе треба да се 

употреби голема сила за да се обезбеди слобода на движењето.

Ваквите активности ќе опфаќаат колку што е можно поблиска 

соработка и кординација помеѓу воените сили и организациите за помош 

иа кои им е потребна заштита. а со цел да се зачува неутралниот статус 

на хуманитарните организации.



Во ово) вид на операции се користат сили на ОН за заштита на 
хуманитарните операции. Хуманитарните организации се обидуваат да 

обезбедат помош на цивилните жртви во војната било каде тие да се 

наоѓаат. Во последно време многу често страните во конфликтот кои 

најчесто се нерегуларни војски или самопрогласени власти го 

оневозможуваат тоа. Ова понекогаш се случува заради самата војна. но 
многу почесто заради тоа што доставување на помош до населението е 

спротивно на воените цели на едната или другата страна во конфликтот. 

Постои тенденција која е во пораст. страните во конфликтот да ја 

насочуваат помошта за свои цели. Онаму каде што конфликтот е 

внатрешен. хуманитарните организации честопати ги извршуваат своите 

задачи во хаос и безаконие. Во некои вакви случаи ужасните глетки се 
лојавуваат на светските телевизиски станици и создаваат политички 

притисок, владите да преземат мерки со цел хуманитарната помош да 

стигне до жртвите на конфликтот. Меѓународната заедница реагира со 

нов вид на олерации за придружба на хуманитарните организации за да 

можат тие да се бранат во случај да бидат нападнати, Во вакви ситуации 

на посто)ано непријателство. дури и ограничената употреба на сила на 

единиците на ОН, неизбежно доведува до нивно вовлекување во 

конфронтации и конфликти, со што се еведентирани ограничувањата на 

Министерството за одбрана (МО) кои беа соочени со решителноста на 

едната или другата страна да продолжат со војната. Пример за ова се 
тешкотиите што произлегоа при операциите во бивша Југославија и 

Сомалија.

Поморските сили може да се користат при операции за поморска и 

анфибиска придружба за да заштитат хуманитарни поморски транспорти 

и други хуманитарни активности. Поморските сили можат да се користат 

и при евакуација на цивилното население.

Воздушните сили се употребуваат во хуманитарни операции во 

случаЈ кога трба да се евакуира персоналот кога доаѓа до насилство меѓу 

страните во конфликтот и транспорт на резерви во загрозените области 

и евакуација на цивили Ако ХО се изведуваат во области каде што се 

водат конфликти меѓу држави или внатре во некоја држава, воздушните 

сили се користат при здружени операции за контрола на областа и за



заштита на патишта и областите под контрола за да се овозможи 

изведување на хуманитарни операции. Задачите на воздушните сили во 

вакви случаи вклучуваат цел спектар на тактички воздушни операции 
како што се одбранбени противоздушни операции и операции за 
воздушна поддршка при напад. Во други задачи спаѓаат: потрага и 

спасување. операции за одржување на аеродроми и контрола на 

воздушниот простор.

Обемот и разновидноста на хуманитарните операции се зголеми 

многу во последните години и веројатно ќе бидат главен дел од идните 

мировни операции. Во ситуација кога одговорните цивилни власти 

престануваат да функционираат ефективно или кога таа власт делува 

против сво)От народ, примената на сила ќе биде потребна да се исполни 

мандатот.

Во многу конфликти, каде често границите се предмет на 

расправа. разликата меѓу двете категории на луѓе може да се намали. 

меѓутоа на тактичко ниво може да биде важно како се тие 

класифицирани. Бројноста. движењето и другите карактеристики на 

бегалците и раселените лица ќе варираат во зависност од ситуацијата и 

може да е од мали групи па до илЈадници и истите можат да се наЈдат во 

кампови или мали места или може постојано да се во движење.

Хуманитарната ломош се однесува на распределување на 

основните потреби за опстанок на луѓето (храна. засолниште и 

медицинска нега и др.) како и заштита на агенциите за помош, правење и 

одржување на патиштата. Меѓутоа можат да настанат околности, кога 
воените сили мораат директно да ја преземат одговорноста за испорака и 

помошта со цел да сс одржи континуитетот, иако ова треба да се 

избегнува ако тоа е можно.

Превенција на конфликт ( CP-Conflict Prevention ) вклучува 

различити активности. посебно. почнувајќи од дипломатски иницијативи 

до превентивно распоредување на трупите, со намера да ги спречи 

споровите од проширување во вооружени конфликти или од 

проширување. Превенцијата на конфликтот може да вклучи мисии за 

утврдување на фактите. консултации. предупредување, инспекции,



надзор. превентивна дипломатија, дипломатски иницијативи и 

превентивно распоредување. Превентивното распоредување вообичаено 

се состои од цивилни или воени сили кои се распоредени да ja спречат 

кризата.

На тактичко ниво и врз основа на принципот "подобро да се спречи 

откопку да се лечи", активностите за спречување на еден конфликт или 
за спречување на негово проширување се првични задачи при 

извршување на сите воени активности на мировните сили. Спречување 

на конфликти може да вклучи мисии за откривање на факти, 

консултација. предупредување, инспекција и мониторинг ( набљудување ).

Задачи на Мултинационална бригада (МНБ) во мировните операции

Непридвидливите акции на спротиставените страни можат да 

условат операциите да бидат водени на различни начини на 

војувалиштето. Барањето да се изведуваат различни задачи 

истовремено во рамките на една област е опишано 

како"мултинационално". Во овие операции должни се сите членови, 

особено командантите и планерите да ги разберат своите мисии и да 

бидат свесни за другите поврзани активности кои можат да влијаат врз 

нив.

Доле наведените задачи при ми|:овните операции често ќе 

резултираат со спонтаност и совпаѓање. Некои задачи можат да ја 

опишат севкулната мисија, како на пример"транзициона мисија" како што 

беше промената на власта во Камбоџа под овластување на OH ( UNTAC ) 

Со задачите исто така можат да се опишат и техниките кои можат да 

бидат соодветни во спроведувањето на одржување на мирот (РК) и 

наметнување на мирот (РЕ), како на пример набљудувачките техники. 

Воените активности како поддршка на стратегијата за дипломатска 

превенција не се категоризирани како одделни задачи при мировната 

операција. Само доколку дипломатските превентивни активности не 

успеат, тогаш военото вклучување при мировната операција ќе стане 

неопходно.

Воените операции се најчесто поддршка на дипломатските 
активности, а особено при изведување на операции за поддршка на
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мирот. He постои меѓународен список на форми и задачи што се 

однесуваат на операциите за наметнување и операции за одржување на 
мирот. Понекогаш одредени техники. како што е набљудувањето на 
пример. даваат опис на главните техники што се користат за да се 

реализира една операција. На пример таква беше набљудувачката мисија 

во Ли6ери]а.

Задачи во операциите за воспоставување на мир 
Можни задачи во мисии за воспоставување на мирот се:

Примена на саикции и ембарга;

- Воспоставување и примена на зони за забранет лет;

- Воспоставување и заштита на на "безбедни зони” или 

непристапни зони:

Задачи во операциите за градење на мирот ( РВ )

Задачите за воена компонента на силите за градење на мир се:

- Супервизија на повлекувањето на силите од демократските 

линии.

- Осигурување на повлекувањето на тешкото оружје на 

меѓувремени или краЈни локации.

- Набљудување на надворешните граници,
- Супервизија на размената на затвореници и преселба на 

бегалци,

- Помош при обновување на цивилната инфраструктура.

- Помош при деактивирање на мини,

Поддршка при основање на нови политички структури,

- Помош при обновување или воспоставување на цивилна 

администрација, закони и ред,

- Супервизија на преместување или демобилизација на воени 

фракции, регуларни или нерегуларни сили.

Задачи во операциите за одржување на мирот ( РК )

Можни задачи во операциите за одржување на мирот се:

• Обсервација

Мисијата на набл^удувачот е на основната операција при 

одржување на мирот и неговата основна цел е да набљудува и известува. 

Оваа операција можат да ја изведуваат од само неколку лица па до



неколку стотина и обично се извршува од страна на невооружени 

набљудувачи. Мисиите на обсервација можат да содржат широк обем на 

задачи и секоја од нив може да биде главна цел на ОПМ како што се:

- Обсервација на лрекин на огнот и демаркациона линија

- Потврдување на повлекување на силите од областа на 
конфликтот
Набљудување на условите во областа на потенцијален судир. за 

да се воочат знаци на зголемена закана или подготовка за 

конфликт

- Работење во поврзаност со, или како поддршка на не - владини 

организации. за активности како што се: набљудување на 

состојбата со човечките права или организација и супервизија 

на избори

- Инспекција на областа и објектите за почитување на условите 

договорени меѓу страните во конфликтот.

• Силите можат да се користат за набљудување, надгледување. 

верификација. известување и надзор на примирјата. прекините 

на огнот и мировните планови.

. Интерпозиција ( вметнување ) на сили

Целите на посредничката onepapnja се да се држат одвоени - 

разделени спротиставените воени сили следејки го договорот за 

престанок на борбите. Ова бара посредништво на непристрасна сила меѓу 

страните со непосредни последици од непријателствата. Задачите на 

силите интеропозиција се:

Воспоставување набљудувачки места за обсервациЈа 

Воспоставување контрола и супервизија над главните правци и 

клучниот терен. за да се спречи било која од страните да добие 

предност

- Обележување и постојана инспекција на демаркационите линии за 

да се намалат шансите за недоразбирање и насилства

- Отварање правци за хуманитарна помош
Вослоставуваже здружени комисии со легитимните власти на 
односните страни за да се идентификуваат критериумите за 

враќање во нормален живот и за решавање проблеми на најниско

]Ч



можно ниво
Мониторинг за прекин на огнот

Воспоставување на тампон - зони и започнување на 

демиталиризација

- Операциите на вмешување што ќе бидат предвидени да спречат 

идни непријателства и да дозволат развој на политичките 

иницијативи.
Помош при транзиција

Операциите при транзиција се состојат пред се од воени задачи, 

превземеии по мировен договор, но пред надмоќните цивилни аспекти на 

долгорочна мисија на градење на мир. Целта е да се поддржи преминот 

од конфликтни во мирсвни услови. со политички структури, прифатлива 

за националните и интернационалните организации. Мировните сили го 

поддржуваат овој процес со одржување на услови во кои населението 

може да почне да се враќа во нормален живот.

- Помош во транзицијата ги опфаќа сите форми на воена помош на 

цивилните власти и се однесува на такви активности како што се 

надгледувањето на трансферот на власта, помош при избори. 

реформи на силите за безбедност и поддршка на цивилните 

инфраструктурни објекти. Воспоставување и одржување на 

правото и поредокот е основа на ваквите активности. но за ова 

прво е лотребна операција за наметнување на мирот (РЕ). 

Расчистувањето иа мините е одговорност н а  оно| к о ј  г и  поставил 

мините. дури и доколку тоа е надгледувано и управувано од силите 

за Министерство за одбрана Во некои операции сепак. воени 

инжињери можат да се ангажираат за да се означат, изолираат и 

расчистат мините и неексплодираната муниција. Од нив можно е да 

се побара да обучуваат и други лица за оваа работа.
- Операциите за воена помош ќе придонесат за крајна цел, а таа е 

одржување на правото и поредокот; одговорност која во прв ред 

припаѓа на цивилиите власти.

- Воена поддршка на изборниот процес може да биде во повеќе 

форми. но најчесто се состои од формирање и заштита на 

избирачките места и сигурен превоз на избирачките штабови и



избирачките кутии со избирачките листови.

- Операциите за демобилизација и разоружување, претставуваат 

контролирано повлекување. демобилизација, разоружување и 
помирување на поранешните страни во конфликтот. Операциите на 

демобилизација и разоружување можат да бидат дел од 

операциите за помош при транзиција.

- Воспоставување и одржување на прекин на огнот. Силите можат 

да бидат ангажирани за надзор на обврските дадени од 

завојуваните страни. договорени за време на преговорите, како 

дел од плановите за примирје, прекин на огнот или некој друг 
мировен план.

- Воените сили исто така е можно да бидат употребени за да 

обезбедат заштита на пратките на залихи и лицата кои ja даваат 

оваа помош.
- Супервизија на повлекување. разместување, демобилизација и 

разоружување на воени и паравоени сили на страните во 

конфликтот

- Лоцирање и конфискување оружје, муниција и резерви

- Помош при установување на цивилна администрација низ областа 

на мисијата
- Обезбедување на привремени законски власти или подцршка на 

цивилна полиција

- Координација и заштита на напорите за хуманитарна помош. 

вклучувајки обезбедување или обновување на критичната 

инфраструктура
- Помош во подготовка за преселување / преместување на бегалци и 

раселени лица.

Задачи во операциите за наметнување на мирот ( PE - Peace

Enforcement)

Акциите за наметнување на мирот ( РЕ ) наведени во глава VII од 
Повелбата на ОН. претставуваат воено средство за враќање на мирот во 
областа на конфликт. Задачите за наметнување на мирот (РЕ) 

вклучуваат:

- Операциите за враќање на мирот генерално се мали no големина.



непристрасни акции кои се предвидени да востановат или 

повторно да го воспостават владеењето на правото и поредокот. 

Враќањето на мирот најчесто ќе биде претходница на други 

вооени, политички. изборни. хуманитарни или економски 

активности.
• За време на операции за РЕ, состојбата на локалното население. 

како и на хуманитарните организации може да биде многу тешка, 

така да задачата да се заштити и гарантира хуманитарната пратка 

е од големо значење.

- Операции за превенција и спречување на проширувањето на 

конфликти претставуваат вмешување на сили без согласност од 

една или повеќе завојувани страни.

Присилно раздвојување на страните во конфликтот со 

интервенција прегставува крајно средство за раздвојување на 

завојуваните фракции.

На воените сили може да им се издаде задача за формирање на 
заштитени зони и заштита на населението во нив. како и давање 

поддршка и помоиЈ на организациите од ОН и хуманитарните 

организации кои работат во нив. Во должностите спаѓаат и 

превенција од напади од вооруженото население и од сили надвор 

од заштитената зона.
На вакви операции им се дава мандат за да се дозволи или 

забрани движењето по воздух, копно или вода во одредени зони и 

треба да се карактеризира како ваква операција.

- Санкциите опфаќаат за дотур на резерви. дипломатски и трговски 

привилегии и ограничувања на слободата на движење во и надвор 

од државата на која и се наметнати санкции.

Задачи во хуманитарни операции ( HO - Humanitarian Operations) 

Можни задачи при овие операции се:

Поддршка и заш ита на конвои со хуманитарна помош: транспорт 

на хуманитарна помош вклучуваЈки и воздушни десанти; одржување, 

поправки и ако е потребно градење на патишта и критична 

инфраструктура: здравствена и медицинска поддршка; помош при 

преселување или враќање на бегалци или раселени лица
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Задачи при превенција на конфликти ( КР )

Превентивно распоредување. навремено лредупредување. 

надгледување. санкции и ембарга. неборбени операции за евакуација, 

мерки за стабилизирање и мерки за стабилизирање.



12. ЈУГОИСТОЧНА ЕВРОПСКА БРИГАДА (СЕЕБРИГ) И АРМ

12.1 Мулти национална мировна бригада

Во 1999 год. се интеизивирани активностите околу формирањето 

на Мултинационални мировни сили на Југоисточна Европа. 

Иницијативата за формирање на мултинационални мировни сили на 

Југоисточна Европа започна на министерскиот состанок во 1996 год. во 

Тирана - Албанија. Идејата се официјализира во Софија Р.Бугарија во 

1997 год. додека во Букурешт Романија беше одржан состанок од 14- 

16.04.1998 година каде што се потпиша рамковниот договор. 
Имплементацијата започна со министерската средба одржана во Скопје 

на 26.09.1998 год.кога се потпиша договорот за формирање на 

мултинационалната мировна бригада. На средбите на најразлично ниво 

дојде до формирање на г/.ултинационални мировни сили на Југоисточна 

Европа ( ММСЈИЕ ).
На европските средби. средбите на министрите и замениците за 

одбрана, се дефинираа намерите, основните цели и принципи како и 

структурата на единицата и концептот на операции.

Создавањето на единицата имаше за цел истата да стане средство 

за дополнителен развој и соработка во регионот. да ја подобри 

интероперативноста помеѓу земјите кои партиципираат и да подготви 

сили способни за спрочување на конфликти и изведување на други 

видови мировни операции врз основа на мандат на ОН и ОБСЕ.

Иницијативата за формирање на ММСЈИЕ во основа не беше 

насочена лротив трети земји. беше отворена и транспарентна во 

согласност со другите програми на ПзМ за подобрување на 

регионалната соработка. отворена за соработка со слични организации. 

односно единици и да не влијае на било ко| начин на правата и 

обврските на земјите учеснички кои произлегуваат од спогодбите и 

договорите кои тие претходно ги потпишале.
Притоа се раководеше од неколку основни принципи:

- силите да бидат ијто е можно повеќе мултинационални:
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- да оидат употребливи за вклучување во сите видови мировни 

операции;
- да бидат достапни за мировни операции и превенција на 

конфликти од НАТО и ЗЕУ;
- да можат да учеспзуваат и во меѓународни иницијативи од типот 

на "Коалиција на изразување на слободната желба";

- да функционираа г во духот на ПзМ:

СЕЕБРИГ на 12-ти |ануари во Атина отпочна со своите активности 
кога се потпиша дополнителниот протокол на договорот. со кој се 

регулира собирање на седиштето на штабот на бригадата за временски 

лериод од 4 години, почнувајки од датумот на активирање. а домаќини 

ќе бидат 4 земји по следниот редослед: Бугарија, Романија, Турција и 

Грција.
Од 22-27.02.1999 год. во Букурешт. Романија се одржа седмата 

експертска средба на која е расправано за:

- организаци]а на приемот и сместување на јадрото на штабот; 

подготовка на буџетот на тимот. буџетот за 1999 год. како и за 

вежбата:

- начин на поделбата на трошоците помеѓу земјите учеснички во 
заедничкиот буџет:

- начин на функционирање на транзицискиот тим на финансирање 

на заедничките активности.

Според утврдените критериуми Р.Македонија требаше да учествува 

во почетниот буџет со 8.82% или 20.000 американски долари.

На средбата е утврдена програмата и локациите на идните средби и 

начинот на подготовка и изведување на вежбите.

На осмата експер!ска средба одржана од 26-29.04.1999 год. во 

Пловдив Бугарија учествуваа сите потписнички на договорот освен 

Албани|а. додека Словенија делегирала свој преставник како 

набљудувач. На средбата биле обработени теми од доменот на 

работните места во составот на Командата на СЕЕБРИГ, концептите на 

комуникациските и инс!)ормативни системи. церемонијата на отваранзето 

на СЕЕБРИГ. амблемот на СЕЕБРИГ, медицинската поддршка на 

единиците и другите технички аспекти во врска со функционирањето на



Бригадата. Командата ча СЕЕБРИГ е активирана на 31.08.1999 год. кога 

е и одржана и иницијална планирачна конференција за првата команда 

на СЕЕБРИГ 99.

На 11.09.1999 год во Пловдив. Бугарија се одржа инагуративна 

церемони|а на Командата на штабот на ММСЈИЕ - СЕЕБРИГ. на која 

учествуваа делегации од министерството за одбрана на земјите членки 
на НАТО. ПзМ од Југоислочна Европа и преставници од ОБСЕ. ООН и 

други меѓународни организации.

На главната свеченост АРМ учествуваше со еден пешадиски вод и 

два штабни офицери од составот на командата на СЕЕБРИГ.

На 28.01.1999 год. Р.Македонија изврши ратификација на договорот за 

ММСЈИЕ Р.Бугарија изврши ратификација на 13.06.1999 год.

Р.Романи|а изврши ратификација на 12.08.1999 год., Р.Турција во месец 

јуни, а ратификацијата ;а достави на 08.11.1999 год.

Со доставувањето до депозитот на извршени ратификации од 

најмалку четири потписнички на договорот за ММСЈИЕ. истиот по 

изминатите 30 дена стапи на сила.

Пред започнувањето на меѓуетничкиот конфликт во Р Македонија 

во 2000 година имаше наЈави за можноста од активирање на 

мултинационалната мировна бригада СЕЕБРИГ со седиште во Пловдив 

(Бугарија) и дека има изгледи да биде упатена во прва мисија во некое 

европско кризно жариште најверојатно Косово. Секако ло 

потпишувањето на рамковниот договор во Охрид. не е исклучена 

варијантата за нејзина употреба на нашите простори.

12.2. Состав структура и функционирање на 
мултинационалните мировни сили за 

југоисточна Европа ( MPFSEE )

Мултинационалната бригада е составена само од територијални 

елементи и основна единица ќе биде батаљон единица. Единиците ќе 
останат во нивните перманентни домашни локации и ќе дојдат заедно да 

формираат одредени сили за вежби тренинг активности во согласност со 

здружените лодготвени програми и за контигенти за што 6и требало да



има политичка одлука за да се добие тој ефект.

Генералната структура на силите на механизираната бригада е 

составена од:
команда и главен штаб ( HQ ); 

главен цЈтаб и сигнални чети:

- маневрски единици;

- борбени единици за поддршка;

- борбен логистички батаљон за поддршка;

Силите на главниот штаб се во полна активност за вежби и операции. 

Развојот на rope споменатите структури и мултинационалната бригада ќе 

се изврши тогаш кога ќе бидат управувани од бригадата на главниот 

штаб со вкупен број на контигент составен од 105 ( генерали. офицери, 

војници и цивили ). Перманентниот главен штаб е составен од 34 членови 

со функции ( 1 генерал на бригада, 3 полковника. 11 потполковници. 4 
мајори и 14 капетани).

Оваа механизирана бригада е составена од три вида единици:

- единици подржани од земјата домаќин. т.е. чета на главниот штаб 

и сигнална чета;

- мултинационални единици, бригада на главниот штаб. борбен 
логистички батаљон за поддршка на главниот штаб и борбен 

логистички батаљон за поддршка;

- национални единици т.р батаљони чети и водови.



13. ОДНОСИТЕ HA Р.МАКЕДОНИЈА CO НАТО BO НАСОКА 

HA РЕШАВАЊЕ HA ПРАШАЊАТА ОД ОБЛАСТА НА
ОДБРАНАТА

Многуте реформи. иницијативи и програми усвоени во Прага се 

почеток на  процесот на трансформација кој е суштинска гаранција на 

безбедносла ina територи)ата. населението и силите на земјите членки на 

НАТО против сите закани и предизвици. Агендата е крајно амбициозна, 

но исто така е реалистична и остварлива. Зачувување на 
трансатлантската безбедносна врска која во изминатиот половина век им 

служеше и на двете страни од Атлантикот, зависи од нејзиното 

преведување во ефективна акција.

Комплиментите за значителен прогрес во реформите и силна 

поддршка на операциите на Алијансата, како и важните чекори 
направени за надминување на внатрешните предизвици, пропратени со 

напредок на демократи|ата, стабилноста и етничкото смирување во 

Република Македонија. најдоа свое место во Деклараци]ата на Самитот 

во Прага. Но истовремено е упатена порака за удвојување на напорите за 

реформи. Со декларацијата се потврдува заложбата на НАТО за помош 

на Р.Македони)а, преку Аакциониот план за членство (АПЧ), со цел 

постигнување стабилност. безбедност и просперитет. така да може да се 

исполнат обврските кои произлегуваат од членството во Алијансата. Во 

тој контекст. со присуството на НАТО. и понатаму ќе се асистира на 

реформите во одбранбениот и безбедносниот сектор.

Лидерите на Алијансата упатија порака до земјите од ЈИЕ (Југо- 

источна Европа), вклучувајќи ја и Р.Македонија, во која се вели дека 

очекуваат земјите од Регионот да :
продолжат со градењето трајни мулти-етнички демократии: 

го искоренат организираниот криминал и корупцијата и на 

цврсто основи да воспостават владеење на правото;
- соработуваат во рамките на Регионот;

- ги исполнуваат меѓународните обврски, вклучувајќи ја 

соработката со Хашкиот Трибунал.



Или накратко. единствено прогресот на полето на реформите ќе го 

одреди темпото на интергација во Евро-Атлантските структури на секоја 

од земЈите во Регионот.
Република Македонија го потпиша рамковниот документ на 

Партнерство за мир (ПзМ) на 15.11.1995 година. а од 1997 година 

учествува во процесот на планирање и анализа (PARP - Planning and 

Review Process).
Bo 1996 година. co упатување на офицери за врски во Штабот на 

НАТО во Брисел и Координативната ќели|а на Партнерството во Монс - 

каде што е седиштето на Врховната команда на сојузничките сили за 

Европа. почна да работи Воениот дел на мисијата на Република 

Македони]а при НАТО. Во 2002 година Р.М. го упати својот прв воен 

претставник во Воениот комитет на НАТО и го зголеми бројот на 

персоналот во Воениот дел на Мисијата, кој cera брои пет члена - од кои 

еден се наоѓа во Монс.

Основниот договор co НАТО, за транзит на сили и подршка во 

улога на земја домаќин, стапи во сила на 24 декември 1998 година.

Од 1999, Република Македонија обезбедува значителна 

медицинска и подршка ио улога на земја за КФОР.

Република Македонија обезбедуваше поддршка во улога на земја 

домаќии, обезбедување и теренска поддршка за силите на НАТО за 

време на операциите Суштествена жетва и Ќилибарна лисица. Во текот 

на Операцијата Суштествена жетва. 12 припадници на вооружените сили 

и девет припадници на полицијата служеа како офицери за врски помеѓу 

НАТО и националните безбедносни сили. Во 2001 година. на иници]атива 

на Р Македонија во Скопје е формирана и Ќелијата на НАТО за 

координација и соработка Северна атлантски совет за соработка 

(NACC).

Индивлдуална партнерска прогрма (ИПП) за 2003-2004 е осмата 

програма подготвена од Р.М. од неЈЗиното станување членка на ПзМ. a 

четврта ко|а е направена според годишна национална програма за 

членство (ГНПЧ).

До СоЈузниците. а во рамките на АПЧ. во кој Р.М. учествува од 

неговата промоција во 1999 година. подготвена е и доставена петтата



Годишна национална програма за подготовка за членство во НАТО.

Р.Македонија. заедно со други три членки на Партнерството и три 

членки на Алијансата. учоствува со сили во Мултинационалните мировни 

сили на југоисточна Европа (ММСЈИЕ). Република Македонија обезбедува 
и еден штабен офицер и еден подофицер и дополнителни шест лица на 

ротациона основа за Штабот на командната група на ММСЈИЕ во 

Пловдив. Бугарија.

За операции за подршка на мирот. Р.М. би можела да стави на 

располагање. во секој пооделен случај: една моторизирана лешадиска 

чета за операции за подршка на мирот лредводени од НАТО и за 

мултинационалните мировни сили на југоисточна Европа и бригадата на 

југоисточна Европа (ММСЈИЕ / СЕЕБРИГ); едно санитетско одделение: 

еден воздухопловен деташман со два наменски хеликоптери до крајот на 

2005; и еден инжинерски вод (до крајот на 2006) за ММСЈИЕ / СЕЕБРИГ.

Република Македони|а има склучено билатерални договори со 12 

земји С о ј у з н и ч к и  (Канада. Р.Чешка. Франција. Германија. ГрциЈа. Унгарија. 

ИталиЈа, Холандија, Полска. Турција, Обединетото Кралство и САД) и и со 

8 земЈи Партнери (Албанија. Бугарија. Хрватска, Романија, Русија. 

Словачка. Словенија и Украина).

Како што е познато ЕУ доаѓа во Р.М.. но останува и НАТО со јасно 
дефинирани задачи - советодавно присуство во функција на успешно 

слроведување на реформата на македонската одбрана.

Мисијата на ЕУ во Р.М. " Сојузничка хармонија" претставува еден 

вид продолжение на миси|ата на НАТО " Килибарна лисица" и таа не е 

тест на единствената Европска безбедносна и одбранбена политика. За 

Р.М., доаѓањето на силите на Унијата претставува дополнување на 

безбедноснага компоненга во соработкага со Р.М, - Е.У. што е многу 

повеќе од мировна мисија. ЕУ од НАТО ќе ги преземе " Операгивните 

задачи " на Штабот на НАТО во Скопје и истите се основа за 

димензионирање на воените задачи на ЕУ во Р.Македонија.

Со цел да се исполни политичко-воената цел. а има]ќи предвид 
дека. на долгорочен пган. НАТО |а задржува советодавиата улога, се 

предвидуваат следните воени задачи за ЕУ - предводената воена 

операција во РМ:



- обезбедување видливо искуство. особено во областите од 

интерес (овој термин може да се замени со " поранешните кризни 
подрачја". но ќе се користи поради оригиналност во однос на изворот на 

информации):
- набљудување на состојбата за потребите на сопствените сили и 

во подршка на меѓународните набљудувачи (МН) и останатите ЕУ/ МН 

присутни субјекти во РМ. истовремено осигуруваЈќи кохерентност и 

координација со МН набљудувачите, а особено избегнувајќи дуплирање 

со ЕУММ (Мониторинг мисија на ЕУ);

- одржување врски со властите на РМ, локалните лидери, 

населението и МН организации. особено во врска со активностите во 

областите од интерес и долж границата;

- подршка на МН набљудувачите со обезбедување, по потреба, 

итна медицинска евакуација и лимитирана можност за извлекување во 

рамките на с|)едствата способностите;

- совет на власчите на РМ во врска со безбедносните аспекти на 

споменатите задачи;

- размена на ин(|)ормации и разузнавачки податоци со НАТО во 
регионот низ соодветни канали;

- совет / коордмнација и размена на информации во врска со 

безбедноста на границата со властите на земјата домаќин, НАТО и 

програмите на Европската комисија.

Во контекст на очекуваната помош од НАТО-советодавниот тим. 

РМ очекува помош особено во реформските приоритети кои се 
однесуваат на:

- подобрување на интероперативноста на вооружените сили 

на РМ со НАТО:

- модернизациЈа на менаџменто! во одбранбениот сектор;

- развивање на систем на модерен персонален менаџмент;

- заЈакнување на демократската контрола на вооружените 
сили;

- обука на клучен цивилен персонал за експертиза во 

одбранбените прашања;

- зголемување на подготвеноста на ефикасноста на АРМ; и



• врспоставување на систем ма повеќегодишно планирање. 

програмирање и буџетирање.

Исто така се очекува да се операционализира можноста за 

воспоставување на советодавна комуникација на релација НАТО - Пактот 
за стабилност за одделпи реформски проекти.

Реформата на одораната е реална и остварлива. а клучни фактори 

кои ќе влијаат врз успешкото и навременото завршување на реформата 

се:

• поволна бозбедносна состојба во земјата и нејзиното 

опкружувас.е:

- транспарен ina политика на реформите во АРМ и медиумска. 

односно јавна подршка на истите: и

- релативно сгабилен одбранбен буџет.

Важен момент е тоа што НАТО од нас очекува да го види 

конкретниот лридонес кон безбедносните и одбранбените капацитети на 

Алијансата - што е тоа со кое Македонија, со своето членство, ќе 

придонесе да Алијансата стане уште помоќна?

На крај. не треба да се заборави дека реформите не се цел сама по 

себе. тие се насочени кон остварувањето на стратешката цел - 

полноправио членство зо НАТО со мала. мобилна и интероперативна 

арми|а ко|а ќе биде гордост за граѓаните на Македонија (и наЈверОЈатно 

изнаоѓање одговор на счоменатото прашање). а не само товар на и оиака 

лимитираниот државен оурет.



ЗАКЛУЧОК

По осамостојувзњего Р.Македони|а се определи за изградба на 

сопствен одбранбен систем како и сопствена арми]а, која во 

изминатиот перисд зо чекор ги следеше предизвиците на времето 

и постојано ја за|акнуваше својата борбена способност. Свесна за 
нерационалностз и недоволната ефикасност во изолираниот 

одбранбен систем на малите и економско недоволни моќни земји, 

Р.Македонија уи те од самиот почеток на создавање сопствен 

одбранбен систег/. се ориентира кон политичка односно воена 

интеграција во кслективните системи на безбедноста, со кра]на цел 

за зачленување no НАТО Поради тоа уште со формирањето на 

АРМ. една од глззните цели беше достигнувањето на стандардите 

што важат за современите армии и создавање на армија која 

според својата структура и модалитет ќе биде компатабилни на 

НАТО и западнте армии, што е еден од условите за влез во 

Алијансата. Карактеристично за современите вооружени сили е 

тоа што тие ја проектираат нивната глобална моќ, што воедно ги 

прави флексибилни во случај кога од нив се бара регулирање на 

потенцијалните кризи и конфликти дури и кога немаат постојано 

присуство или имаат ограничена инфраструктура во 

регионот.Современите вооружени сили треба да бидат мобилни, 

способни за пружање на помош во услови на криза. Примарна 

мисија за совремоните вооружени сили е одвраќањето и доколку е 

потребно борба и извојување победи при конфликтите во кои се 

загрозени виталните интереси на земјата. со тоа вооружените сили 

се важен столб за оформување на глобалната безбедносна 

средина.
Тенденции'е на современите армии е да се оспособуваат да 

можат да изведуваат операции на голема одалеченост; и 

под10гвени да делуваат во околината каде што ќе бидат изложени 

на нуклеарно. хемиско и биолошко оружје во остварување на 

нивните цели.



Преку примерот на земјите кандидати за членство во НАТО 

настојуваме да прикажеме колку проблемите на кои наидуваат и 

напорите што ги вложуваат кандидатите со намера да ги 

реализираат предвидените приоригети се сообразни на нивните 

можности во постигнувањето на потполна интероперабилност со 

НАТО.

Преструктуирањ1 го на вооружените сили на Р.Македонија. 

произлезе од псллебата за зачувување на светскиот мир на сите 

држави членки на меѓународната заедница, без разлика на 

нивната местоположба големина и уредување.
Преку примерот и искуствата во преструктуирањето на 

вооружените сили на новопримените членки во НАТО се настојува 

да се прикаже нивното искуството во настојувањето да се 

задоволат критерлумите на членките на НАТО Алијансата. 

Преструктуирањего на вооружените сили подразбира и промена на 
нормативно - правната регулатива како и промена на политичките 

ставови и опрвделби за ова прашање оттука се гледа 

прилагодување на нашата нормативно - правна регулатива со 

нормативно правната регулатива на земјите членки на НАТО по 

кои се раководеше државата на патот на преструктуирањето на 

вооружените сили.

Преструктуирање10 иа АРМ ја наметнува потребата од насочување 

на финансиски, кадровски и материјални потенцијали за изградба 

на еср/касни вооружени сили. Со истражувањето се настојуваше да 

се даде една ре ,лна слика на така преструктуираната армија во 

мирновремени услови.

Партнерството за мир и партиципацијата на АРМ во НАТО 

предвидените операции претставува силен израз за решеноста на 

државата за чллнство во НАТО Преку учеството на АРМ во 

мултичационалнк е мировни сили се настојува да се покаже колку 

активностите на Р.Македонија во ПзМ придонесуваат за 
безбедноста на Р.Македонија и колку учеството во ПзМ не 

приближува кон НАТО.
Учеството на АРМ во СЕЕБРИГ придонесува кон зголемување на



регионалната безбедност и политиката на добрососедство и 

соработка. Преку процесот на СЕЕБРИГ се дава голема шанса на 
земјите во региоиот да ги обедина! силите во |угоисточна Европа 

кои низ историјата најчесто беа конфротирани.

Односите на PM со НАТО се насочени кон остварување на 

главната стратешка цел - полноправно членство во НАТО со мала , 

мобилна и интероперативна армија Армија Koja нема да биде товар 
на државниот буџет туку ќе биде во можност да одговори и на 

прашањата од областа на одбраната со што ќе влијае на 

безбедносната ссхгтојба во земјата и нејзиното опкружување.



КРАТЕНКИ

АВЛ Активн! воено лице

АПБТ Акциснен план за борба против тероризмот

АПЧ Акционен план за членство
впд
ГНПЧ

Војник по договор
Годишна национална програма за членство

ЕАПС (EAPC) Евроатлански партнерски совет 

(Eurc-Atiantic Partnership Concil)

ЕЦ(ЕС)

ЗЕУ

Економски комитет (Ekonomik Committee) 

Западнс -европска унија
ИПАП Индивидуален партнерски акционен совет

ИПП Индизидуална партнерска програма

КЕБС Конференција за европска безбедност и соработка

КИСС Комуиикациско информативен систем

КНБ Кат.еларија за национална безбедност

KHO Комите'1 за национална одбрана
KoB Команда на војска

KOB Комитет на одбрана на војводството

КП (CP) Превенција на конфликт (Conflict Prevention)

ММСЈИЕ (MPFSEE) МуЛ1и-национални мировни сили на југо-источна

Еврола (Multi-national Peace Forces for South East 

Europe)

МНМБРИГ (MPBRIG) Мултч-национална мировна бригада 

(Mult.-national Peace Brigade)

МЦ(МЦ)

МЦВГ (MCWG)

Воен ко литет (Military Committee) 

Работна група на воениот комитет 

(Military Committee Working Group)

НБЦ (NBC) Нуклеарно, биолошко и хемиско оружје 

(Nuklear. Biological and Chemical Weapons)

НАЦ (NAC) 

НАЦЦ (NACC)

Северно Атлански Совет (North Atlantic Council) 

Северно Атлански Соиет за соработка (North Atlantic 
Cooperation Council)

НАДЦ(NADC) Коми ет на НАТО за ПВО (NATO Air Defence

Committee)
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СЦЕПС (ЅСЕРЅ)

ХО (НО)

ЦОЕЦ (СОЕС) 

ЦНАД (CNAD)

Висок комитет за планирање на вонредни 

состојби од не-воен карактер 
(Senior Civil Emergency Planning Committee) 

Хуманитарни операции (Humanitarian Operations)

Комитет на советот за операции и вежби 

(Council Operations and Exercise)

Конференција на националните директори за 

вооружување (Conference of National Armaments 

Directors)
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